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FONDI SHQIPTAR | ZHVILLIMIT
ALBANIAN DEVELOPMENT FUND

KONTRATE

E lidhur ndermjet:

“FONDIT SHQIPTAR TE ZHVILLIMIT”

dhe shogerise “Curri” shpk

Date: 08.06.2015




Né Tirang, sot né datén 08.06.2015, lidhet kjo kontraté ndérmjet paléve:

Fondi Shqiptar i Zhvillimit, me adresé Rruga ‘“Sami Frashéri” nr. 10, Tirané, pérfaqésuar
nga Z. Benet Beci, Drejtor Ekzekutiv, (referuar mé poshté si “Blerési”

Dhe operatorit ekonomik “Curri” sh.p.k (referuar mé poshté si “Shitési’’),

1. Objekti i kontratés

Objekti t késaj kontrate €shté: “Ndértimi i urés s€ Lushés mbi lumin Drin i Zi, Komuna Arras”

2. Vlera e kontratés

Vlera e kontratés gshté 59,708,135 (pesédhjeté e nénté milion e shtatéqind e teté mij¢ e njéqind
e tridhjeté e pesé) leké pa tvsh ose 71,649,762 (shtatédhjeté e njé milion e gjashtéqind e dyzet e
nénté€ mijé e shtatéqind e gjashtédhjeté e dy) leké me tvsh.

3. Pjesét pérbérése té kontratés

Jané pjesé pérbérése e pandar€ e késaj kontrate:
Kushtet e Pérgjithshme t€ Kontratés (shtojca 17)
Kushtet e Vecanta t€¢ Kontratés (shtojca 18)
Specifikimet teknike.

Projektet e zbatimit.

Oferta e paraqitur né tender nga shoggria.
Dokumentet e paraqitura ng tender nga shoggéria.

PER “CURRI” SHPK

PER FONDIN SHQIPTAR TE ZHVILLIMIT

DREJTORI EKZEKUTIV




Shtojca 17

KUSHTET E PERGJITHSHME TE KONTRATES
Punét — Procedura e Hapur

Nenil:  Q€llimi

1.1 Kéto kushte t& pérgjithshme t& kontratés (KPK) do t& zbatohen pér kryerjen e Punéve tg&
prokuruara ne bazé té legjislacionit t& prokurimit.

1.2 Ligji pér Prokurimin Publik né Republikén e Shqipérise parashikon se dispozitat e Kodit
Civil Shqiptar do t&€ zbatohen pér kontratat ¢ prokurimit publik. Disa dispozita t&€ Kodit Civil
jané rishprehur né KPK me qéllim q€ t& rrisin transparencén e kushteve té kontratés.
Megjithatg, citimi i disa dispozitave kétu nuk mohon né asnjé ményré zbatimin e dispozitave
t€ tjera t& Kodit Civil t& késaj kontrate.

1.3 Né ményré t&€ ngjashme, disa dispozita t&€ Ligjit mbi Prokurimin Publik jan& rishprehur né
KPK me géllim g€ té rrisin transparencén e ligjit g€ rregullon prokurimin publik.
Megjithaté, citimi i disa dispozitave kétu nuk mohon né asnjé ményré zbatimin ¢ dispozitave
té tjera t& Ligjit mbi Prokurimin Publik mbi t€ drejtat, detyrat dhe detyrimet e paléve.

1.4 KPK do t€ zbatohen deri n€ at€ masé g€ t€ mos 1&€n& ménjané kushtet ose dispozitat e
parashikuara né pjesé té tjera t€ kontratés.

1.5 Kushtet ¢ kontratés pérfshijné gjithashtu Kushtet e Vecanta t&¢ Kontratés (KVK). N& rast se
ka njé konflikt midis KPK dhe KVK, KVK do t&€ mbizotérojné mbi KPK.

Neni 2:  Pérkufizime

2.1  “Preventiv total” do t&€ thot& volumet e punes te dhena ne projekt te cilat jane orientuese,
plotesuar me cmimin total t& pércaktuar g€ Eshté pjesé e Ofertes né njé kontrat€ me celsa ne
dore.

2.2 “Preventiv per njesi” do t€ thoté volumet e punes te dhena ne projekt shogeruar me cmimet
per njesi te pandryshuara g€ jané pjesé e Ofertes né njé kontraté me punime ne matje.

2.3 “Afati i realizimit te punimeve” do t& thot€ data g€ Punét duhet t€ perfundojné si¢ &shté
shprehur né Grafikun pér realizimin Punimeve , e vertetuar nga enti prokurues.

2.4 “Kontratg” do té thoté marréveshja e shkruar e lidhur midis Autoritetit Kontraktor dhe
kontraktorit g€ pérbe€het nga dokumentat e tenderit duke pérfshiré KPK dhe KVK, t€ gjitha
bashkangjitjet dhe formularét e plotésuar dhe té gjitha dokumentat e tjera gé pérfshihen né
referimin e ¢do dokumenti.

2.5 “Cmim kontrate” do t& thoté€ ¢mimi gé& i paguhet kontraktorit sipas kontratés pér zbatimin e
ploté dhe t& pérpikté t€ detyrimeve & tij kontaktore.

2.6 “Realizimi i punimeve” do t€ thoté data e vértetuar nga Autoriteti Kontraktor se Punét jané
mbaruar.




2.7

2.8

2.9

2.10

2.11

2.12

2.13

2.14

2.15

2.16

2.17

2.18

2.19

2.20

2.21

2.22

“Defekt” do t& thoté ¢do pjesé e Punimeve e paperfunduar n€ pérputhje me kontratén.
“Data e hyrjes” do t& thot& data q& Autoriteti Kontraktor lejon kontraktorin né kantier.

“Data e fillimit” eshte perfshire ne T& dhénat e kontrates. Ajo eshte data kur kontraktori do t&
filloje punimet e ndertimit. Né se kjo nuk realizohet, “data e fillimit “‘do te jete dita n& t&
cilén do t& paguhet paradhenia.

“Pajisje” do t& thoté makinerité dhe veglat e kontraktorit (€ sjella pérkohésisht né kantier pér
realizimin e Ndertimeve.

“Materiale” do té€ thoté t€ gjitha furnizimet, duke pérfshiré ato t& konsumit, t€ p&rdorura nga
kontraktori pér kryerjen e punimeve.

“Objekt i kontratés” do té thoté t& gjitha Punét q€ kontraktori do (& sigurojé sipas kushteve té
kontratés.

“Palé&(t)” do t€ thot& nénshkruesit e kontratés.

“Drejtues projekti” do t€ thoté personi i eméruar nga Autoriteti Kontraktor g€ é&shté
pérgjegjés pér administrimin e kontratés pér Autoritetin Kontraktor.

“Autoritet Kontraktor” do t& thoté Autoriteti Kontraktor ge eshte pjese e kesaj kontrate dhe
gé kontrakton punét objekt i késaj kontrate. Ky term kudo qe pérdoret ka kuptim t& njéjté me
ate te perkufizuar ne ligj.

“Kantier” do & thoté vendi fizik i Punimeve.

“Raport i inspektimit té kantierit” do t€ thoté dokumentat e pérfshira né dokumentat e
tenderit & pasqyrojne informacion faktik dhe t€ interpretuar rreth kushteve t€ sipérfages dhe
néntokés s€ kantierit.

“Nénkontraktues” do t&€ thot€ ¢do person fizik ose ligjor ose kombinim i mé&sip&rm, qé
furnizon Punét, materialet ose pajisjet pér ose né€ emér t€ kontraktorit.

“Kontraktor” do t€ thoté personi fizik ose juridik q& €shté palé e késaj kontrate dhe sipas
dispozitave t€ késaj kontrate siguron Punimet.

“Standarte Teknike” do t€ thoté specifikimet e aprovuara nga njé trup 1 posagém
standartizimi pér zbatimin ¢ vazhdueshém ose t& pérséritur. Standarte té tilla pérdoren si
rregulla, rregullore ose pérkufizim té€ karakteristikave pér t€ siguruar se materialet dhe
shérbimet e procesuara i pérgjigjen géllimit.

“Negritja e kantierit” do t€ thot€ punimet e ndertimit t&€ pérkohshme, té ndértuara e instaluara,
g€ jané t€ nevojshme pér zbatimin e punimeve t& ndértimit.

“Punime” do t€ thot€ ajo qé€ Autoriteti Kontraktor i ké€rkon nga kontraktori t€ gérmojé,
ndértojé, riparojé, rinovojé ose instalojé si¢ parashikohet né dokumentat e tenderit duke
pérfshiré shérbimet né lidhje me to, gjithashtu t€ pérkufizuara n& dokumentat e tenderit.



Neni 3: Hartimi 1 Kontratés

3.1

3.2

Njoftimi i ofertes fituese do té sherbejé pér hartimin e kontratés midis paléve, e cila duhet té
firmoset brenda afatit t& shprehur né dokumentat e tenderit.

Ekzistenca e kontratés do té konfirmohet me nénshkrimin e dokumentit t€ kontratés duke
sanksionuar t€ gjitha marrveshjet midis paléve.

Neni4: Praktikat e Korruptuara, Konflikti i Interesit dhe Kontrolli i Procesverbaleve

4.1

4.2

43

Autoriteti Kontraktor mund t’i kérkojé gjykatés t€ deklarojé t€ paligjshme kontratén nése
zbulon se kontraktori ka kryer veprime t€ kormuptuara. Veprimet e korruptuara pérfshijné
veprimet e pérshkruara né Nenin 26 t&€ Ligjit mbi Prokurimin Publik.

Kontraktori nuk duhet t& keté lidhje (t€ tashme ose t& shkuara) me asnjé konsulent ose ent
g€ ka marré€ pjesé€ né pregatitjen e dokumentave té tenderit pér kété€ prokurim.

Kontraktori duhet t& lejojé Autoritetin Kontraktor t€ inspektojé llogarité dhe regjistrat gé
kang lidhje me zbatimin e kontratés ose t’i kontrollojé ato me ané té€ kontrolloréve (€ eméruar
nga Autoriteti Kontraktor.

Neni5: Informacioni Konfidencial

51

5.2

Kontraktori dhe Autoriteti Kontraktues duhet t& mbajné né konfidencé té gjitha dokumentat,
t& dhénat dhe informacionet e tjera té dhéna nga pala tjetér né lidhje me kontratén.

Kontraktori mund t’i jap€ nénkontraktorit dokumenta t€ tilla, t& dhéna ose informacione t&
tjera g€ merr nga Autoriteti Kontraktor deri né masén e kérkuar ge nénkontraktorin t€ zbatojé
punén e tij sipas kontatés. N& rast t€ till€, kontraktori duhet t&€ pérfshijé n€ kontratén e tij me
nénkontraktorin njé dispozité qé premton ruajtjen e konfidencés si¢ thuhet né Paragrafin 5.1
mé sipér.

Neni 6:  Prona Intelektuale

6.1

6.2

6.3

Me pérjashtim t€ rasteve kur parashikohet ndryshe né€ kontraté, t& gjitha t& drejtat e pronés
intelektuale t€ siguruara nga kontraktori gjaté zbatimit t& kontratés do t'i pérkasin Autoritetit
Kontraktor i cili mund t’i pérdor€ ato sipas gjykimit té tij.

Me pérjashtim t& rasteve kur parashikohet ndryshe né kontraté, kontraktori, pas pérfundimit
té kontratés, duhet t’i dorézojé Autoritetit Kontraktor t& gjitha raportet dhe t€ dhénat si
hartat, diagramét, skicimet, specifikimet, planet, statistikat, llogaritjet dhe regjistrat
mbéshtetés ose materialet ¢ fituara, mbledhura ose pregatitura nga kontraktori gjaté zbatimit
té kontrat€s.  Kontraktori mund té mbajé kopje t& kétyre dokumentave dhe t€ dhénave, po
nuk duhet t’i pérdori pér géllime & s’kané lidhje me kontratén pa leje paraprake me shkrim
nga Autoriteti Kontraktor.

Kontraktori duhet t&€ garantojé Autoritetin Kontraktor zhveshjen nga pérgjegjésia pér shkelje

te t& drejtave t€ pronés intelektuale, q¢ mund t€ dalin nga pérdorimi i materialeve, skicave

ose ¢do prone tjetér sipas kontratés.

,. ,f'f’::




6.4 NE& rast se ngrihet ndonjé pretendim ose padi kundér Autoritetit Kontraktor né lidhje me
ndonjé shkelje t& pronés intelektuale t&€ shkaktuar nga zbatimi i kontratés ose nga pérdorimi i
materialeve, skicave ose ¢do prone tjetér t€ mbrojtur e t€ furnizuar sipas kontratés,
kontraktori duhet t’i japé Autoritetit Kontraktor t&€ gjitha provat dhe informacionin né
posedim t€ kontraktorit q& kané t€ béjné me kété padi apo pretendim.

Neni7: Origjina e Materialeve

7.1  Nuk ka asnjé kufizim pér kombésiné e origjinés s€ materialeve, pérveg atyre g€ mund t€ jené
pércaktuar né ndonj€ Rezoluté t&€ Asamblese sé Pérgjithshme t€ Kombeve t&€ Bashkuara.

7.2 Kontraktori mund té€ jeté i detyruar té verifikojé origjinén e materialeve.

7.3 Pér géllime verifikimi “origjin€” do t&€ thoté vendi ku materialet jané nxjerrg, bashkuar ose
prodhuar. materialet jané prodhuar kur, népérmjet prodhimit, procesimit, ose mbledhjes sé
mjaftueshme t€ komponentéve, rezulton njé produkt i ri i njohur né tregti g€ €shté mjaft 1
ndrysh&m né karakteristikat bazé ose né géllim apo pérdorim nga komponentét e tij.

7.4  Origjina e materialeve ka dallim nga kombésia e kontraktorit ose nénkontraktorit g&¢ furnizon
me materiale.

Neni 8: Vendimet e Drejtuesit té Projektit

8.1 Drejtuesi i projektit do t€ vendosé pér ¢éshtjet e kontraté€s midis kontraktorit dhe Autoritetit
Kontraktor

8.2 Drejtuesi i Projektit mund té delegoj€ ndonjé nga detyrat dhe pérgjegjésité e tij tek té tjerét
pérveg zgjidhjen e mosmarrveshjeve dhe konflikteve. Drejtuesi i projektit duhet t& njoftojé
kontraktorin pér delegimet e béra apo t€ revokuara.

Neni 9:  Komunikimi

9.1 (Cdo komunikim midis paléve duhet t€ béhet me shkrim.

Neni 10: Bashképunimi n¢ Kantier me té Tjerét

10.1 Kontraktori duhet té bashképunojé dhe t& ndajé kantierin me firma t€ tjera, autorilete
publike, shérbimet publike dhe Autoritetin Kontraktor si¢ kérkohet dhe pérkufizohet né
Grafikun e realizimit te punimeve.

Neni 11: Pérgjegjésia e Autoritetit Kontraktor

11.1 Aautoriteti Kontraktor ka pérgjegjési t€ kompensoj€ kontraktorin pér démtime t€ pajisjeve té
kontraktorit deri né€ masén g€ lidhet me veprime me faj t& Autoritetit Kontraktor ose t&
projekteve t& Autoritetit Kontraktor me perjashtim te rastit kur keto te fundit, kishin gabime
te dukshe ge mund te 1shin konstatuar lehtesisht nga kontraktuesi.

Neni 12: Raporti i Inspektimit té Kantierit dhe Kushtet e Kantierit



12.1 Autoriteti Kontraktor nuk mban asnj€ pérgjegjési pér konkluzionet ose interpretimet e béra
né raportin e inspektimit t&€ kantierit.

12.2 Kontraktori pranon se i ka marré té gjitha hapat e nevojshme pér té¢ verifikuar natyrén dhe
vendin e Punimeve dhe se ka inspektuar dhe pajtohet me kushtet e pérgjithshme dhe lokale
g€ mund t€ ndikojné né kryerjen ose koston e Punéve.

Neni 13: Kontraktori gé¢ Kryen Punimet

13.1 Kontraktori duhet t&€ kryejé dhe mbarojé Punimet né pérputhje me specifikimet teknike té
paraqitura né dokumentat e tenderit.

13.2 Kontraktori nuk mban pérgjegjési pér gabimet né projekt, t€ dhéna, planimetri ose aspekte té
tjera té specifikimeve teknike, t€ dhéna nga Autoriteti Kontraktor, me pérjashtim t€ rasteve
kur gabimi ishte aq i dukshém sa kontraktori duhet ta kishte véne re dhe ta kishte reklamuar
kété te Autoriteti Kontraktor.

13.3 Kodet dhe standartet q¢ do zbatohen do té jené t€ shprehura né dokumentat e tenderit. Nése
gjaté egzekutimit t& kontratés, ka ndryshime né€ zbatimin e kodeve ose standarteve, kéto
ndryshime do t€ zbatohen vetém pasi t€ jené aprovuar nga Autoriteti Kontraktor.

Neni 14: Ekzekufimi i Punimeve

14.1 Kontraktori dubet t€ fillojé zbatimin e kontratés menjéheré sapo ta lidhe até dhe duhet t’1
mbarojé Punét brenda Afatit t& Mbarimit.

Neni 15: Ngritja e Kantierit
15.1 Kontraktori mban pérgjegjési pér projektin e Ngritjes se Kantierit.

15.2 Kontraktori duhet té paragesé t€ gjitha planet pér Ngritjen e Kantierit tek drejtuesi i projektit
pér shqyrtimin dhe miratimin e tij.

Neni 16: Sigurimi Teknik dhe Mjedisor
16.1 Kontraktori do t& mbajé pérgjegjési pér siguriné e t€ gjitha aktiviteteve né kantier.

16.2 Kontratori do t& sigurojé kantierin n€ ményre t€ till€ g€ t&€ minimizoj€ démtimet e mjedisit.
Pér shembull, ai duhet t€ kursej€ energjing, ujin dhe burime t€ tjera, t€ reduktojé humbjen
dhe t& minimizojé pérdorimin e substancave varféruese té ozonit, ¢lirimin e gazrave, Léndét
e pérbéra organike te rezikshme dhe substanca té tjera, qé démtojné shéndetin dhe mjedisin.

Neni 17: Zbulimet

17.1 Cdo gjé me interes historik ose me vler€ t€ konsiderueshme e zbuluar papritur né kantier do
t€ deklarohen per te vepruar konform legjislacionit ne fuqi. Kontraktori duhet t€ njoftojé
drejtuesin e projektit pér ndonjé zbulim t€ tillé dhe t€ ndjeké udhezimet e drejtuesit t&
projektit pér procedurén e administrimit té objekteve.




Neni 18: Disponimi i Kantierit

18.1 Autoriteti Kontraktor duhet t'i japi (€ drejtén e disponimit t€ kantierit kontraktorit né datén e
hyrjes t& shprehur né dokumentat e tenderit. Nése disponimi i ndonjé pjese t€ kantierit nuk
jepet brenda datés sé€ hyrjes pér kantierin ose asaj pjese t€ kantierit si¢ parashikohet né
dokumentat e tenderit, do t€ konsiderohet se Autoriteti Kontraktor ka vonuar fillimin e
zbatimit t€ kontratés, dhe kontraktorit i lind e drejta t&€ kérkoje amendimin e kontratés né
lidhje me shtyrjen e Afatit t&¢ Mbarimit. Autoriteti Kontraktor dhe kontraktori do t& mbajné
procesverbal pér datén e hyrjes.

Neni: 19: Raportimi i Grafikut té Zbatimit

19.1 Menjéheré pas lidhjes s& kontrat€s, kontraktori duhet t'i paragesé drejtuesit t€ projektit njé
program plani q¢ tregon metodat e pérgjithshme, rregullimet, porosité, afatet dhe rrugét
kritike pér aktivitetet ¢ Punimeve .

19.2 Ne intervale té skeduara rregullisht si¢ €shté aprovuar nga drejtuesi i projektit, kontraktori
duhet t& pérgatis€¢ raportime duke treguar progresin e arritur né ¢do aktivitet dhe efektet e
progresit né punén e mbetur, duke pérfshiré ¢do ndryshim né sekuencén e aktiviteteve.

Neni 20: Paralajmérimi né Kohé

20.1 Kontraktori duhet t€ paralajmérojé drejtuesin e projektit sa mé shpejt té jeté e mundur pér
ngjarje dhe rrethana specifike q&€ mund t€ ndodhin né t€ ardhmen apo g€ mund t€ ndikojné
negativisht né€ zbatimin e kontratés, duke pérfshiré cilésin€ e punés dhe vonesén né afate.

Neni 21: Kontrolli i Cilésisé
21.1 Kontraktori do t€ jet€ plotésisht pérgjegjés pér kontrollin e cilésisé dhe zbatimin e kontratés.

21.2 Sapo t€ lidhé kontratén, kontraktori duhet t’i paraqgesé drejtuesit t€ projektit nj€ plan pér
kontrollin e cilésisé s& aktiviteteve né zbatimin e kontratés.

21.3 Drejtuesi 1 projektit duhet t& kontrollojé punén e kontraktorit dhe t€ njoftojé kontraktorin
pér defekte q¢ mund t€ jené gjetur.

21.4 Saherg gé t& jepet njoftimi pér defekte, kontraktori duhet t& korrigjojé defektin brenda afatit
1€ parashikuar né njoftim.

Neni 22: Defektet e Pakorrigjuara

22.1 Nése kontraktori nuk e ka korrigjuar nj€ defekt brenda kohés sé specifikuar né njoftimin pér
defektin nga drejtuesi 1 projektit, drejtuesi i projektit do t&€ llogarise koston e korrigjimit t&€
defektit dhe kjo shumé do t&€ mbahet nga ¢do pagesé g€ i duhet béré kontraktorit deri sa
defekti t€ korrigjohet. Déshtimi pér t&€ korrigjuar defektin brenda njé afati t€ arsyeshém
pérbén shkak pér zgjidhje kontrate pér arsye mospérmbushje né favor t€ Autoriteti
Kontraktor.

Neni 23: Pérgjegjésité e Autoriteti Kontrakotr



23.1 Nga Afati i fillimit deri n€ Afatin e Realizimit te Plote, Autoriteti Kontraktor do t€ jeté
pérgjegjes pér:

(a) démtim personal, vdekje ose humbje apo démtim t&€ pasurisé pér shkak t€ neglizhencés ose
ndérhyrjes, qoft€ edhe t& ligjshme nga Autoriteti Kontraktor apo nga ¢do person i punésuar/
kontraktuar nga Autoriteti Kontraktor, pérve¢ kontraktorit.

(b} démtim t& Punimeve, materialeve dhe pajisjeve deri né€ ate mas€ qe lidhet me fajin e
Autoritetit Kontraktor apo me projektin e tij.

Neni 24: Pérgjegjcsité e kontraktorit

24.1 Nga Afati i fillimit deri né Afatin e Realizimit, kontraktori do t€ jeté pérgjegjés pér démtim
personal, vdekje ose humbje apo démtim t€ pasurisé, dhe pasuri t€ tjera dhe g€ nuk
mbulohen nga Autoriteti Kontraktor sipas Nenit 23.

Neni 25: Sigurimi

25.1 Kontraktori duhet t& sigurojé objektin, me emra t&€ pérbashkeét té Autoritetit Kontraktor dhe
kontraktorit, nga data e hyrjes ne kantier deri né afatin e realizimit t& plote, n€ shumat e
shprehura né KVK pér humbje ose démtim t€ punimeve, pajisjeve, materialeve; humbje ose
démtim t& kantierit ose pronave t&€ tjera né¢ kantier dhe démtimet personale ose vdekjet e
paléve tg treta,

25.2 Polica e sigurimit do t& dorézohet tek drejtuesi i projektit pér aprovim brenda 30 ditéve pas
shpalljes sé fituesit t& kontraté€s. Ky siguracion duhet t€ mbulojé kompensimin e kérkuar pér
té kompensuar humbjen ose démin e shkaktuar. Nése kontraktori déshton t€ sigurojé policén
e sigurimit, kontrata do t& konsiderohet e anulluar. Megjithaté, Autoriteti Kontraktor, mund
t€ vendosé (€ zgjasé periudhén e paraqitjes t& polic€s s€ sigurimit ose t€ bgjé veté
siguracionin dhe t& zbresi koston e tij nga pagesa g€ i jep kontraktorit.

25.3 Kushtet e siguracionit nuk mund t€ ndryshohen pa aprovimin paraprak t€ Autoritetit
Kontraktor.

Neni 26: Testimet dhe Inspektimet

26.1 Kontraktori duhet t€ b&jé t& gjitha testet dhe inspektimet e kérkuara nga dispozitat ¢
kontratés. Kosto e kétyre testimeve dhe inspektimeve duhet t€ financohet térésisht nga
kontraktori brenda ¢mimit t€ kontratés

26.2 Autoriteti Kontraktor me shpenzimet e tij, ka t& drejt€ t€ ndjeké testimet dhe/ose inspektimet.
Nése materialet prodhohen ose pregatiten n€ vende té ndryshme nga ato t€ kontraktorit,
kontraktori duhet t€ sigurojé leje pér Autoritetin Kontraktor pér t€ ndjekur kéto testime dhe
inspektime.

26.3 Autoriteti Kontraktor gjithashtu mund t'i kérkojé kontraktorit t& b&jé testime ose inspektime
shtesé t¢ paparashikuara né kontrat€ por té gjykuara t&¢ nevojshme pér t€ verifikuar se
Punimet jané konform specifikimeve dhe kushteve t€ kontratés. Autoriteti Kontraktor do t€
mbajé pérgjegjesi pér koston e kétyre testimeve. Gjithashtu, nése kéto teste ndalojné
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26.4

26.5

progresin e punés s& kontraktorit, Autoriteti Kontraktor do té bjeré dakort t&€ ndryshojé
grafikun.

Autoriteti Kontraktor do t& refuzojé ¢cdo punim g€ nuk e kalon testimin dhe/ose inspektimin
ose nuk ésht€ konform specifikimeve teknike dhe kushteve t€ kérkuara né€ zbatimin e
kontratés.

As ekzekutimi i testeve as inspektimi i punimeve nuk do ta liroj€¢ kontraktorin nga ¢do
garanci ose detyrim tjetér sipas kontratés.

Neni 27 Garancité

27.1

27.2

Kontraktori garanton se materialet € trupézuara me punét jané té reja, té papérdorura dhe té
modeleve t€ fundit dhe se trupé€zojné pérmirésimet e fundit né projekt dhe materiale, me
pérjashtim kur parashikohet ndryshe né kontraté.

Me pérjashtim t€ ndonjé parashikimi né kontraté ose nga ligji, kontraktori garanton se
materialet nuk kané defekte t€ shkaktuara nga ndonjé veprim ose mosveprim i kontraktorit
apo t¢ shkaktuara nga projektimi, materialet dhe puna nén kushte normale pérdorimi, pér
kushtet g€ mbizotérojné né Shqipéri.

Neni 28: Cmimi i Kontratés

28.1

Cmimet e kontraktorit pér Punét e kryera sipas kontratés nuk duhet té ndryshojné nga
¢mimet e ofruar nga kontraktori né ofertén e tij.

Neni 29: Kushtet e Pagesés

29.1

29.2

293

294

Cmimi i kontrat&s, duke pérfshiré edhe pagesat paraprake, duhet t& paguhen si¢ specifikohet
né kontratg.

Me pérjashtim (€ rasteve kur parashikohet mé njé dispozité tjetér né kontratés, pagesa do té
béhet me monedhé Shqiptare. Kursi i kémbimit t€ monedhave té ndryshme do t€ jeté kursi i
Bankés s& Shqipérisé né ditén kur &shté dérguar pér publikim njoftimi i kontrai€s dhe i
percaktuar né kontraté.

Me pérjashtim t€ rasteve kur parashikohet ndryshe né kontraté, kontraktori ka té drejté té
marré pagesa periodike gjaté progresit té zbatimit t& projektit. Grafiku i pagesave periodike
do t&¢ parashikohet né¢ KVK. Kur béhet njé pagesé e parashikuar, kontraktori duhet t&
paragese nje deklarate me situacionin e muajit tek drejtuesi i projektit ku deklaron se plani
sipas grafikut &sht€ permbushur. Komunikata gjithashtu duhet t& shprehé vlerén e punés sé
ekzekutuar duke hequr shumén e grumbulluar t€ verifikuar mé paré, si dhe shumén e pagesés
paraprake té papaguar dhe ¢do shumé t&€ mbajtur né pritje t& korrigjimit t&€ njé€ defekti.

Drejtuesi i projektit duhet t€ kontrollojé punimet e ekzekutuara nga kontraktori dhe duhet té
verifikojé shumén € duhet t'i paguhet kontraktorit, brenda 20 ditéve pune nga data gé
kontraktori paraget komunikatén e tij tek drejtuesi 1 projektit.
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29.6

Me pérjashtim té rasteve kur parashikohet ndryshe né kontraté, pagesa e periodike pér Punét
do t& béhet brenda 30 ditéve kalendarike nga data g€ progresi i grafikut té zbatimit &shtg
verifikuar nga drejtuesi i projektit.

Data e pagesés do té€ jeté€ dita &€ fondet xhirohen nga llogaria e Autoritetit Kontraktor.

Neni 30: Vonesa né Bérjen e Pagesés

30.1

30.2

Shperblimi per demet e shkaktuara si rezultat i vonesés né pages€ konsiston né kamaten e
arritur nga data e fillimit te vonesés sé& debitorit (Autoriteti Kontraktor), né monedhén zyrtare
t€ vendit ku do t& béhet pagesa. Pérgindja e kamates parashikohet me ligj. Né fund t& ¢do
viti kamatat e arrira i shtohen shumés totale, mbi t€ cilén éshté bér€ llogaritja e tyre.

Kamata ligjore paguhet pa gene i detyruar kreditori ( kontraktori) te provoje ndonje dem.
Nése kreditori (kontraktori) provon se ka pesuar nje dem me te madh se kamata ligjore,
debitori (Autoriteti Kontraktor ) duhet t€ paguajé pjesén e mbetur t&€ demit.

Neni 31: Nryshimi i Ligjeve dhe Rregulloreve

31.1

Nése pas datés s& nénshkrimit t€ kontratés, ndonjé ligj, rregullore, urdhéresé, urdhér ose
proceduré me efektin e ligjit né Republikén e Shqipérisé hyn né fuqi, nxirret ose ndryshon
dhe ndikon kushtet, duke pérfshiré datén e dorézimit, ose ¢mimin e kontratés, kushtet ose
¢mimi 1 kontratés do t€ rregullohen né até€ masé sa kontraktori &shté ndikuar né pérmbushjen
e detyrimeve t€ tij sipas kontratés.

Neni 32: Forca Madhore

32.1

32.2

32.3

Kontraktori nuk duhet t&€ mbajé pérgjegjési pér humbjen e sigurimit te kontrates, démeve té
likuidueshme ose ndérprerjen pér mosplotésim, nése dhe deri n€ masén q¢ vonesa né zbatim
ose ndonjé déshtim tjetér né pérmbushjen e detyrimeve t€ tij sipas kontratés, vijné si pasojé e
ngjarjeve té Forcés Madhore.

Pér géllimet e kétij neni “Forcé Madhore” do (& thot€ njé ngjarje jashté kontrollit té
kontraktorit dhe e paparashikueshme. Ngjarje t€ tilla mund t& pérfshijn€, por nuk kufizohen
nga, veprimet e Autoritetit Kontraktor, qofté né kapacitetin e tij sovran ose kontraktual, [ufta
ose revolucionet, zjarri, pérmbytja, térmeti, epidemité, shtréngime té karantinés dhe embargo
tranziti.

Nése ndodh ndonjé situaté e Forceés Madhore, kontraktori duhet t¢ njoftojé¢ menjehere
Blerésin Publik. Me pérjashtim kur Autoriteti Kontraktor jep udh&zime té ndryshme,
kontraktori duhet té vazhdojé té zbatojé detyrimet e tij sipas kontratés né masén praktikisht
t€ arsyeshme dhe duhet té kérkojé t€ gjitha mjetet e arsyeshme pér zbatimin qg nuk pengohet
nga Forca Madhore.

Neni 33: Vonesa né Zbatim dhe Zgjatja e Afatit

33.1

Me pérjashtim kur parashikohet ndryshe, kontraktori duhet té fillojé zbatimin e kontratés
menjéheré pas nénshkrimit t€ saj. -
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33.4

335

Me pérjashtim kur Autoriteti Kontraktor €shté dakort pér zgjatje t& afatit t& kontratés, ka t&
drejté t€ kérkoj€ démet pér vonesén né zbatim, nése kontraktori déshton né dorézimin e
punés brenda Afatit s€ Dorézimit t€ Ploté té specifikuar né kontraté.

Autoriteti Kontraktor mund t&€ zbresé shumén e démeve t€ likuidueshme ¢é duhen paguar
nga shuma e pagesés ndaj kontraktorit. Né rast té tillé Autoriteti Kontraktor duhet t'i japi
kontraktorit njoftim me shkrim pé&€r shumén dhe arsyen e zbritjes.

Autoriteti Kontraktor do t€ jeté dakort pér njé zgjatje t€ afatit, né rastin e Forcés Madhore.

Autoriteti Kontraktor, mund té jet€ dakort pér zgjatje t€ afatit edhe né rrethana té€ tjera né se
gshté né interesin publik pér ta béré kéte. Ne rast se kontraktori ndeshet me kushte qé
pengojné zbatimin né kohé, kontraktori duhet t€ njoftojé menjehere Autoritetin Kontraktor
me shkrim pér vonesén, shkakun dhe datén e propozuar t€ dorézimit ose pérfundimit.
Autoriteti Kontraktor duhet t€ vlerésoj€ kérkesén. Nése Autoriteti Kontraktor éshté dakort
me vonesén, zgjatja do t€ hyjé né fuqi me njé amendament me shkrim (¢ kontratés té
nénshkruar nga Autoriteti Kontraktor dhe kontraktori.

Neni 34: Démet e Likujdueshme pér Vonesén né Mbarimin e Punimeve

34.1

Démet e likuidueshme pér vonesén né mbarimin e Punimeve do t€ llogariten me tarifat e
méposhtme ditore:

a) Pér kontratat me periudhé zbatimi jo mé shumeé se 6 muaj, tarifa ditore do t& jeté 4/1000
t€ vlerés koresponduese t€ mbetur pa u zbatuar nga cmimi total i kontratés, por kjo
vlere do te llogaritet minimalisht mbi 25% t€ vlerés s€ kontrates.

b) Pér kontratat me periudhé zbatimi jo mé shumé se 12 muaj, tarifa ditore do té jeté
2/1000 t€ vlerés koresponduese t€ mbetur pa u zbatuar nga cmimi total i kontratés, por
kjo vlere do te llogaritet minimalisht mbi 25% t€ vlerés sé€ kontrates.

¢) Pér kontratat me periudhé zbatimi mé shumé se 12 muaj, tarifa ditore do t€ jet¢ 1/1000
t€ vlerés koresponduese t&€ mbetur pa u zbatuar nga cmimi total i kontratés, por kjo
vlere do te llogaritet minimalisht mbi 25% (€ vlerés sé kontrates.

Neni 35: Negociatat dhe Amendamentet

35.1

35.2

353

Palét nuk do t€ negociojné ndryshime ose amendamente té asnjé kushti (€ kontratés gé do té
ndryshonte dukshém kushtet q& pérbéjné bazén e pérzgjedhjes s€ kontraktorit.

Asnjé amendament ose variacion tjetér i kontratés nuk do té jeté i viefshém pa géné me
shkrim, me daté, i referohet shprehimisht kontratés dhe nénshkruhet nga njé pérfagsues i
autorizuar i kontraktorit dhe Autoriteti Kontraktor.

(do hegje dore nga t& drejtat, pushtetet ose ndregjet q¢ mund t€ béhen nga palét sipas
kontratés duhet t€ béhet me shkrim, t€ keté daté dhe t& firmoset nga njé pérfagsues i
autorizuar i palés gé€ bén kété doréheqje dhe duhet t€ specifikojé t€ drejtén dhe masén né té
cilén ajo léshohet.

Neni 36: Ndryshimi i Porosisé



36.1 Kushtet e kontratés nuk jané subjekt rinegocimi dhe amendimi pas hyrjes né fuqi me
- pérjashtim kur lejohet specifikisht dhe parashikohet né kushtet e kontratés. Cdo amendament
) i kontratés duhet t€ béhet me shkrim dhe firmosur nga Autoriteti Kontraktor dhe kontraktori.

36.2 Ndertime shtes€ mund t€ porositen vetém né rethana t€ pércaktuar n€ LPP dhe me kusht q&
shtesa e kontratés t€ mos 1 kalojé 20% t€ ¢mimit origjinal t€ kontratés.

36.3 Autoriteti Kontraktor né ¢do kohé€, mund t€ porosisé kontraktorin té bé&jé ndryshime brenda
qéllimit t& pérgjithshém t€ kontratés né secilin nga elementét e mé poshtém:
a) Korrigjime né projektin, vizatimin ose specifikimet e Punéve
b) Korrigjime né€ materiale
¢) Korrigjime né sasi

36.4 Pérpara se t€ kérkojé njé ndryshim, Autoriteti Kontraktor dhe kontraktori duhet t& bien
dakort pér ¢do rritje ose ulje t€ ¢mimit t€ kontrat€s dhe/ose ndryshim né€ grafikun e zbatimit
ose pérfundimit q€ &shté shkaktuar nga ndryshimi. Porosia e ndryshuar duhet t€ materilizojé
amendamentet e marrveshjes. Autoriteti Kontraktor nuk ka t&€ drejté t€ nxjerré pretendime
pér pajtimin me ndryshimin e porositur pérveg rregullimeve t€ siguruara né amendamentet e
marrveshjes.

36.5 Ndryshimi i porosise nuk do te jete i vlefshem nese nuk formalizohet sipas kerkesave te
Nenit 35 te ketyre kushteve te pergjithshme.

Neni 37: Preventivi pér Njési ose né Total

37.1 Kontrata do t€ pérfshijé njé Preventiv né Total nése &shté njé kontraté me shumé totale ose
njé Preventiv pér Njési nése €shté nj€ kontraté me ¢mim njésie. Nése €shté njé kontraté me
¢mim njésie, preventivi pér njési do t&€ pérmbajé volumet e zérave t€ ndértimit, instalimin,
testimin dhe komisionet q&€ béhen nga kontraktori.

37.2 Preventivi pér Njési do t& pérdoret pér té llogaritur ¢mimin e kontratés. Kontraktori do t&
paguhet pér sasiné e realizuar me tarifén né preventivin né njési pér secilin zé punimesh.

Neni 38: Mbarimi dhe marrja pérsipér e ndértimeve

38.1 Kontraktori duhet t’1 kérkoj€ drejtuesit t€ projektit t’i [€shojé njé certifikaté pér mbarimin e

plotésisht.

38.2 Neése drejtuesi i projektit zbulon se Punimet nuk jangé pérfunduar plot€sisht, drejtuesi i
projektit do t'i japi udhezime me shkrim kontraktorit g€ specifikojné zerat e punimeve ose
aktivitetet q€ duhen pérfunduar para se t& léshohet certifikata.

38.3 Neése drejtuesi i projektit zbulon defekte né Punime, drejtuesi i projektit duhet t'i japi
kontraktorit njoftim me shkrim duke specifikuar defektet q& duhet t&€ korrigjohen para se té
léshohet certifikata.

Neni 39: Ndérprerja pér Mosplotésim




39.1

39.2

39.3

Autoriteti Kontraktor mund té ndérpresé kontratén né térési ose pjesérisht nése:

a) kontraktori déshton né kryerjen e Punéve brenda periudhés sé specifikuar né kontraté ose
brenda zgjatjes s€ dhéné; ose,

b) kontraktori déshton t& zbatoj& ndonj€ detyrim tjetér té kontratés.

Autoriteti Kontraktor duhet t’i japi kontraktorit njoftim me shkrim pé&r ndérprerjen pér
mosplotésim dhe t'i japi kontraktorit 15 dité t€ ndreqé mosplotésimin me pérjashtim kur
ndérprerja €shié béré pér veprime t€ korruptuara ose t€ paligjshme, rast né t€ cilin ndérprerja
do t€ jeté e menjéhershme.

Té gjitha materialet, Ngritja e Kantierit dhe Punét e pérfundura do t€ b&hen proné e
Autoriteti Kontraktor nése kontrata ndérpritet p&r mosplotésim te kushteve te saj

Neni 40: Ndérprerja pér Shkak té Falimentimit

40.1

40.2

Autoriteti Kontraktor mund t€ ndérpresé kontratén né ¢do kohé nése kontraktori falimenton
ose béhet i paafté té€ paguajé.

Autoriteti Kontraktor duhet t’i japi kontraktorit njoftim me shkrim pér ndérprerjen.

Neni 41: Ndérprerja pér Shkak té Interesit Publik

41.1

41.2

41.3

Autoriteti Kontraktor mund t€ ndérpresé kontratén né ¢do koh& nése gjykon se ky veprim
duhet ndérmarré pér t’i shérbyer sa mé miré interesit publik.

Autoriteti Kontraktor duhet t’i japi kontraktorit lajmérim me shkrim pér ndérprerjen.

Autoriteti Kontraktor duhet t& paguajé kontraktorin pér t& gjitha Punét e pranuara dhe té
kryera pérpara ndérprerjes dhe duhet t’i paguajé kontraktorit démet e shkaktuara pér
kryerjen e pjesshme té Punéve. Né llogaritjen e shumés sé démeve, kontraktori do té
kérkohet t& ndérmarré té gjitha veprimet e nevojshme pér t&€ minimizuar démet.

Neni 42: Nénkontraktimi

42.1

42.2

42.3

Njé nénkontraté do t&€ jet€ e vlefshme vetém nése €shté né formén e njé marrveshjeje t&
shkruar me ané t& sé cilés kontraktori 1 beson kryerjen e njé pjese té detyrimeve t& kontratés
$€ tij njé pale te treté.

Kontraktori nuk duhet t&€ nénkontraktojé pa aprovimin paraprak me shkrim t€ Autoritetit
Kontraktor. Kontraktori duhet t€ njoftojé Autoritetin Kontraktor pér elementet e kontratés qé
nénkontraktohet dhe dokumentacinin & provon aftésine e nén-kontraktorit. Autoriteti
Kontraktor duhet t& lajmérojé kontraktorin pér vendimin e tij, brenda 5 ditéve nga marrja e
njoftimit, duke shprehur arsyet nése e aprovon apo jo até.

Cdo nenkontraktor duhet te kete te drejte te marre pjese ne prokurimin publik sipas Ligjit
mbi Prokurimin Publik. Autoriteti mund t€ parashikojé pagesa direkete tek nénkontraktori
pér punét g€ do té kryejé



42.4 Kontraktori mbetet plotésisht pérgjegjés pér zbatimin e kontratés pavarésisht nga sjellja e
nenkontraktorit.

Neni 43: Transferimi i t€ Drejtave

43.1 Kontraktori nuk duhet t€ transferojé, térésisht ose pjesérisht, detyrimet e tij sipas kontratés
me pérjashtim kur jepet miratimi paraprak nga Autoriteti Kontraktor.

Neni 44: Sigurimi i Kontrates

44.1 Pérpara népshkrimit t€ kontratés, kontraktuesi duhet ti dorézojé Autoriteti Kontraktor
sigurimin e kontratés né shumén dhe formén e kérkuar.

44.2 Shuma e sigurimit te kontrates duhet t’i paguhet Autoriteti Kontraktor si kompensim pér ¢do
humbje t& rezultuar nga déshtimi i kontraktori né plotésimin e detyrimeve t€ tij sipas
kontratés.

44.3 Sigurimi i kontrates do t’i kthehet kontraktorit jo mé voné se 30 dité pas datés s€marrjes né
dorézim t€ punimeve. Megjithaté, pes€ (5) pérqind e sigurimit do t€ mbahet deri né
pérmbushjen e kénagqshme t€ detyrimeve t€ garancisé.

Neni 45: Baza Ligjore
45.1 Kontrata do t€ rregullohet dhe interpretohet sipas legjislacionit shqiptar né fuqi.
Neni 46: Zgjidhja e Mosmarrveshjeve

46.1 Autoriteti Kontraktor dhe kontraktori duhet t€ béjné ¢do pérpjekje t€ zgjidhin
mosmarrveshjet ose konfliktet e ndodhura midis tyre ose né lidhje me két€¢ marrveshje me
negociata direkte.

46.2 NE& se palét déshtojné né zgjidhjen e mosmarrveshjes ose konfliktit, ato i drejtohen zgjidhjes
s¢ marrveshjeve sipas kontratés dhe procedurave juridike né€ fuqi sipas legjislacionit t&
Republikés s€ Shqipérisé.

Neni 47: Pérfagsimi i Paléve

47.1 Cdo palé¢ duhet t& eméroj€ me shkrim njé person ose strukture organizative, g€ do t€ jeté
pérgjegjés, né emeér té palés, pér marrjen e komunikatave dhe pér pé€rfagésimin e palés né
¢éshtjet e lidhura me egzekutimin e kontratés.

47.2 Secila palé duhet t& lajmérojé palén tjetér menjéheré pér ndonjé ndryshim né€ emérimin e
peérfaqsuesit t& palés. N& se njéra palé déshton té lajmérojé, duhet t&€ marri pérsipér ¢do
humbje t€ shkaktuar nga déshtimi pér t€ dhéné njoftim t& mjaftueshém.

47.3 Palét mund t€ emérojné persona ose struktura organizative shtesé pér t€ pérfaqsuar palén né
veprime ose veprimtari t&€ veganta né té cilin rast njoftimi me shkrim duhet dhéné dhe duhet
t& pércaktojé shtrirjen e autoritetit t& pérfaqsuesit.

R




Neni 48: Lajmérimet

48.1 Cdo lajmérim i dhéné nga njéra palé tjetrés sipas kontratés duhet t€ béhet me shkrim né
adresén e specifikuar né kontraté.

48.2 Njoftimi do t&€ keté efekt sapo t& dorézohet.
Neni 49: Llogaritja e Afateve

49.1 Té gjitha referencat e ditéve do t€ jené dité€ kalendarike me pérjashtim kur parashikohet
ndryshe.
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Shtojca 18

KUSHTET E VECANTA
Punét - Procedura e Hapur

Kushtet e veganta t€ Kontratés do t€ plot€sojné Kushtet e Pérgjithshme t€ Kontratés. N& rast se
ka mospérputhje midis KPK dhe KVK do t€ mbizotérojne Kushtet e veganta t€ kontratés.

Nenil: Pérkufizime

1.1 Autoriteti Kontraktor &€shté Fondi Shqiptar i Zhvillimit
1.2 Kontraktori €shté shogeria Curri sh.p.k

Neni 2:  Sigurimi i Kontrates

2.1 Sigurimi i kontratés n& shumén prej (10% t€ vierés sé ofertés) duhet € ofrohet nga
kontraktori pér t€ siguruar ekzekutimin e detyrimeve t€ tij sipas kontratés.

2.2 Sigurimi i kontratés do t'i léshohet ose kthehet, menjéheré, kontraktorit sipas
skedarit t& méposhtém: Pas plotesimit te gjithe detyrimeve kontraktore.

Neni 3:  Drejtuesi i Projektit

3.1 Drejtuesi i Projektit do t€ jeté:

3.2 Adresa/pika e kontaktit: Fondi Shqiptar I Zhvillimit.
Neni4: Kantieri

4.1 Kantieri i Punéve do t€ jet€ (Pershkrimi i sakté i vendndodhjes sé objektit g&é do t&
realizohet): Komuna Arras

Neni5  Data e Fillimit
5.1 Kontraktorit do t’i jepet leja pér t& hyré né kantier mé: Menjehere pas lidhjes se kontrates.
Neni 6:  Siguracioni

6.1 Nga Data e hyrjes deri né Afatin e Mbarimit kontraktori duhet t€ keté€ siguracion gé
mbulon deri né shumén prej:

a. Pér démtime ose humbje té Punéve dhe Materialeve:

b. Pér démtime ose humbje t€ Pajisjeve:

C. Pér démtime ose humbje t€ pasurisé pérveg Punéve, Materialeve dhe Pajisjeve:
d. Pér démtim personal ose vdekje t€ personave né kantier:

Neni 7:  Inspektimet dhe Testimet




7.1 Inspektimet dhe testimet para vértetimit t&€ mbarimit &€ Punéve do té pérfshijné:Mbikqyrje
dhe kolaudim punimesh ne perputhje me ligjet ne fuqi.

Neni 8: Lloji i Kontratés

8.1 Kjo kontraté do t& ¢mohet si njé
0 Kontrat¢ me Cmim Njésie t€ bazuar né ¢mimet e njésisé t€ shprehura né Preventivin né
Njési

Neni 9: Grafiku i Pagesés
9.1 Pagesa duhet bére sipas grafikut t&€ méposhtém: Pagesa pericdike pjesore.

9.2 Pagesa pér Punét duhet béré brenda ditéve nga data q¢ kontraktori paraget njé
dokument q€ deklaron se objektivi pér pagesén &shté arritur subjekt ky i konfirmimit té
dokumentit nga drejtuesi i projektit. Nése &shté |éné e paplotésuar, periudha kohore do té
jeté 30 dité.

9.3 Monedha e pagesés do t€ jeté . Nése nuk &shté specifikuar, pagesa do bé&het me
monedhén Shqiptare.

Neni 10. Pagesa Paraprake

10.1 Pérqgindja e pagesés paraprake do té jeté . Nése nuk &shté specifikuar, kontraktori
nuk do t€ marré pagesé paraprake.

10.2 Nése &shté premtuar njé pagesé paraprake, avanca do t€ paguhet brenda ditéve nga
marrja e sigurimit te kontrates.

10.3 Nése jepet pagesa paraprake, shuma do t&€ higet nga pagesa q&€ duhet t’i jepet kontraktorit
sipas formulés s&€ méposhtme:

Neni 11. Shérbimet né Lidhje me to

11.1 Kushtet e vecanta t¢ méposhme do té zbatohen pér kryerjen e pagesés sé€ shérbimeve té
lidhura:
Garanci punimesh ne perputhje me ligjet ne fuqi.

Neni 12. Zbritja e garancisé sé kontratés

12.1 Nése parashikohet zbritje periodike t€ garancisé sé kontratés ajo kryhet si mé poshté

Nése nuk plotésohet, garancia mbetet e pandryshuar.
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RELACION TEKNIK I PROJEKTIT

“Ndertim i Ures 3 x 29 ml mbi lumin Drin i Zi”

KOMUNA ARRAS
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1) TEPERGJITHSHME

1.1-Hyrje

Infrastruktura rrugore €shté né nj&€ nivel g€ le shumé pér t&€ déshiruar dhe né njé masé té
konsiderueshme béhet faktor pengues i biznesit prodhues ¢ tregtues. Pér t& shkuar né
gendér t& komunés duhen pérshkuar 22 km nga qyteti i Peshkopisg, gjysma e s& cilés
gshté e paasfaltuar dhe né gjendje t&€ keqe. N& té gjithé territorin e komunés ka 84 km
rrugé rurale, ku vet€ém 13 km jané t& rikonstruktuara. Ka 66 km rrugé t€ brendshme.
Pérmirésimi 1 situatés mendohet t& filloj€ me ndertimin e ures se Lushes mbi lumin Drin.

Gjendja e rrugéve konsiderohet faktor kyg¢ pér zhvillimin ekonomik t€ zonés. Rrugét e
komunégs kané bazament t& konsoliduar dhe premtojné investime me cilési t& garantuar.
Ndértimi 1 njé ure lidhése mbi lumin Drin i Zi do ta bé&nte komunén e Arrasit vend
tranzitor pér zonat e Lurés, Regit e Zall Dardhé&s. Kjo uré shkurton n& ményré t&€ ndjeshme
distancén pér né qytetin e Peshkopisé

1.2-Pozicioni i objektit

Zona ku do te ndertohet ura shtrihet ne pjesen e Shqiperise Veri - Lindore, dhe eshte nje
ure qe i sherben komunitetit. “Ura e Lushes” eshte nje nyje kryesore per zonen ku do te
ndertohet sepse lehteson levizjen € mjeteve dhe te banoreve drejt qytetit te Peshkopise si
dhe levizjet e dykahshme edhe te pjese tjeter te popullsise se komunave Fushe-Cidhen,
Sllove dhe Kastriot drej komunes Arras. Ajo lokalizohet ne lartesine rreth 380 m mbi
nivelin e detit dhe ne koordinatat gjeografike me gjatesi 20 20'04.9"E dhe gjeresi 41
44'15.3"N

1.3-Gjendja ekzistuese

Gjendja aktuale e objektit paragitet:

Aktualisht levizja e mjeteve drejt fshatrave te komunes Arras dhe Lure behet nga
segmenti Peshkopi- Muhurr.

Ne vendin ku do te ndertohet objekti rreth 350 meter me poshte ekziston nje nje ure ¢
varur per kalimin e kembesoreve me hapesire drite 60 ml. Gjendja e saj eshte e amortizuar
pamvarsisht riparimeve te here pas hershme te kryera nga komuna.

Prane vendit te ndertimit te objektit ndodhet nje kantjer per prodhimin e inerteve.

Prane vendit te ndertimit te objektit ndodhet delta e perroit te Grames. Gjatesia e deltes se
perroit te Grames kap nje distance prej 1100 ml. Vendi i ndertimit te objektit eshte




i

menduar ge te lidhet edhe me pjesen tjeter te rruges ge bashkon dy brigjet me fshatin
Arras te komunes Arras.

Per pjesen nga dalja e ures ne drejtim te gendres se komunes, eshte pergatiur projketi
teknik per ndertimin e rruges lidhese.

1.4-Kushtet Klimatike te Zones

Zona ne te cilen do te ndertohet ura ben pjese ne zonen Klimatike Kontinentale
Mesdhetare me dimer te ftohte dhe vere te nxehte e te thate. Temperatura minimale
shumevjecare eshte -160C me nje maksimum absolut 400C , dhe ne periudhen e dimrit
ka ngrica dhe rreshje bore ne muajt Nentor — Prill .

Vlerat e temperatures se ajrit ne pergjithesi jane te gendrueshme.

Sipas te dhenave shume-vjecare statistikore te sherbimit hidrometeorologjike, sasia
mesatare vjetore ¢ shiut arrin ne 1247 mm numri i diteve me reshje > 10 mm leviz
mesatarisht nga 72 ne 95 dite.

Era fryn pergjithesisht nga drejtimi veri jug.
1.5-Rilevimi Topografik

Per hartimin e relievit te zones gjate muajit Qershor 2013 jane kryer matjet topografike ne
terren. Ne baze te ketyre matjeve eshte hartuar planimetria € gjendjes ckzistuese ne
shkallen 1:500 dhe profilet gjatesore, ge do te jene baze per zgjidhjen e projektit.

1.6-Studimi Gjeclogjik

Nga ana ¢ ndertimit gjeologjik, zona ne studim karakterizohet nga tre shtresa Keshtu ne
zonen tone, nen depozitimet e pershkruara me siper, takohen depozitimet zhavorore, me
perberje kryesisht ranore me madhesi nga 1-2cm deri 8-10cm, me rrumbullakosje
mesatare dhe me mbushes materiali suranor dhe suargjilor te lehte; te cilat karakterizohen
nga tregues te mire fiziko-mekanike,

Keto depozitime karakterizohen nga keto tregues fiziko-mekanike:

. Pesha volumore ne gjendje natyrale ..... A =2.06 g/cm’

. Pesha specifike ... ... v vv e o e e . 6 =2.67 g/em?®

. Pesha volumore te skeletit ... ... ... ... ... Psk =1.48 - 1.64 g/cm®
. Koefigienti i porozitetit ... ... ... ... ... ... € = 0.467

. Kendi i ferkimit te brendshem ... ... ... @ =32°

. Kohezioni ... ... ... oo ceo cee e ees e oo ¢ =0.1 kg/cm?

. Ngarkesa e lejuar ne shtypje ... ... ... 6+=1.8-2.2kg/cm?
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2) ZGJIDHJA E PROJEKTIT

" Per te bere t¢ mundur ndertimin e ures jane studiuar paraprakisht tre variante
karakteristikat e te cilave rajtohen si me poshte:

.  Varianti i pare u parashikua ge te vendoset ne krah te ures ekzistuese te
kembesoreve. Ne kete variant nga pikpamja vleresimit tekniko — ekonomik ka
disavatazhe si vijon;

e Rruga ge do te lidh urren me gendren e komunes Arras me nje distance prej
rreth 2km kalon ne toke bujqesore e cila krijon konflikte sociale

e  Segmenti nga dalja e ures drejt gqendres se komunes per nje distance prej 150
ml rezikohet nga prurjet e Drinit sa me siper kerkon kosto shtese te projektit
per nje shume prej rreth 15 milion lekesh.

»  Nga pikpamja e sigurise ndertimi kesaj ure mendohet te ndertohet ne delten e
perroit te Grames, ne te cilen aktualisht kalon rruga ¢ kembesoreve, por ge ne
te ardhmen ne kete pjese te deltes do te duhet te ndertohet edhe rruge me nje
gjatesi 350 ml e cil na ¢do moment do te jete ¢ rrezikuar nga prurjet e perroit
te Grames

e Persa i perket hapesistes se ures dhe lartesise se saj pamvaresisht prurjeve
maksimale te ujit ato nuk jane marre ne konsiderate persa i perket
percaktimit te lartesise se ures, pasi ajo ka gene e kushtezuar nga ndertimi i
rruges qe lidh daljen fundore te Ures me qendren e komunes Arras.

ii. Varianti i dyte u parashikua ge te vendoset rreth 230 meter me siper ures se
kembesoreve por e cila per te njejta arsye nuk u morr ne konsiderate pasi prurjet e
perroit te Grames mund te rezikojne ne ¢do moment funksionimin e saj.

iii. Varianti i trete u parashikua qe te vendoset rreth 350 meter me siper ures se
kembesoreve, variant i ¢ili u morr ne konsiderate pasi prurjet e perroit te Grames
nuk cenojne levizjen e mjeteve pamvarsisht prurjeve te saj. Nisur nga verifikimi ne
terren si dhe duke pare edhe prezencen e deltes se perroit te Grames, bazuar ne
studimin gjeologjik u percaktua si pozicioni me i pershtatshem ge ura te vendoset
ne pozicionin ge propozohet. Gjate konceptimit te projektit duke patur parasysh
faktin e lidhjes se objektit me rrugen u percaktuan elementet € meposhtem te
projektit:

e Ndertimi i urres me tre hapesira drite me gjatesi totale 87 ml

e Ndertimi i tombinos kuti 2 x 2.5 m

e Ndertimi i rruges me gjatesi 192 ml ge do te sherbeje si segment lidhes mes
rruges ekzistuese dhe ures.

Nga pikepamja teknike per sejcilin nga objektet e mesiperme do te kete keto parametra:




I. Ura

Me tre hapesira drite me gjatesi totale 87.6 ml (3 * 29.20 ml)

Gjeresia e pjeses kaluese B =4 ml

Dy trotuare me gjeresi b = 1 ml sejcila

Lartesi totale 9.5 m (nga bazamenti I siperm i jastekut lidhes te pilotave)

C C O C

II. Ndertimi i tombinos kuti
o Dimensionet e tombinos 2 * 2.5 m
o Gajtesia e tombinos eshte 14.6 m]

III. Ndertimii rruges lidhese

Gjatesia e argjinatures mbrojtese me gjatesi 192 ml

Gjeresia e pjeses kaluese 4 ml

Bankina 2*0.5 ml]

Ndertimi i argjinatures mbrojtese me gure me permase > 60 cm

© O O C
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3)

1. Zgjidhja Planimetrike

Ne zgjidhjen planimetrike eshte pasur parasysh pergjithsisht lidhja e me rrugen
ckzistuese dhe rrugen e re qe do te ndertohet ne anen tjeter te lumit. Ne piken e
lidhjes me rrugen ekzistuese eshte rakordimi i ktheses me rreze te tille ge lejon
kalimin normal te mjeteve.

2. Zgjidhja Altimetrike.

Nga ana altimetrike relievi faktik ne drejtimin gjatesor ka nje pjerresi te lehte por ge
gjate hartimit te projektit eshte marre ne konsiderate lidhja midis dy brigjeve te
lumit.

3. Profilat Terthore.
Ne profilat tip jane paraqitur ne menyre te detajuar:

Dimensionet e trareve
Dimensionet ¢ jastekeve
Gjatesia e pilave dhe pilotave
Menyra e vendosjes se tyre
Distancat mes elementeve
Zona ku aplikohet profili tip

YVVVVYVYY

A

Zgjidhja sociale.

Ndertimi i ketij objekti nuk paraget probleme sociale pasi prona ku eshte planifikuar
te vendoset eshte prone shteterore.

PERMBAJTJA E PROJEKT-ZBATIMIT

Traseja e rruges qe fillon nga pjesa fundore e rruges qe vjen nga Kastrioti drejt
fshatrave te komune Fushe Cidhen .

Lumi Drin ne kete vend aks sipas studimit hidrollogjike ka nje prurje per sigurine 1 %
te barabarte me 860 m’/sek.

Per kalimin e kesaj pengese eshte parashikuar te realizohet nje ure me trare L=29 Ml
me tre hapesira. Ne dyja anet e ures jane menduar te ndertohen ballna me nje lartesi
prej 7 m. Nga pikpamja gjeologjike ne dalje te ures formacioni eshte shkemb dhe eshte
menduar te ndertohet balli mbi platformen ge mbeshtetet mbi shkemb, ndersa ne hyrje

te saj eshte menduar ge te ndetohet balli i cili do te mbeshtetet mbi platformen lidhese.

ot




te pilotave ge dalin nga shtrati i [umit.

Dy pilat e mesit te ures te perbera nga dy kollona rrethore betoni me diameter 1.2m °
sejcila do te ndertohen mbi platformen lidhese te pilotave ge do te dalin nga shtrati i
lumit

Themelet per sejcilen nga pilat si dhe balli ne hyrje te ures do te behet i mundur si
rezultat i inkastrimit ne shtrain e lumit te 3 x 4 pilotave prej betoni te armuar me
diameter 1 meter sejcila.

Mbistruktura eshte parashikuar me trare te paranderur L=29.0 M mbi te cilet mbas
montimit derdhet soleta dhe diafragmat monolite.

Trau peshon rreth 8 ton dhe realizohet me beton Rpg= 350 kg/em® me armature te
zakonshme Fy 44 K me kufi rrjedhshmerie £,4300 kg/cm® dhe armature te
paranderur me rezistence ne keputje fi:>19000 kg/cm’.
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PUNIMET E DHERAVE
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STRUKTURAT
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Shkurtime dhe P&rkufizime
1.1 Shkurtime -
DIN Normat e Industrisé Gjermane (Standartet Gjermane)

EN Normat Europiane

ISTN Instituti | Standarteve té Teknologjisé sé& Ndértimit

1.2 Pérkufizime

Akselerator-Jané aditivét qé€ rrisin shpejtésing e ndryshimit, p.sh njé aditiv shpejton ritmin e ngurtésimit
dhe redukton kohén fillestare t& ngurtésimit & betonit. Dikur ka gene kloridi i kalgiumit ai qé pérdorej né
shumicén e rasteve, por ai mund t& korrodojé gelikun e armaturave. Pérdorimi | tij né betonin e armuar
gshté | kufizuar dhe jo | késhilluesh&m nga autoritetet rregullatore té shum#& vendeve. Akseleratoré
alternativé pa klorid jang té disponuesh&em sig jan& komponimet sulfate, formate dhe nitrate, p.sh. format
kalciumi dhe nitrat kalcium?.

Alkalo-silikatet jané produkte té silikateve alkaline (natrium, kalium dhe lithium) né& formé pluburi si dhe té
tretésirave té silikatit té kaliumit pér pérdorim si lidhés né bojérat dhe suvaté silikate.

Anker gjeoteknik permanent &shté njé anker me nié mbrojtje t& tillé té& gelikut t& para-nderur dhe
elementeve té tjeré té celikut kundér korrodimit , jetégjatésia dhe funksicnimi | t& cilit shtrihet gjaté gjithé
periudhés s& pérdorimit t& objektit. TE gjithé ankerat me njé jetégjatési té parashikuar prej mé shumé se dy
vjetésh duhet té ndértohen si ankera gjeotekniké permanenté.

Ankera jang pjes& t& konstruksionit g& pengcing I8vizjen d.m.th. sigurojné ankorimin. Ankerat pérdoren
p.sh. pér t& siguruar shpatullat e urave, muret mbajtés apo pjesét ku kapen kabllot né urat e varura.

Ankera pér testim jané ankera t& instaluar posagérisht pér t& kryer testimin e ankorimit.

Ankera té& pérkohshém gjeoteknikg Jané ato ankera g funksionojné vetém pér njé kché té kufizuar,
zakonisht jo mé shumé se dy vjet.

Ankorazhi éshté pjesé pérbérése e ankerit dhe pérfshin kokén e ankerit dhe zonén nd&rmjet tubave PE
mbrojtés t& ankerit dhe objektit t& ankoruar.

Autoklavé quhet nj& ene qé pérdoret né progeset qé bazohen né pérdorimin e avullit me presion t& larté si
pér shembutl pér 18 trajtuar tullat, Autoklavimi 8sht& progesi ) trajtimit t& elementeve t& parafabrikuar prej
betoni, p&r t& pérshpejtuar maturimin duk& pérdorur avull té thaté si p.sh. né prodhimin e elementéve té
betonit t& ajrosur ose bllogeve prej betoni.

8entonit &shté njé argjilé natyrale q& kur pérzihet me ujé, fryhet dhe formon njé xhel tiksotropik. Al mund
t& pérdoret pér té pérforcuar transhetd ose vrimat e hapura té pilotave pérpara se t&8 mbushen me beton.
Gjat# k&tij progesi, pérzierja e bentonitit hidhet me presion nga poshté lart p&r nje rip&rdorim té
mundshém.

Beton i ajrosur Eshté ai lloj betoni né te cilin ajri, futet deri né masén 5% né formén e flluskave té vogla té
ajrit gjaté pérzierjes, duke shtuar materiale rréshinore ose t& yndyrshme. Kjo e bén betonin me dendési mé
t& vogél, p.sh me 3% zvogélim n& peshs, sjell shfrytézueshméri mé t& larté dhe rrit rezistencén ndaj ngricés
dhe agjentéve kimiké, por zvogélon fortésing.

Bitumi éshté njé komponim kompleks hidrokarburesh, viskor, me ngjyré té zezé i cili pérftohet nga
depozitat natyrore ose nafta e distiluar. Al pérdoret pér veshjen e sipérfageve rrugore duke shérbyer si
lidh&s pér shtresat asfaltike si p&r tapetin ashtu dhe pér binderin.
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Bobing &shté nj& material p.sh. kavo, tel, tub, i mb#shtjellur né formén e unazave ose spiraleve L&
vazhdueshme koncentrike.

Bulon shkémbi &shté njé shufér celiku me njé pllaké t& madhe tek koka, e cila futet né brendési té
sipérfaqes p.sh né njé tunel pér té stabilizuar dhe rritur géndrueshméring e shkémbit.

Bulonat e tokés pérdoren pér té shtrénguar sipérfaqe té ngurta mbi toké.
Bymim do té thoté rritje né volum.

Dozé &shié njé sasi e njé produkti t& prodhuar né njé kehé, p.sh. njé dozé pérzierje betoni. Njé kuti dozimi
éshié njé ené e pérdorur pér t& matur porcionet e sakta té& rérés dhe konglomeratit. Njé dozues pérdoret
pér té prodhuar pjesét pérbérése té njé pérzierje betoni qofté manualisht qofté automatikisht. Njé fabriké
pér dozimin e betonit prodhon beton té& gatsh&m nga pérbérisit bazé t& ¢cimentos, kanglomeratit, ujit dhe
aditivéve. Progesi ka té béjé me matjen e pérbérésve dhe pérzierjen; makinerité qé prodhojné beton
variojné nga ato qé ngarkohen né ményré manuale deri né impiante plotésisht t& automatizuara qé
prodhojné disa metra kub beton né njé dozé, d.m.th. né njé pérzierje.

Ekzaminimi | ploté | tendosjes sé ankerave &shté njé ekzaminim tre-fazésh | tendosjes deri né forcén prové
Pp mé njé shkarkim t& ndérmjetém [ cili duhet t& kryhet pérpara testeve té thjeshta t& tendosjes né té
paktén 10% t& numrit t& vendosur t8 ankerave. Qéllimi 8shté té verifikcjé rezultatet e pérftuara népérmiet
testimit t& ankerave , t& konfirmojé kriteret e rréshqitjes dhe 1é pércaktojé kohén minimale t& monitorimit
pér testet e thjeshta té tendosjes

Elastomer éshté njé polimer me cilési elastike; material me bazé gome ose material sintetik i gopmuar gqé
mund te deformohet nén ngarkesé dhe 18 rimarré farmén né heqgjen e ngarkesés.

Emuision éshté njé dispersion i pikézave té njé l[Bngu né njé l&ng tjetér, né té cilin ato nuk treten, p.sh.
quméshti éshté njé emulsion yndyrash né ujé. Gjithashtu, emulsion quhet njé veshje e ndjeshme ndaj drités
pér filmat fotografikg, e cila pérmban kristale té dispersuara né, p.sh. xhelating. Njé emulscid &shté njé
pérzierje koloidale e njé léngu té dispersuar né njé tjetér.

Etil silikatet pérdoren gjithnjé e mé tepér né progeset e ngrirje-shkrirjes pér prodhimin e materialeve
moderne: me ané té progeseve té hidrolizés dhe kondensimit, 1éngje t& shkrira kthehen né xhel té ngurté.

Gdhéndje do té thoté té viratosh pérsipér dhe té gérvishtésh me acid, p.sh. né njé pllaké metalike.
Institucion i autorizuar ésht® njé subjekt | pavarur pérsa | takon organizimit dhe kualifikimeve té
ekspertéve, i autorizuar nga Klienti ose shteti, pér té béré gertifikimin e produkteve t& ndértimit si njé palé
e tretd dhe né kété kuadér L€ kryejé detyra specifike.

Kallam shtrimi {(Reed-mat) éshté njé copé e vogél kallami ose druri ngjitur n& gojén e njé instrumenti dhe qé
vihet né dridhje népérmjet frymés. Te klarinets ajo #shté njé pipéz teke, tek obce dhe fagoti éshté dopio,
duke formuar njé tub té ngjeshur.

Kallépi &shté nj¥ pjess e punimeve té karpenterisé, qé shérbejné pér té mbajtur betonin e njomé.

Karbonati ésht& njé kombinim kimik | dioksidit té karbonit ng ajér dhe gélqeres né njé material ndértimi. Ai
redukton vlerén ¢ pH né& gimento dhe e bén ¢elikun mé té korrodueshém. Ai gjithashtu shkakton tkurrie
prej tharjes. Veshja penguese ndaj karbonizimit mund té aplikohet mbi betonin pér t'a mbrojtur kundér
karbaonizimit,

Katran artificial &shté njé Jéng i zi viskoz dhe ngjités | pérftuar nga distilimi i qymyrit.

Kazan &shté njé ené shumé e madhe qé pérdoret pér pérzierje
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Kémisha éshté njé tub lidhés ose mbrojtés, psh. bashkimii kémishave.
Kleridet jané kormponime té klorit me njé element tjetér p.sh kripa. Kloridet qé vijné prej kripérave
akulishkrirése dhe kloridet né ambiente bregdetare mund té shkaktojné korrodim té parakohshém té
gelikut, p.sh né ndérkatet e njé parkingu shumékatésh makinash ku grumbullohet uji prej nivelimit jo té
miré ose prej sipérfaqes shumé té ashpé&r té soletés, -
Kenglomerat quhet nj& masé ose grup copézash dheu, shkémbi ose guri té thyer ose materiali té ngjashém.
Maghégsia e tij varion nga kokrriza/thérrmija, psh. rére, deri né disa centimetra gur i thyer. Al pérdoret me
gimento pér té prodhuar llagin ose betonin, me biturn ose katran né ndértimin e rrugéve ose i ngjeshur si
njé bazament rruge.

Koni &shté njé trup i ngurté me bazé plane, zakonisht me formé rrethore, q& ngushtohet ose zgjerchet deri
né njé piké jashté planit 1& bazés.

Kontraktori i ankorimit kryen shpimin, fut ankerat e pérfunduar né vrima, bén injektimin, bén ankorimin,
kryen tendosjien dhe shtréngimin e ankerave dhe kujdeset pér pérfundimin e ankerazhit pérfshiré
mbrojtjen € kokave té ankerit.

Lidhés quhet materiali q& lidh pérbérésit e njé konglomerati, p.sh. ¢imentoja pér betonin, bitumi pér
asfaltin {(makadam), argjila né konglomeratet e gurta.

Llagi 8shté njé pérzierje e rérés, ¢imentos, gélqeres dhe ujit ose, rérds, ¢imentos dhe ujit, & pérdoret pér té
béré lidhjen ndérmjet tullave ose guréve.

Mastike shté njé mbush&s kundér ujit né formé stukoje qé pérdoret pér injektimin e plasaritjeve dhe
boshliégeve , p.sh. pérreth dritareve- duke lejuar IEvizje minimale. Zakonisht, ato pérbEhen nga njé léng
lidhés viskoz ku jan& shtuar mbushés ose fibra. Ruajné form&n dhe ngurtésing duke formuar njé cipé dhe
duke mos u ngurtésuar krejtésisht né brendési. Lidhésat jang zakonisht me piké shkrirje té ulét, p.sh bitumi
ose polibutileni,

Mbulesa daléz &shté veprimi i projektimit nga digka.

Me tendosje kuptojmé ushtrimin e njé forcé térheqése.

Muraturé quhen muret prej guri ose materiale té ngjashme dhe progesi i ngritjes se tyre né ndertesa apo
né veshjen e galerive t& minierave.

Mutaturé guri do 8 quajmé progesin e ngritjes s& murit me guré. Njé strukturé shembull &shté diga prej
guri.

Ngurtésues quhet njé kimikat qé pérdoret né dyshemet8 prej betonit per t'i ruajtur ato nga konsumimi. Ai
dshté gjithashtu nj& akselerator i pérzier me rréshiré pér t& béré ngurtésimin e shpejté.

Pesha véilimore 8shté pesha pér véilim njési e nj& materiali pérfshirg ajrin dhe ujin.

Plastifikatorét jang substanca té cilat kur i shtohen njé tjetre, e b&jné até mé plastike. Njé aditiv g¢ j shtohet
betonit ose llagit giaté pérzierjes pér té pérmir&suar punueshméring.

Poliamidi éshté njé polimer népérmjet 1€ cilit pjesé & strukturés lidhen me bashkime amide dhe ticamide.
Shumé poliamide jané me fibra, psh. nailoni,
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Polimeri &shté nj& substancé sintetike me shumé molekula té vogla té ngjashme té lidhura sé bashku ALOO
njési t& pérséritshme. Polimerizimi éshté njé kombinim | dy ose mé& shumé menomerésh pér té prodhuar

njé pclimer. Léndé&t plastike jané polimere. Beton polimer ose beton rréshinor &shté ai material | ngjashém

me betonin | ¢ili pérdor njé rréshiré polimere si lidh&se (jo ¢imento t& zakonshme Portland) me mbushésin
tradicional, p.sh. njé& konglomerat i pérzier. Ai pérdoret pér riparime t& shpejta ose pér panele muresh dhe

tuba t& parafabrikuar. Pér llagin pelimer mbushési &shté réra. injektimi polimer &shté injektimi né njé
kanalizim | njé lubrifikanti t& bazuar né njé polimer pér té vogéluar mbetjet dhe pé&rmirésuar rrjedhjen.

Prodhues i ankerave &shté njé impiant prodhues q# ndérton dhefose prodhon ankera; ankerat e
pérfunduar pérgatiten pér transport né kantierin e ndértimit dhe pér vendosje né objektin e ankoruar.

Prova e tendosjes sé thjeshté sé& ankerave zakonisht &shté njé ekzaminim me njé fazé q8 kryhet duke e
ngarkuar ankerin me ngarkesén e provés Pp. Ai shérben pér t& vler&suar kapacitetit mbajtés dhe pér
kolaudimin e ankerave.

Pucolan artificial quhen pjeséza shumé té imta si hiri 0se mikro-silicet.

Rezistenca né shtypje/ngjeshje Bshté rezistenca e materialit t& ndértimit gjaté njé prove né shtypje e
shprehur i forcé pér njésiné e sipérfages, psh. Njuton pér metér katror (Nfm2) ose pound pér inch katror
(psi}.

Rréshira &shté njé polimer né gjendje t8 ngurté apo Lé léngshme gé | ngjan rréshirés natyrale. Ajo pérbén
bazén e ngjitésit plastik, etj..

Silikon éshté ¢do lloj polimeri | bazuar né oksigjen dhe né zinxhiré silikoni t& alternuar. | padepértueshém
nga uji dhe | aft8 t'i rezistojé ndryshimeve t& médha té temperaturave.

Pérdoret né rréshiré dhe graso si dhe pér t& mbushur boshliéqet pérreth kornizave té dritareve dhe dyerve.
Skorrje éshté njé mbetje q& pérftohet nga metalet gjaté shkrirjes sé tyre,

Sprucimi nénkupton beton té spérkatur ose gjuajtur me top betoni ose llag pneumatik. Eshté njé proges né
té cilin beteni ose llagi | gimentos spérkatet me presion mbi sipérfaget me ané t& njé tubi dhe pipéze duke
pérdorur ajér té ngjeshur. Pérdoret pér riparimin e betonit t& armuar si dhe pér t& pérparuar né tune'e dhe
miniera. Shpesh pérdoret nd metodén Austriake t& Tunelimit,

Shajak &shté njé pélhuré e béré népérmjet dredhjes dhe ngjeshjes sé leshit ose ndenjé tekstili tjetér, né
meényré gé fibrat t& tidhen me njéra-tjetrén.

Testimi i ankerit 8shté testi | kapacitetit mbajtés & ankerit deri né pik&n e shkatérrimit, me q#llimin kryesor
té vendosjes sé& njé kufiri t& poshtém dhe té sipérm mbajtés té pjesés lidhése t& ankerit, Q& do té thoté né
kushtet e dh&na t& formimit dhe instalimit té ankerave , | mungdsh&m vet&m né pozicione 18 pércaktuara.

Tokmak (Stamper) quhet nj& ngjeshés i vogél pér dheun ose asfaltin. Pérdoret né sipérfage té vogla si psh.
kanale nga njé operator | ¢ili géndron né kémbé.

Veshje éshté sipérfagje jombajtése e njé ndértese q& e mbron até nga agjentét atmosferiké. Shtresa
mbrojtése ose izoluese e nj¢ ndértese ose strukture &, né nddrtimet industriale mbéshtetet né njé
konstruksion metalik ndihmés.Vibratorét jané pajisje pér ngjeshjen e betonit té freskét. Al mund té jeté njé
vibrator sipérfaqésor qé pérdoret né soleta, vibrator thellssie q& pérderet pér kolona, traré dhe mure, deri
tek skreperat e médhenj té gérmimeve.

2 Té Pérgjithshme
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Ky manual pérshkruan specifikimet teknike qé duhet té marré né konsideraté njé Kontraktor "gjaté
siprmarrjes sé njé pune ndértuese. Ai synon t'i drejtahet kryesisht Kontraktorit dhe duhet té zbatohet nga
ai.Pérdoruesi i k8tij manuali duhet t& keté njé kuptim té garté t& ARCS1 si dhe t& specifikimeve teknike qé
pérshkruhen nd kontraté. Lista e punéve té prezantuara si pjesé e ARCS? 8shté strukturuar né pérputhje
me kdté dokument dhe ARCSS | referchet ARCS né ¢éshtjet e liberezés sé masave dhe pagesave.

Ky manual trajton element8t strukturoré t& méposhtém:

punimet e karpenterisg;

punimet e hekurit;

punimet me beton;

punimet € muraturés s& tullés dhe gurit;

ankorimin;

punimet e injektimit;

hidroizolimin;

mbrojtjen dhe riparimin e rrugéve duke pérdorur imprenjimin, veshjen, vijézimet, llagin korrigjues
dhe brumin nivelues;

o punimet me metale;

200 00000

mbrajtjen e metaleve kundér korrodimit.
3 Punimet ¢ Karpenterisé
3.1 T& Pérgjithshme

Paraqitja dhe cilésia e sipérfaqes sé ndértimit dhe cilésia e ndértimit me beton varet né njé masé té
konsiderueshme nga puna e karpenterisé. Prandaj, 8shté e nevojshme njé pérzgjedhje e pérshtatshme e
materialeve bazé dhe saktési n& zbatimin e strukturés si e téré dhe pjeséve t& veganta té saj sipas
dimensioneve té projektit.

3.2 Pérshkrimi

Punimet e karpenterisé p&rishijng furnizimin dhe vendosjen e materialit té pérshtatshém pér skeleri dhe
kallép, fiksimin , disarmimin si dhe pastrimin dhe magazinimin e tyre.Skelat dhe kallépet duhet té& béjné (&
mundur realizimin e strukturave t& betonit sipas dimensioneve L& parashikuara né projekt.

Projektet pér skelat dhe kallépet pér té cilat duhet té provohet aftésia mbajtése dhe géndrueshméria,
duhet té jepen nga Kontraktori, nése nuk kand qené bashkangjitur projektit. Kontraktori duhet gjithashtu té
sigurojé té gjithé dokumentacionin e nevojshém (projektet, pérllogaritjet strukturore, déshmité) pér
punimet dhe platformat e sigurisé, mbulimin mbrojtés dhe ndanjé aparat tjetér ndihmés, si dhe pajisjet e
nevojshme pér montim.

Kritere té vecanta duhet té ndigen pér kallépet e sipérfageve t& dukshme té betonit dhe pér ndértimet
para- nderura, nése ato theksohen né projekt ose nése jané specifikuar nga Inxhinieri.

3.3 Materialet Bazé
Materialet bazé pér punimet e karpenterisé:

dérrasa

panele (Gruri, geliku)
traré

puntela

suporte ¢eliku dhe

0 Q0 o0
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o material pér montim (gozhdé, tel, bashkuesa, pajisje shtrénguese, rondele, dado) /go (

Kontraktori gjithashtu mund t& pérdoré gdo material tjetér pér punimet e karpenterisé, nése ka provuar mé
paré pérshtashmériné e tij né kushtet specifike té& pérdorimit dhe pasi p&rdorimi i tyre t& jet& miratuar nga
Inxhinieri.

3.4 Cilésia e Materialeve

Cilésia e t& gjithé materialit p&r punimet e karpenterisé duhet ti pérgjigiet kritereve {lloji, dimensionet,
farma), té specifikuara né projekt dhe né planet pérkatése t& kontraktorit.Oruri pér punimet e karpenterisé
duhet t'i pérshtatet specifikimeve 1é rregullave né fuqi pér:

o |&ndé drurirrethore,
o lénd8 druri té e skuadruar,
o léndé druri té latuar.

Dérrasat dhe panelet pér kallépet e sipérfageve té dukshme té betonit duhet té jené plotesisht té IEmuara
dhe pa goshe. Pér kallépet e sipérfageve jo t& dukshme t& betonit, mund té pérdoret dru i precé ose ! latuar
pa ndonjé pérpunim té veganté.

Nj& dru | tillg éshté gjithashtu i pérshtatshém pér prodhimin e skelave. Dru me defekte ose démtime té
vogla mund té pérdoret pér skelat dhe kall&pet e betonit, por me kusht gé ato t& mos ndikojné né
géndrueshméring ghe fort8sing e tyre.

3.5 Ményra e Zbatimit
3.5.1 Instalimi i Skelave dhe Kallépeve

Skelat dhe kallépet e betonit duhet té instalohen sigas projekteve té detajuara, me t& gjitha lidhjet e
parashikuara, n& ményré gé t8 jend né gjendje té mbajné peshén e pritshme t& betonit t& vendosur dhe
hekurit, dhe q# t& mund t& higen pa asnjé pasojé té démshme pér strukturén dhe pér ato veté. Zakonisht,
pér sipérfaget e dukshme t& betonit, pérdoren kallépe t& t& njéjtit lloj dhe dimension, dhe nése &shté e
mundur pér té gjithé strukturén. Né ndértimin e kallépeve dhe fiksimin e skelave, elementét duhet té
vendosen né ményré té tillé q& td lejojné hedhjen e betonit dhe té disarmehen lehtésisht. Nuk lejohet
pérdorimi | pykave dhe kunjave.

Bashkimet ndérmjet elementéve 1& kallépet duhet té parashikohen né projektin e punimeve té
karpenterisé. Atc duhet té shpérndahen né ményré t€ barabart& dhe t& vazhdojné pa ndérprerje.

3.5.2 Mbérthimi | Skelave dhe KallEpeve
Skelat dhe kallépet e betonit duhet 1& ankorohen dhe mbéshteten né ményré té tillé gé presioni | betonit

dhe influencat dinamike gjaté vendosjes, t&8 mos e zhvendosin apo deformojné skelén dhe kall&gin né nji
shkallé mé t& madhe se ajo e parashikuar né pérllogaritjet e projektit.
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Té gjithé elementét pér mbérthimin e kallépeve duhet té pérshtaten né ményré L& tillé qé ¢do pjésé gé
mbetet né betonin e ekspozuar dhe qé mund t& oksidohet, t&é mbulchet me njé shtresé betoni 3 cm té
trashé cse t& mbrohet né nj& ményré tjetér té ngjashme. Té gjitha shurfrat lidhése térthore t& kallépeve
duhet L& pajisen me njé koké shtrénguese , né ményré gé ato t& mund té térhigen ose té :hvendosen pa
démtim nga beteni. BoshllEget nga té cilat térhigen shufrat lidhése ose kokat shtrénguese dubet té jené té
hidroizoluara. Né sipérfaget e dukshme té betonit, shpérndarja e vrimave pér lidhésat e kallépeve dhe
ményra e tyre e instalimit duhet 1& jeté e tillé, qé teknologjikisht dhe vizualisht t& korrespendejé rie
betonin e dukshém. Kjo gjé duhet t& specifikohet paraprakisht né projektin e kallépeve.

Pérdorimi i ankerave tip kavo nuk lejohet.
3.5.3 Disarmimi i Skelave dhe Kallépeve

Skelat dhe kallépet e betcnit lejohen té disarmohen vetém kur betoni éshté ngurtésuar deri né até masé
siguria e strukturés éshté siguruar nga llogaritjet.

Kriteret e pérgjithshme si mé poshté jané té vlefshme pér fillimin e ¢’'montimit té kallépeve té betonit, pasi
ky i fundit té jeté ngurtésuar né kushte normale temperature (mbi+ 5°C):

kallépet vertikalé pas 2—3 ditésh,
o skela dhe kallépet horizontalg, kur betonika arritur 70% t& rezistencé sé parashikuar né projekt.

Kushtet e detajuara duhet té specifikohen né projektin pér disarmimin e skelave dhe kallépeve pér
konstruksionet e paranderura. Q& rreziku i plasaritjes té zvogélohet dhe deformimi pér efekt té tkurrjes si
betenit té minimizehet, kufijté kohoré pér hegjen e skelave mbéshtetése duhet té jens sa mé gjaté t& jeté e
mundur, dhe pas ¢'montimit t& kallépeve, dubet t& vendosen mbéshtése ndihmise pérséri. Asnj@ démtim
nuk dubet t'i ndodhé betenit qé &shté né ngurtésim e sipér gjaté progesit té ¢'mentimit t& kallépeve.

3.6 Cilésia e Zbatimit

Sipérfagja brenda kallépeve duhet t& jetd e l&muar dhe gjeometrikisht me formé korrekte, ashtu sig
specifixohet né projekt. Nése jang p&rdorur diérrasa pér kallépet e sipgrfageve t& dukshme t& betonit,
bashkimi i kétyre dérrasave duhet té béhet né ményré korrekte me lidhje mashkull-femér,
Padepértueshméria e ujit né kallép sigurobet népérmjet njé prodhimi dhe bashkim té sakté t& nyjeve. Nuk
lejohet rriedhje e ujit apo e betonit. Vetém ato materiale qé nuk kané nje efekt démtues né& lidhjen e
gimentos né beton t8 fresk8t dhe g& nuk e ngjyrosin sipérfagen e betonit, lejchet té pérdoren pér té
mbyllur nyjet.

Kallgpl q# thith [&ng duhet t& pérgatitet né ményré té pérshtatshme pérpara se t& vendoset betoni (njemja
me ujé, veshjet mbrojtése}. Duhet té sigurchet qé kallépi ose pérbérési i mbulesés mbrojtése nuk reagon
kimikisht dhe gq& n& asnjé rast nuk ka ndikim té démsh&m mbi betonin, pérfshiré edhe ngjyrén e tij.
Dérrasat dhe panelet pér kallépet e betonit duhet té pastrohen nga t& gjitha materialet e papérshtatshme
pérpara instalimit, pérfshiré borén dhe akullin.

3.7 Kontrolli i Cilésisé s& Zbatimit

Cilésia e p&rgatitjes, gé nénkupton vendosjen dhe mbérthimin e skelave dhe kallépeve, sipas kritereve té
projektit, kentrollohet nga Inxhinieri pérpara se té shtrobet hekuri ape pérpara se té fillojé hedhja e
betonit. Kontraktori duhet t& eleminojé té gjitha defektet e skelave dhe kallépeve pérpara se t& vazhdojé

puna

3.8 Matja dhe Marrja né Dordxim e Punés
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Sketat dhe kallépet e betonit zakonisht nuk maten ose nuk merren né dorézim si puné e kryer vegmas. Por,
nése ekziston njé marréveshje ¢ posacme, atéheré kallépi | ndértuar duhet té& matet sipas kétyre kushteve
teknike, dhe puna e kryer mund té ltogaritet né kuadér té projektit né m2. Marrja né dorézim e kallépeve
né kété rast duhet té kryhet né pérputhje me kéto kushte teknike.

Kontraktori nuk pérfiton asnjé pagesé pér punimet q& nuk plotésojne kriteret e cilésisé t& parashikuara né
projekt dhe né kéto kushte teknike dhe té <cilat Kontraktori nuk i ka korrigjuar sipas instruksicneve té
Inxhinierit, pérfshiré betanin dhe hekurin e vendosur né kéto kallépe.

3.9 Llogaritja e Kostos sé Punimeve

Zakonisht skela dhe kallépet nuk llogariten vecmas, por pérfshihen né ¢mimin njési pér njé metér kub
betoni.

NBse Kontraktori pér skelat dhe kallépet nuk ka pérdorur material t& pé&rshtatshém dhe/apo nuk ka
siguruar njé cilési t& miré té kallépeve , Inxhinieri duhet t'a marré parasysh né pérllogaritien e kostos.

4 Punime Hekuri
4.1 T& Pérgjithshme
Hekuri do té pranchet vetém nése éshté pérgatitur sipas kushteve té pérshkruara dhe nése éshté vendosur

sipas projektit. Kjo vlen né masé t& njéjté si pér punimet e thjeshta t& hekurit ashtu edhe pér ato té
véshtirat.

4.2 Pérshkrimi
Punimet e hekurit pér té b&ré armimin klasik t& betonarmesé pérfshijné:

drejtimin;

prerjen;

pérkulien e telit, shufrés dhe rrietave té celikut, dhe

vendosja dhe lidhja e hekurit né kall&pe t& pérgatitur né ményré t& pirshtatshme.

(eI e I ¢ B¢

Duhet t& dallojmé tre lloje punimesh hekuri:

o té& thjeshta: armim njéfish pér traré dhe soleta me nj# hapésirg, armim pér themele, mure dhe
kolona té zakonshme;

o mesatarisht t& véshtira: armim njéfish pér traré dhe soleta t& vazhduara, armim né dy rreshta pér
struktura me njé hapésirg, armim i themeleve té vazhduara, armim i mureve ndarés, rama té
zakonshme dhe kolcna té véshtira;

o & véshtira: armim i dyfisht& pé&r struktura me shumé hapésira, armim i ramave té pjerréta dhe i
membranave.

Kushtet pér hekurin né konstruksionet e para-nderura pershkruhen né ményré t& detajuar né kéto kushte
teknike.

4.3 Materialet Bazé
4.3.1 Materialet pér Armimin e Strukturave Betonarme

Materialet pér armimin e strukturave betonarme q& mund té pérdoren jané:
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o gelik katange i lémuar ose periodik (K. 12 mm) dhe shufra me seksion rrethor {R> 12 mm)'rrjeta
celiku té salduara; .

o ¢eliku katangé i Iémuar, ciiésia 5185 deri n& E360, ka kéto seksione: 5, 6, 8, 10 dhe 12 mmi;
shufra té l[émuara nga celik | but#, cilésia 5185 deri né E360, me seksionet : 14, 16, 18, 20, 22, 25,
28, 32, dhe 36 mm;

o tela dhe shufra té pérforcuara, prej geliku natyral té forté dhe i njé cilésie t8 larté, cilésia E360, kané
brinj# transversale me njé seksion térthor dinamik. Ato pérdoren né dimensione 6, 8, 10, 12, 14, 15,
19, 22, 25, 28, 32, 36 dhe 40 mm;

o tela geliku t& varur pér rrjeta pérforcuese me njé kapacitet mbajtés gjatésor dhe me njé kapacitet

mbajtiés né té dyja drejtimet ka dimensionet si vijon: 4.0, 4.2, 4.6, 5.0,5.5, 6.0, 7.0, 8.0, 9.0, 10.0

dhe 12.0 mm;

ndérsa geliku me trashési0.2,04,0.5,0.8,1, 1.5, 2, 3, dhe 3.5 mm pérdoret pér:

tel geliku i profilizuar me doré dhe me ndarje rrethore;

shufra geliku té [muara dhe té dellézuara me ndarje rrethore; dhe

tela geliku (prej teli té iémuar).

o Telat, shufrat, kabilot dhe kavot e gelikut pér paranderje duhet t& prodhohen nga gelik i lidhur ose

jome aliazh népérmjet nxehtésisé me karbenin.

cC C Q0

Seksionet mbajtés té telit dhe shufrave qé pérdoren pér para-nderjen ¢ ndértimeve té betonit jané si mé
poshté:

o tetilémuar: 2, 4,and 6 mm, i pgrdorur vetém si njé mjet fiksues;

o shufra té lEmuara dhe té pérforcuara me dellézim: B, 10, 12, 14, 16, 20, 25, 28, 32, 36 and 40 mm,
pér pérforcim nermal;

o kavo geliku pér para dhe pas- tendosje:

o ngadyderi nd tre tela t& Iémuar: seksioni t ¢do teli individual prej 2—4 mm;

© ngashtaté tela té [Emuar: seksioni nominal i telit 66.4,7.9,9.3,11.0, 12.5 dhe 15.2 mm.

Gjithashtu kérkohen pasjisje té pérshtatshme pér ankorimin e gelikut té para-nderur né ndértime.
4.3.2 PEr Pérforeimin e Nd&rtimeve

Kur ndértchet né materiale t& pagéndrueshme (tunele, ndértime t& mbéshtetura dhe térthore), pérdoren
simé poshté:

o harqe geliku;
o shtiza geliku; dhe
o kallépe ¢eliku — panele tuneli.

Kontrakteri mund t& pérdoré gjithashtu materiale té tjer® p&r pérforcimin e ndértimit, nése njé institucion i
akredituar ka garantuar mé paré ge materiale té tilla ofrojné siguri dhe géndrueshméri t& ndértimit pér
kushte specifike t& pérdorimit dhe pasi Inxhineri té keté miratuar pérdorimin e tyre.

4.4 Cilésia e Materlaleve

4,4,1 Té Pérgjithshme

Cilésia e gelikut pér pérforcimin e ndértimeve klasike me beton, ndértimet e para-lodhura me beton, dhe
pér pérforcimin né rastin kur ndértohet né materiale té pagéndrueshme, duhet t'i pérgjigjet t& gjitha
kritereve rregulluese. Por, Kontraktori mund t& pérdoré celik qé nuk | pérgjigiet t& gjitha kritereve, nése
pérshtashméria e tij, n& kushtet specifike t& p&rdorimit, garantohet nga nje institucion i akredituar dhe

pérdorimi i tij lejohet nga Inxhinieri.

4.4.2 Hekuri pér Armim
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Cilésité e kérkuara té hekurit pér armim, té cilat specifikohen si vlera karakteristike me njé 5% vlerat gL
fraksionit, paragiten né tabelén 4.1.

Hekuri i pérdorur pér armim duhet té pérmbushé njé minimum t& kushteve t& specifikuara né Tabel&én 4.1
{vierave kufitare). Ai duhet gjithashtu té& pérmbushé t& gjitha kushtet e specifikuara pgr kompeozimin kimik.

Karakteristikat e gelikut Njésia matése Marka e celikut

Shufra té Idmuara geliku Shufra té dellézuara celiku

Kufiri i plasticitetit .vk Rezistenca dinamike f ak 8ymimi né 10 & Pérkulja: -kéndi i pérkuljes Rezistenca
dinamike Moduli i elasticitetit N/mm2 N/mm2 % ° N/mm2 kN/mm2 220 340 18 180 -200 400 500 10 90

220200

Tabela 4.1: Karakteristikat e k&rkuara & gelikut pér pérforcimin e ndértimeve t& betonit

. sk | Njésha Marka e gelikut
Atakinriatinal & pailkid matése Shufra ts (gmuara hufra té dellézuara
¢ellku geltku

Kuflri | plasticitetlt gwn Nfmm’ 22 400
Rezistenca dinamike (o NImm? 340 500

Bymimi né 10 & % 18 10
Pérkulja:

-kendi | perkuljes . 180 %0
Rezislenca dinamike Nmen? - 220

Moduli § elasliciletit KNemm? 200 200

Celiku pér pérforcim qé auk plotéson kushtet e sipér-pérmendura, duhet t& refuzohet dhe t& largohet nga
kantjeri.

4.4,2.1 Cellku i lIémuar dhe | dellézuar me ndarje rrethere

Shufrat e gelikut té& l&muar dhe telat dhe shufrat e dellézuar jang para sé gjithash té pérdorshme pér
ndértimet for dynamically burdened constructions. Ato duhet té saldohen sipas metodave té parashikuara.

Sipérfagja e telave dhe shufrave t& gelikut duhet té jeté pa krisje apo démtime.

Profili | sipérfages sé telave dhe shufrave té njé diametri specifik nuk duhet té jet8 mé | vogél se 5% pér
shufrat e lEmuara té gelikut dhe 4% pér telat dhe shufrat e dellézuar nga sipérfagja e dukshme e profilit té
diametrit neminal,

4.4.2.2 Rrjetat e celikut

Rrjetat e gelikut pér pérforcim pérderen né ndértimet me ¢imento, té cilat né shumicén e rasteve
ngarkohen me pasha statike.

Pér rrjetat me fugi mbajtése gjatésore, distanca ndérmjet telave té kryqézuar lejohet né deri

2.5 hert mé e madhe se distanca ndermjet telave gjatésoré. Pér telat me nje kapacitet mbajtés né té dyja
drejtimet, distanca ndérmjet telave gjatésoré dhe té kryqézuar duhet t€ jet& e barabarté (diametri nominal
i barabarté). Zgjatimi i telit pértej telit skajor {té fundit) duhet t& jeté mé i vogél se giysma e distancés
ndérmijet telave (né drejtimin e pérshtatshém), por jo mé e madhe se 10 mm. Forma, dimensionet dhe
karakteristikat e telit t& rrjetés pas saldimit duhet t& korrespondojné me kushtet e specifikvara.
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Devijimi i lejuar né kursin drejtvizor té telit &shté * 10 mm. E njéjta gjé vlen edhe pér rrjetén e gelikut,'
Kapaciteti mbajtés | bashkimit me saldim té telave né rrjetén e ¢elikut S duhet té jeté:

Sx.035xFax.0.2

Ku: -
Fa — éshté sipérfagja e seksionit 1& telit me diametrin mé t& madh :
.0.2 — &shte kufiri minimal i specifikuar | pasticitetit.

Cevijimi | lejuar né dimensioned e rrjetés dhe fletés s& shtriré té celikut specifikohen né rregullat pérkatése.
4.4.3 (eliku pér Strukturat e Paranderura

Karakteristikat e kérkuara pér ¢elikun e strukturave té para-nderura jepen né& ményré té detajuar né
rregullat pérkatése, ku pérfshihen:

o shmangiet e lejuara nga diametri nominal apo sipérfagja e seksionit térthor apo karakteristikat e
tjera gjeometrike dhe sipérfagja e tipeve té veganta té telave, shufrave dhe kavove té gelikut;

o vlerat karakteristike té rezistencés né térhegje t& telave dhe shufrave dhe shmangia maksimale
standarte e rezistencés;

o vlera karakteristike e aftésisé mbajtése né shkatérrim, e telave t& celikut dhe nderja maksimale e
kavos;

o vopdlimi minimali seksionit pas shkat&rrimit;

o vlera maksimale e relaksimit;

o vlerat kufitare t& sforcimit deformimit dhe modulit té elasticitetit.

o Kontraktori duhet 1€ paragesé gjithashtu prova pér rezistencén ndaj korrodimit té telave dhe
shufrave pér strukturat e paranderura. Pérveg késaj, Kontraktori duhet t& keté parasysh gé:

o telat, shufrat dhe kavot e ¢elikut nuk duhet L& ken& difekte (plasaritje, prerje, kavitete, gjurmé

démtimi, etj.);

o ato duhet té jené té mbrojtura kund@r korrozionit népérmjet masave teknike mbrojtése respektive;

ndalohet saldimi i telave, shufrave dhe kavove pér para-nderje;

o pérankorim ose pér zgjatim, skajet e pérounuara duhet t& kené té gjitha parametrat q# kérkohen
pér telin, kavon dhe shufrat e gelikut;

o teliigelikut duhet té jeté né gjendje té pérballojé njé vleré t¥ caktuar pérkuljeje dhe rrotullimi rreth
njé cilindri;

o ¢do seksion { telave, shufrave dhe kavove té ¢elikut duhet t'a keté rezistencén dinamike t&
pércaktuar. Duhet té ndértohet diagrama e Smithit dhe duhet t& pé&rcaktohet kohézgjatja e
transferimit t& forcés s€ paranderjes né beton, dhe

o ndjeshmeéria e gelikut pér para-nderje ndaj korrozionit, duhet té kontrollohet me njé test korrozioni
té pérshpejtuar.

=]

Té gjitha kérkesat e pérmendura né lidhje me gelikun p&r paranderje duhet té konsiderohen si vlerat
kufitare minimale. Xushte t& hollésishrme pér karakteristika t& veganta duhet t& pércaktohen né projekt.

Cilésia e pajisjeve t& ankorimit né strukturat e paranderura duhet té p&rcaktohet né projekt.
4,5 Ményra e thatimlit
4.5.1 Forma

Forma e gelikut pér périorcim dhe e strukturave té paranderura té betonit duhet té specifikohet me detaje
né projekt

Ganxhat standarte jané gjysmé rrethore pér tela tela dhe shufra celiku t& buté (180°) dhe té pjerréta pér
stafat (135°). Pér telat, shufrat dhe stafat me seksion periodik, ganxha standarte &sht# k&nddrejts (90°).
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4.5.2 Pozicionimi
Pozicionimi i hekurit specifikohet né ményré té detajuar né projektet pérkatése.
Distanca horizontale dhe vertikale ndéirmjet telave paralelé té celikur:

¢ nukduhet té jeté mé e vogél se 3 cm;

o duhet té jeté sé paku e barabartg me diametrin e shufrave mé té trashg;

o nuk duhet té jeté mé e vogél se 0.8 heré madhésia nominale e copézave mé té médha té pérzierjes
s& betonit;

o duhettéjeté e tillé qé té lejojé futjen e njé agjenti t& pérshtatshéra pér trashjen e betonit.

Nése éshté e nevojshme, telat dhe shufrat mund té pozicionohen né tufa, pa ndonjé distancé ndérmjet.
Diametri i tufés nuk mund té jeté mé | madh se 45 mm. Nése garantchen kushtet pér njé lidhje dhe
ankorim efektiv t& telave dhe shufrave té celikut, lejohet pérdorimi i tufave me njé diametér mé t& madh.
Nje vendosje e tillé duhet t& aprovohet nga Inxhinieri.

4,5.3 Bashkimet ¢ Zgjatimit

Bashkimet e zgjatimit t& telave dhe shufrave 1€ ¢elikut mund té béhen népérmjet:
mbivendosjes;

mbivendosjes me ganxha;

saldimit elektrik dhe
saldim kok& mé koké.

c 0 0 0

Gjatésia e bashkimit me mbivendosje pércaktohet para sé gjithash sipas diametrit té telit dhe shufrave dhe
kushteve t& lidhjes. Ajo nuk duhet té jeté mé pak sesa 35 diametra t& shufrave t& mbivendosura. Cilésia e
bashkimit té telave dhe shufrave népérmjet saldimit duhet t& provohet me nje test paraprak. Ményra e
pérdorur e bashkimit duhet té garantojé siguriné e kérkuar. Bashkimi i kavove pér strukturat e paranderura
dhe i ankerave prej ¢eliku & p&rdoren gjaté ndértimit t€ tuneleve, 1& cilat guhen betenuar me injektim,
nuk lejohet.

Bashkimi | hargeve prej ¢eliku, shtizave dhe paneleve té kallépeve guhet t& specifikohet né ményré té
detajuar né projekt. Nése jo, Inxhinieri guhet t'a kerkojé njé gjé té tillg,

4.5.4 Ankorimi

Telat dhe shufrat e gelikut mund té ankorohen:
me zgjerim;

me ganxhé;

me lak;
me seksione térthore té salduara.

o0 00

Rrjetat pérforcuese vendosen pa ganxha, me pérjashtim t& rasteve kur pérdoren si stafa.

Kushtet e parashkruara p&r ankorimin e té gjitha elementéve t& ¢elikut q& pérdoret pér armim, duhet té
merren né konsideraté gjaté projektimit. Kushtet e ankorimit duhet té theksohen né projekt. Nése
Kontraktori déshiron ti ankorojé né njé ményré tjetér prej asaj t& specifikuar né projekt, ai duhet té
demonstrojé me njé test paraprak gé koefigenti | sigurisé té ankorimit t& jet® t& paktén 1.8. Nj& ményré e
tillé ankorimi lejohet vetém me aprovimin e Inxhinierit.

4.5.5 Parander]a

Ndértimet dhe elementét individual# t& paranderura duhet L& zbatohen sipas kérkesave té projektit.
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Paranderja lejohet vetém nése garantohet qé betoni ka arritur rezistencén e parashikuar, si¢ specifikohet
né projekt.

Rradha e shtrirjes sé telave, shufrave dhe kavove té gelikut dhe dimensionet e forcave té paranderjes duhet
1€ korrespondojné né ¢do rast me kushtet e projektit. Né kalendarin e paranderjes, duhet té regjistrchen
forcat dhe zgjatimet e matura té telave, shufrave dhe kavove t& gelikut si dhe sforcimet e matura-né
ményré direkte {nése kjo parashikohet né& projekt). )

4,5.6 Mbrojtja

Telat, shufrat dhe rrjetat e gelikut zakonisht ekspozohen né ambiente shumé agresive. K&shtu, trashésia e
vogél e shtresés mbrojtése té betonit, duhet té plotésojé kushtin e sipérpérmendur qé kérkon qé ajo té jeté
té& paktén 3 ¢m e trashé ose t& keté njé mbulest mbrojtése pér telat, shufrat dhe kavot e gelikut.

Shtresa mbrojtése e betonit mbi shufrat e ¢elikut nuk duhet té jeté mé e hollé se diametri i shufrave ose
diametri zévendésues | nj& grumbulli shufrash. Nése trashésia e nevojshme e shtresés mbrojtése éshté mé
e madhe se 5 ¢m, nj& veshje e tillé mbrojtése duhet 1& pérforcohet me njé rrieté té holié geliku, e cila duhet
té vendoset né njé distancé té paktén 2 ¢m nga sipdfagja e jashtme e hetonit.

Hapésira e kéirkuar ndérmjet telave, shufrave dhe rrietave t& ¢elikut dhe kallépeve duhet té sigurohen me
distancatoré térthore té pérshtatshém, té cilét duhet té jené rezistente dhe té garantojné njé pozicion té
géndrueshém Trashésia e nevojshme e shtresés mbrojtése té pérrierjes injektuese pér kavot e gelikut né
rastin e ndértimeve té paranderura me beton dhe gelikut duhet té specifikohet né projekt.

4.6 Cil8sia e Zbatimit

Pérpara filiimit t& punés, Kontraktori duhet té dorezojé tek Inxhinieri t& gjitha provat e nevojshme mbi
burimin dhe cilésing e té gjitha elementéve té ¢elikut, pérzgjedhur pér pérforcimet e parashikuara né
projekt dhe né pérputhje me kéto kushte teknike,

Té gjitha elementét e celikut p&r armim duhet té vendosen sipas ményrés sé pércaktuar né projekt dhe
kritereve t& pérmendura né kéto kushte teknike.

4.7 Kontrelli i Cilésisé s& Zbatlmit

Cilésia e formimit dhe ményra e pozicicnimit, bashkimit, ankorimit dhe mbrojtjes sé elementéve té gelikut
pér armim, n& kontekstin e kérkesave t& projektit dhe t& kétyre kushteve teknike, duhet t& kontrollohet nga
Inxhinieri pérpara se té filloj& hedhja e betonit dhe e pérzierjes s& injektuesit. Sipérfagja e elementéve té té
gelikut duhet té jeté e pastér, Lejohet vetém njé korrodim i pjesshém. Shufrat e gelikut duhet t& fiksohen né
ményré té till& qé t& mos lévizen ose pérkulen. Kontraktori duhet té eleminojé t& gjitha mangésité pérpara
vazhdimit té punés. Masa e testeve rutiné dhe atyre t& kontrollit té elementéve t& celikut duhet t&
pérshtatet né kuptimin e kushteve specifike t& pérdorimit dhe kritereve t& pércaktuara né rregulloret
pérkatése.

Zakonisht, pér parametrat e kérkuar zhatohen kéto teste ruting:

o tela, shufra dhe litaré ¢eliku ¢do 20 ton celik, té té njéjtave dimensione dhe burimi, té testuara me
pesé kampicne;

o rrietat e celikut 1% e numrit té rrjetave té furnizuara me njé numér pérkatés kampionésh pér lloje
té ndryshme testesh;

o harge, shtiza dhe panele kallépesh ¢do 20 ton gelik, té testuara me tre kampione

Inxhinieri jep njé specifikim t& detajuar t& gamés sé testeve rutiné pér ¢do strukturé. Testet e kontrollit
dubet té béhen sipas njé raporti 1:4 kundrejt testeve ruting.

4.8 ratja dhe Marrja né Dordzim e Punimeve
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Punimet e kryera maten né pérputhje me paragrafin 4.1 dhe pérllogariten né njési matése té pérshtatshme.
Té gjitha sasité maten deri né momentin g& ato jané realizuar dhe sipas llojit t& punés sé kryer né kuadrin e
matjeve né projekt.

4.8.1 Matja e Punimeve

4.8.2 Marrja né Dorézim

Hekuri i vendosur pér armim merret né dorézim nga Inxhinieri sipas kérkesave t& pércakluara 1€ cilésisé
dhe né pérputhje me kéto kushte teknike.

Té gjitha mangésité e konstatuara qé kané té bejné me kéto kérkesa, duhet té karrigjohen nga Kontraktors
pérpara vazhdimit t& punimeve.

Té gjitha shpenzimet pér korrigjimin e kétyre manggésive i ngarkohen Kontraktorit, pérfshiré shpenzimet pér
matjet dhe testet qé provejné cilésiné e papérshtatshme té punimeve t& kryera dhe pér té cilat cilésia e
punimeve duhet té provohet edhe njé heré népérmjet pérséritjes sé testeve. Punédhénési nuk éshté i
detyruar té paguajé njé puné qé& nuk plotéson kérkesat e cilésisé t& kushteve teknike (tejkalimii kufirit apo
kufirit ekstrem té vlerave), dhe qé Kontraktori nuk e ka korrigjuar sipas instruksioneve té Inxhinierit. Ndérsa
Klienti né té tilla raste, ka té drejté té shtyjé periudhén e garancisé pér té paktén pesé vjet, pér t& gjithé
punin e cita varet nga kéto punime té pakorrektuara.

4.9 Llogaritja e Kostos s& Punimeve

4.9.1 Té Pérgjithshme

Puna e kryer pérllogaritet né pérputhje me kéto kushte teknike. Sasité e specifikuara né paragrafin 5.8.1
duhet t& maten me gmimin njési t& kontratés. Cmimi njési | kontratds duhet té pérfshijé té gjitha shérbimet
e nevojshme pér zbatimin e ploté t8 punimeve. Kontraktori nuk gézon té drejtén e pagesave shtesé.N@
raste pérjashtimore, ¢eliku i armimit mund t& pérfshihet né ¢mimin njgsi pé&r nje metér kub betoni. Njé
ményré e tille e llogaritjes s& kostos duhet té aprovohet nga Inxhinieri.

4.9.2 Zbrit]et sl Rezultat | Cilésisé sé& Papérshtatshme

4.9.2.1 Cilésia e materialeve

Nuk b&hen zbritje n& llogaritjen e kostos s& puniés né kushtet e pércaktuara pér cilésing e pérshtatshme té
gelikut pér armim. Né&se Kontraktori vendos gelik jashté kriterave té kétyre kushteve teknike, Inxhinieri
duhet té specifiko}é ményrén e llogaritjes sé kostos, gj& g& mund té ¢ojé né refuzimin e punimeve té kryera.

4.9.2.2 Cilésia e zbatimit

Nése Kontraktori nuk siguron cilésing e kérkuar té punimeve t& hekurit si¢ parashikchet né paragrafin 4.5,
Inxhinieri duhet té vendosé p&r ményrén e zbatimit.

5 Punimet e Betonit

5.1 Té Pérgjithshme

Kushtet specifike teknike t& punimeve t& betonit trajtojné t& gjitha tipet e betonit té nevojshém pér
ndértimin e urave dhe strukturave té tjera né rrugé. Gjithé punimet speciale 1& betonit konsiderohen pjesé

t8 k&tyre punimeve.

Beteoni duhet t& hidhet né ményrén, dimensionet dhe cilésing e pércaktuar né projekt dhe né pérputhje me
k810 kushte teknike,
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5.2 Pérshkrimi [

Punimet e betonit pérfshijné furnizimin dhe pérgatitjen e pérzierjeve té pérshtatshme té kokrrizave ta
gurit, materialit mbushés, ¢cimentos, ujit, shtesave kimike dhe té tjera, si dhe prodhimin, transportin dhe
hedhjen e pérzierjeve t& freskéta t& betonit né kantier dhe sipas ményrés sé pércaktuar né projekt.
Mbrojtja e sipérfages s& betonit pas hedhjes dhe aderenca e betonit té freskét ose t& ngurtésuar me
adezivé polimeriké, jand pjesé e kétyre punimeve, ’

Zbatimi | kétyre punimeve duhet t8 kryhet né njé moct pa reshje dhe temperaturé ajri (pa er8} nga 5°C to

30°C.

Llojet e betonit klasifikchen mbi bazén e cilésive dhe karakteristikave té ndryshme,

[+ ]

Q00000000

[+]

cilésia e kérkuar e betonit p&rcakteon dy lloje:

beton B I: deri né MB 25;

beton B II: MB 30 e mé& shumé, beton me karakteristika speciale si dhe t& gjitha llojet e betonit t&
transportueshém;

né lidhje me pérbérjen mund té& dallojmé kéto tipe betonesh:

ilehtd;

i trash& dhe poroz () that®, me njé lloj granule dhe shkumg);

i bymyeshém;

betoni mund té jeté:

i paarmuar;

iarmuar - me hekur té zakonshém (MB 15 etj.);dhe

i paranderur;

né lidhje me vendin e pérgatities, mund t& dallojmi betonet e pErgatitur né kantierin e ndértimit
dhe betonet e transportuara;

né lidhje me transportimin dhe hedhjen n& kall8p , betoni mund té léshohet, derdhet, hidhet me
pornpé ose spérkatet;

né lidhje me vendin e hedhjes, ne duhet t& dallojms ndérmjet betonit t& vendosur né gjendje té
freskét né kantierin e ndértimit dhe prodhimeve té parafabrikuara prej betony;

shkalla @ punueshmérisé s& betonit pércaktohet nga konsistenca e cila mund & jet# plotsisht
plastike, mesatarisht plastike, plastike e buté dhe e léngshme, si dhe nga kompaktésia;

kompaktésia e pérzierjeve té freskéta té betonit pércaktohet nga:

0O 0 Q0 0Q

tendenca drejt mikro- dhe makro-sedimentit, pérpara, gjaté dhe direkt pas vendosjes;
padepértueshméria nga uil;

lidhja me themelin;

mbi té gjitha, tipet e méposhtme té betonit pércaktohen nga ményra e kompaktésimit: ) ngjeshur , i
vibruar, i derdhur, i centrifuguar, i ruluar dhe i ngjeshur dhe i derdhur me presion;

néd varési t& shkallds s& lidhjes, betonl mund t# jet# | freskét, né ngurtésim e sipér {I ri} dhe i
ngurtésuvar;

betoni né sipérfage mund té trajtohet si dukshém {me kall&pé ose né nj& ményré tjetér}, ose mund
te jeté edhe si beton veshés ose mbrojtés;

Né kushte t& veganta té pérdorimit, betoni duhet t& jeté:

0 0 00

rezistent ndaj ujit;

rezistent ndaj korrodimit;
rezistent ndaj efekteve té ngrirjes;
rezistent ndaj ngriries dhe kripés;
rezistent ndaj efekteve kimike.
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Lloji i betonit pér kushte specifike pérdorimi duhet t& specifikchet né projekt. Materiale bazgé té
pérshtatshme, progese dhe teste paraprake mbi pérbérjen e betonit, duhet t& pé&rputhen me kéto kushte
teknike.

5.3 Materialet Bazé
5.3.1 Kokrrizat e Gurit nga Konglomeraté Mineralé

Konglomeratét minerale p&r pérzierjet e betonit kryesisht pérb&hen nga kokrriza natyrale ose té
rrumbullakosura (rére ose zhavorri). Projekti mund té pércaktiojé gjithashtu pérdorimin e pérzierjeve té
kokrrizave prej guri shkémbi dhe zhavorri t& thyer. Pérbérja e pérzierjeve té kokrrizave té gurit pér
pérzierjen e betonit duhet té aprovohet nga Inxhinieri, né varési 18 karakteristikave t& kérkuara pér
betonin, edhe nése njé gjé e tillé éshié e parashikuar né projekt.

5.3.2 Lidh&sat - Cimentot
P&r pérzierjet e betonit, pérdoren lidhésat e méposhtém:

¢imento pertland;

gimente portland me shtesa skorrje furnaltash;

gimento portland me shtesa pucolanike natyrorore ose artificiale;
cimento portland me shtesa (skorrje e granuluar dhe pucolan);
cimento metalurgjike;

¢imento portland anti-sulfate; dhe

¢imento super-sulfate.

CC 000 00

Lioji i betonit duhet té percaktohet né projekt. Nése nuk béhet né projekt, atéheré duhet té pércaktohet
nga Inxhinieri né varssi té cilésisé sé gimentos dhe kushteve 18 pérdorimit t& betonit, té cilat duhet té
pérputhen me kérkesat e parashikuara. Inxhinieri mund té kérkojé gjithashtu ndryshime ng llojin e
gimentes s& parashikuar né projekt, nése ajo rezulton né njé beton mé té pérshtatshém pér kushtet e
pérdorimit.

Cimento Portland e pastér duhet té pérdoret (pa shtesa) pér betonin e elementeve t& paranderura.

N&se pérgéndrimi | joneve té 504 &shté mé | madh se 400 mg pér litér t& ujit tokescr ose mé 1 madh se
3,000 mg té& tokés s& thatd, atéheré pér beton duhet té pérdoret ¢imento super-sulfate.

Me aprovimin e Inxhinierit, Kontraktori mund té pérdoré lidhje t& tjera hidravlike me bazé gimenton
portland (gimento gé& nuk tkurret, gé bymehet, hidro-lidhése ose lloje té tjera ¢imentoje) pér prodhimin e
betonit me karakteristika t8 veganta. N& kété rast, pérdorimi | tyre duhet t& provohet me prova/dokumenta
1é pérshtashme.

5.3.3 Uji

Uji i rrjetit ose ai | p&rpunuar mund té p&rdoren pér pérgatitjen e pérzierjeve té betonit, nése provohet gé
ai pErputhet me géllimin pér t& cilin do té pérdoret.

5.3.4 Aditivét Kimikg dhe Aditivé té Tjerd

Aditivé t&8 ndryshém kimiké dhe aditivé té tjeré mund té pérdoren pér té& siguruar, pérmirésuar ose
ndryshuar parametra specifiké té pérzierjeve té betonit. Kryesisht pérdoren:

plastifikatorét, ajrosésit;

agjenté pérshpejtues dhe ngadalésues té progesit té lidhjes;
pérshpejtues t& progesit 18 ngurtésimit;

densifikatoré dhe aditivé pér punimet me beton né temperatura té uléta

[o 3o Bie e
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P&rdorimi ) aditivéve kimiké dhe té llojeve te tjera duhet t& miratohet nga Inxhinieri. Paraprakisht duhet té
demonstrohet ndikimi dhe pérputhshméria me ¢imenton e pérdorur. .

Gjaté pérdorimit duhet té ndigen instruksionet e prodhuesit té aditivéve kimikg.
5.3.5 Agjentét Mbrojtés R

Agjenté mbrojtéds kimiké té léngshém qé hidhen me spérkatje dhe q# sigurojné njé shtresé té hollé té
barabarté mbi sipérfagen e betonit, mund t& pérdoren pér mbrojtjen e pérkohshme t& sipérfageve me
beton t& freskét ose né ngurtésim, kundér tharjes dhe/ose démtimit té shkaktuar nga reshjet.

Agjentét e l8ngshém kimiké mbrojtés mund té pérdoren pér njé mbrojtje mé afat-gjaté té betonit né
ngurtésim ose té ngurtésuar, kundér ndikimeve t& motit dhe faktoréve té tjeré kimiké (karbonizimi,
korredimi i hekurit L& armimit):

si njé shtesé gjaté pérgatitjes sé betonit {emulsione té léngshme silikoze ose akrilike};

0 pérveshjet e sipérfageve té betonit (rréshira epokside, akrilike dhe vinile); dhe

o pér penetrimin sipérfagésor dhe né thellési té betonit ose imprenjimin e tij, {p.sh. materiale ujé-
reflektuese: silikone, siloksane, silane, vaj liri; epckside té holluara me tretés dhe rréshiré akrilike;
polimetil-metakrilat).

Njé ményré e pérshtatshme e mbrojtjes s& batonit té ngurtésuar kundér ujit dhe efekteve kimike éshté vaji
Iirit, | holluar me tretés (50% treté&siré) nése éshté e nevojshme, dhe | nxehur pér té pérmirésuar cilésité

penetruese, Pérdorimi | agjentéve kimiké mbrojtés duhet té aprovohet nga Inxhinieri.

Gjaté pérdorimit 1€ agjentéve mbrojtés duhet té ndigen instruksionet e progdhuesit.

5.3.6 Polimeré&t

Pér polimeret, polimerizuesit (modifikuar me polimerét} dhe betonet dhe llaget e imprenjuara me
peolimere, polimeret mund té pérdoren ne formén e aditivéve pér pérmirésimin e betonit (polivinilacetat,
polivinilpropionat, butadienestiren, dhe emulsione e léngéta akrilike) dhefose adezivé pér betonin (rréshira
epoksiale me aditivé dhe ngurtésues amynik ose me tretés dhe ngurtésues poliamidiké.

5.4 Cilésia e Materialeve

5.4,1 Té Pérgjithshme

Konglomeratst e pérzierjes s& betonit zakonisht pérb&hen nga kokrriza rére dhe zhavorri dhe/ose shkémbi.
Pérzierjet e kokrrizave té gurit pér pérzierjet e betonit duhet té pérb&hen nga fraksione nominale bazé prej
0/4 mm (té& cilat mund té ndahen né 0/2 dhe 2/4 mm ose 0/1 dhe 1/4 mm), 4/8 mm dhe mbi 8 mm, me
kokrrizén mé t& madhe deri né 16, 32 ose 63 mm (né& raste pérjashtimore gjithashtu 22 mm). Inxhinieri
mundg té kérkojé njé fraksionim nominal specifik pér pérzierjet e kokrrizave té gurit mbi 8 mm. Raport midis
kufirit t& sipérm dhe té poshtém té fraksionit nuk lejohet té jeté mé | madh se dy (2).

5.4,2 Réra

Réra pér pérzierjet e betonit éshté kryesisht natyrore. Mund té& pérdaren gjithashtu, pérzierjet e kokrrizave
(natyrore, t& rrumbullakéta, té thyera né ményré natyrore dhefose t8 thérrmuara. Kriteret pér

granulometring e rérés pér périerjen e betonit jepen né tabelén 5.1.

Tabela 5.1: Kriteret pér granulometring e rérés né pérzierjen e betonit
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Nése pdrzieria e kokrrizave té gurit dhe rérés nuk éshté e pérshtatshme, ajo duhet té ndahet né fraksione
prej 0/2 mm dhe 2/4 mm 0se 0/1 mm dhe 1/4 mm. Kriteret pér pérbérjen e kokrrizave 0/2 dhe 0/4 mm né

imensioni i r
vrIrE:ave ks'atrore te Ka:&f}:?ﬂ::)"e
sites mm
0.49 Jo mé shume se 5°
2 Té paklén 65
4 T& paktén 90
8 10G

pérzierjet pér llagin e gcimentos jané paragitur ne tabelén 5.2;

Tabela 5.2: Kriteret p&r Kokrrizimin e récés pér pérzierjet e llagit té ¢imentos

Dimensioni i vrimés katrore t sités mm -

Réré natyrore ose e thyer

7

Mesatare 0/2 mm

E ashpér 0/4 mm

Kalueshméri né sité

@ &N D

Jo mé& shumé se 10

Jo mé shumeé se 10

Té paktén 90 Te paktén 65
160 Te paklén 90
- 100

Kriteret pér cilési té tjera té pérzierjeve té kokrrizave t& gurit té rérés pér prodhimin e betonit nuk jané
pércaktuar né ményré té posacme, por jané integruar nié kérkesat e granulometrisé sé pérgjithshme té

pérzierjeve té gurta.

5.4.3 Zhavorri dhe Gurl i Shkémbinjve

Pérzierjet e kokrrizave t& gurit 18 zhavorrit dhe shk&mbinjve, mé madhési 16 mm dhe 32 mm, pérdoren pér
pérzierjet e betonit, dhe pér qéllime t¥ veganta edhe né dimensione nga 8 mm dhe 63 mm. Kérkesat pér
pérbérjen e fraksioneve nominale individuale t& zhavorrit dhe shkémbinjve jepen né tabel#n 5.3:

ol . Frakslonl bazd
I ;
e e ¢ 4 ge | s | s
Halueshmiéna né sité{m/m)
0.09 Jomé shumé se | Jome shumé se | Jo mé shumé se | Jo o shume se
! 1 1
2 Jo meé shuma se - - -
5
4 Jo me shumé se | Jo m# shume se - -
15 5
[} Té paktén 20 Jo mé shumé se | Jo mé shiemeg se -
15 3
1.2 100 - - -
16 Té paxién Jo mé shumé se | Jo ma shumé se
15 5
224 19 - -
35 Té paidén S0 Jo mé shume se
15
45 100 -
83 Té pakién 99

Tabela 5.3: Kérkesat pér kompozimin e fraksioneve/copézave nominale té zhavorrit dhe guréve shkémboré
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Kriteret pér cilési té tjera té kokrrizave t& gurit dhe rérds jepen né kushtet pér granulometfing e
pérgjithshme té kokrrizave té gurta.Pér pérgatitjen e betoneve deri né MB 15m mund t& pérdoren edhe njé
pérbérje natyrore e kokrrizave t& gurit pasi t& jeté marré aprovimi | Inxhinierit.

5.4.4 Granulometria e P&rgjithshme

Zonat e ndryshmae t& granulometrisé sé pérzierjeve t& kokrrizave L& gurta pér pérzierjet e betonit
specifikohen né figurat 5.1 — 5.4.

100, - P B
9 / V0
{

-1 ; 9

# 3
j 70 ! 3

B = g
2 & ! o
= =
Ew | a3
L ! s 2
: | o
g 30 : 08
c T
-3 | ba 3
RRIIN I e T &

1 { ra O

" ; ‘ ] i

EELE 2z A EEW I 37,4 ETE)
Madh&sla e hapjes s& viimave t& sillis, mm
Figura 5.1: Zona e kempozimit té pérzierjeve 1é kokrrizave té gurta pér pérzierje betoni CB 8.

Pérqindja‘e kalimit a2 sita, %

100z ST TR e = ey

o0 | | {] 5 : e / e
80 | i // 20
ol || / N LTS
" // w0
s0 50
40 |_ / / 60
30| || / | 20
2 ||| ] B0
10 90
o 3 jé{ c3:z1 2z 4 ] .2 16 74 31.5510o

Madhésia e hapjes s& vrimave té silés, mm

Pérgindja e mbetur né sila. %
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Figura 5.2: Zona e kompozimit t& pérzierjeve té kokrrizave & gurta pér pérzierje betoni CB 16. {Dh
100 £y T H B 0
[ i : : /i
bbb : e 10
Ed i = | =
P I i1 I | 20
8 { . ]
3 20 | } | A
- i ] "
= 60| i i jrall 1l . v S
E i El
@ 50| | = L | SIS .....wé
g IR BN V/' ., TR (1 I
T i | { .m,
% 30 |.. // n T

s H &
a 20 .. | - 280
10 ! /‘r/ 90
0 pad . 100
& §EE £ 2 4 1.2 6 224 315
- Madhésia e hapjes 58 vrimave 1& siles. mim

fFigura 5.3: Zona e kompozimit L& pérzierjeve té kokrrizave t& gurta pér pérzierje betoniCB 32.

Kontraktori mund té pérdoré gjithashtu p&rbérje té tjera té kokrrizave té gurta pér pérgatitjen e périierjes
sé betonit p&r géllime t& veganta, nése ai i paraget Inxhinerit prova té pérshtatshme qé njé pérzierje e tillé
e betonit pérputhet me kérkesat e kétyre kushteve teknike. Copéza mé e madhe nuk duhet té jeté mé e
madhe se njé e katérta e dimensionit mé t& vogél t& seksionit 1& njé elementi té betonit {né soleta jo mé e
madhe se 1/3 e trashésisé sé tyre) dhe jo mé e madhe se 1.25 heré e hapésirés minimale midis shufrave té
hekurit t& armimit.

300, 1

90 H
* / BE'

@ 2 )

u e ] »
<
E 8l A / n 5
= Pl L i
g s g
o // o
v °] m,
k=) 4 9
=
w»w n =
5 14

0 o

10 v ]

] a6 100

I ny % UA us [ 3}
Madhaésla & hapjes s6 vrimave t& sitds, mm

Figura 5.4; Zona e kompozimit té pérzierjeve té kokrrizave t8 gurta pér pérzierje CB 63 betoni.

Pérzierjet e kokrrizave té gurit pér beton duhet té kené karakteristikat e pércaktuara né tabelén 5.4:
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, " Njésia Vierae
Parametral e pérzlerjeve t& kokrrizave 1& gurft matise Kérkuar
- rezistenca né shtypje e kokrrizave 1 gurit b
- ekspozuar ndaj korrodimi .
- né glendje {8 thalg, |8 pakien KN 160
- né gjendje (& njomur me ujé, te pakien MN® 128
- pér géllime 1€ tjera
- né giendje 12 haté s& paku MNm® B0 -
- ne giendje (& hjomur me uje. $& paku MNm’ &4
- Xapacilet thithiés | kokrnzave 1 gurit ndaj ujit, 1&é paktén % (r/m;) 1.5
- rezistenca e kokrnzave 1& guril nda) thyenes sipas metodes se Los Anxhelesi: % (mvny) 30
sita leJohet 1€ mbaje jo me teper se
- rezlstenca e kokrrizave e guril Kundér shkélgiml; - ’
- rezistenca e kokmzave (& quri kunder efekleve 18 ngrirjes — pesé clkle me
Na:50, . hurnbja e peshés mund té shkajé der nié
- perzierjet e koknrizave me pErmasa 8 mm, jo mE snume se % (M) 12
- pérzierjet e kokrrizave mbl 8 mim. o me shumé se % (mém) 8
- pérmbajlja e kokitizave 1& guril me formé ié parregullt {sipas I'd = 5:1), jo mé % (m/m) 1%
shumé se
- parmbajlja e argjliés
- né [rakskone norinate V4 mm, Jo mé shumeé se % (mfm) 05
- né frakslone nominale mbi 4 mm, jo mé shumé se % {m/m) 0.25
- pérbéria né pérzied)e € kokirizave té gurl e.
- sulfunt {shprehur st SOy ). Jo Mé shume se % {m/m) 1
- klorit (shprehur si Cly:
- pér beton t&8 amuar, jo mé shumé se % {m/m) 0.1
- per beton té paranderur, Jo mé Shumé e % {m/m) 002
* sipas kerkesave 1@ projeklt

Tabela 5.4: Kriteret pér pérziecjen e kokrrizave t& gurit pér pérgatitjen e betonit

P&rmbajtja e shtesave organike né pérzierjen e kokrrizave t& gurit mund té marré ngjyrén e sclucionit té
natriumit, por jo mé shumé se e verdhé.

Cde pérzierje e kokrrizave té gurit, gé parashikohet pér t'u pé&rdorur né prodhimin e betonit, duhet té
inspektohet p&rpara fillimit t& punés, sipas kérkesave té paragrafit 5.4.1 t& kéityre kushteve teknike. Numri i
kampioneve pércaktohet né kontraté, dhe nése jo né kontraid, nga Inxhinieri. Né&se Inxhinieri ka lejuar
Kontraktorin t& pérdoré pérzierje té kokrrizave té gurit nga | njéjti burim, pér pérgatitien e pérzierjes sé
betonit, apo nése Kontraktori paraget tek Inxhinieri déshmi mbi parametrat e pérshtashém té pérzierjes sé
kokrrzave té& gurit, t& provuara né& vitin paraardhés, né k&té rast njé verifikim | ¢i nuk do té ishte i
nevojshém.

Eshté e domosdoshme té garantohen parametrat e kérkuar pér pérzierjet e kokrrizave t& gurit (vlerat e
kufirit minimal dhe maksimal}.

5.4.5 Lidhésat — Cimento

Parametrat e kérkuar té ¢imentos silidhése pér pérzierjet e betonit jané té specifixuara né Tabelén 5.5:
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Parametrat ¢ cimentos Njésia matése | Viera e Kérkuar

Cilésla e bluarjes

- firot n& siteé 0.09 mra, jo mé shumé se % (mim} 10

- sipas metodés Blaine, (€ paklin m;’fkg 240*
Konsistenca né volum :

- me mpiksje/ngurtésim - ne change
- sipas metodés Le Chalelier, jo mé shume se mm 10
Koha e prezés:

- filiimi, jo pérpara h |

- mbarim, jo pas h 1¢
Sasia e ujit pér konsistencé standarte. jo mé shumé se % (mim} 31
Ceformimi linear MMM =
Temperalura (sipas furnlzimit} o -

* Parametrat e kérkuar kontrollohen vetém me teste kontrolli Tabela 5.5: Kriteret p&r pérzierjet e
kokrrizave t& gurit p&r prodhimin e betonit

Rezistencat né shtypje dhe térheqje té& ¢cimentos jepen né tabelén 5.6:

Tabela 5.6: Kriteret pér rezistencén né& shtypje dhe térheqje té cimentos

Fortésla e glmentos
Ligjf I Pas 24 arish Pas 3 ditésh Pas 7 dilésh Pas 28 ditésh
¢imenmos i
T c T c T c T c
Viera ¢ kérkuar, MNm®
25 - - - - 5 10 4 22
Bs - - - - 35 14 - -
ase - - 3 14 - - 5 ]
455 - - 3 14 - - 55 40
458 - - a5 18 - - 55 40
55 35 18 - - - - 65 4%
T - Teimeqle
© - Shiyple
§ ~ Gmerto me ngurdsini 18 rgadatéd
B - Cknento ma ngurtesim t Shoofté

Eshté e domosdoshme té respektohen kérkesat pér parametrat bazé té ¢imentos (vlerat kufi minimale dhe
maksimale],

Duhet t& garantohet njé cilési e njéjté e cimentos pér arritien e njé cilésie unike t& betonit. Cimente
portland té cilésive t& ndryshme dhe nga prodhues té ndryshém, ndalohen té pérzthen pa provuar
paraprakisht pé&rputhjen né cilési. Cimento me parametra té njéjté dhe prodhuar nga | njéjti material {cilési
e ni¥jte) duhet t& pérdoret né té gjitha shtresat brenda & njéjtit seksion. Kontraktori, péepara fillimit té
punimeve, duhet t& marré nga Instituti | Standarteve té Teknologjisé s& MNdértimit (ISTN}, dokumenta
respektivé pér cilésingé e ¢imentos, t& cilén ai do 1€ pérdoré né pérzierjen e betonit, sipas kérkesave té
kétyre kushteve teknike.

Inxhinieri mund té kérkojé qé& Kontraktori té pérdoré njé lloj tjetér ¢cimentoje nga ai i propozuar.
5.4.6 Ui

Vlerat e kérkuara & ujit né pérgatitjen e pérzierjes dhe mbrojtjen e betonit jepen né Tabelén 5.7:
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Vlerat e uJit Njésla matése | Viera e kérkuar

Viera e pH - 4.6-9.48
Pérmbajtja e klorit (CI). jo mé shume se my/l 300
Pambaltia e sulfatit {SC4), |0 mé shumé se mgil 400

Tabela 5.7: Kiirkesat pér rezistencén né shtypje dhe térhegje té ¢imentos

Duhen respektuar vlerat e kérkuvara t& ujit pér pErgatitjen e pérzierjes s& betonit {vlerat kufitare
ekstremale).Uji i rrjetit mund té pérdoret pa déshmi pérshtatshmérie né pérgatitien e betonit pér
ndértimet e pérforcuara, Uji | detit iejohel t& pérdoret vetém pér pérgatitjen e betonit té armuar. Numri i
kampicneve pér testet ruting té ujit pércaktohet nga Inxhinieri.

5.4.7 Aditivét Kimiké dhe Adtive té Tjeré

Parametrat kimiké dhe fiziké pér aditivét kimiké né& pérzierjen e betonit nuk jané pércaktuar né ményré 18
posagme.

Aditivét kimike dhe aditivét e tjeré, t& pérdorura duhet té garantojné vlerat kimike té kérkuara t& pérzierjes
né njé gjendje t& caktuar t& betonit (i freskét, né proges ngrutiésimi, ngurtésuar). Njé gjié e tillé duhet mea
paré té testohet duke béré njé krahasim té cilésive (8 nj8 pérzierje t& tillé me kokrriza guri, ¢imento, ujé
dhe aditive kirmikg, L& cilat do té pérdoren pér pérgatitjen e betonit dhe périierjeve pa aditivé kimiké.

Déshmi mbi cilésing e aditivéve kimiké dhe té llojeve t& tjera né pérzierjen e betonit, duhet té léshohen nga
I5TN.

5.4.8 Agjentst Mbrojtés

Cilgsité e agjentéve kimiké pér mbrojtjen e sipérfageve t& betonit jepen né kushtet teknike dhe
instruksionet e pérderimit nga prodhuesi | kétyre agjentéve, Shtresa e agjentéve kimiké pér mbrojtje té
pérkohshme duhet té mbrojé né ményré té pérshtatshme sipérfagen e betonit pér 7-14 dité , né varési té
progesit té hidratimit té ¢imentos. Déshmi mbi cilésiné e agjentéve kimiké mbrojtés pér sipérfaget e
betonit, dhe nése &shté e nevojshme instruksione té tjera shtesé pér pérdorimin e tyre duhet t& l8shohen
nga Instituti | Standarteve t& Teknologjisé s& Ndértimit, Kontrakteri duhet & marré aprovimin e Inxhinierit
pér pérderimin e agjentit mbrojtés né koh&n e duhur,

Numrii kampioneve pér testet ruting t& agjentit mbrojtés specifikohet nga [nxhinieri.
5.4.9 Adezivét Polimeré

Adezivét polimeré pér betonin duhet t& pércaktohen né projekt dhe t& p2rzgjidhen né varési t& ngarkesés
sé pritshme.
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Duhet té respektohet rezistenca e kérkuar né térheqje dhe né& shiypje, pér adezivét polimeré (- vlera
kufiritare minimale dhe maksimale) Dokumenta né lidhje me cilésing e adezivéve polimeré duhet té
{éshohen nga ISTN, Kontraktori, pérpara se té pérdoré adezivin polimer, duhet t& marré miratimin e
Inxhinierit pér pérdorimin e tij. Numri | kampioneve pér testet rutiné 1é adezivéve polimerd pércaktohet
nga Inxhinieri.

5.5 Ményra e Zbatimit
5.5.1 Sigurimi i Materialeve

Kontraktori duhet té pérgatisé njé Projekt Betoni dhe Raport Hedhjeje ne Vepér dhe t'a paraqesé tek
Inxhinieri pér aprovim pérpara fillimit t& punimeve né kantier. Raporti duhet t& listojé t& gjitha pérzierjet e
betonit pdr t'u p&rderur né kantjer, t& dhéna pér materialet e pérdorura, gertifikata dhe metodologjing e
hedhjes. Dokumentacioni né lidhje me cilésing e pérzierjeve té kokrrizave té gurit né pérputhje me
kerkesat e kétyre kushteve teknike, té cilin Kontraktori duhet t'a paragest tek Inxhinieri, nuk duhet & jeté
mé | vietér se gjashté muaj.

Pérpara fillimit t& punimeve, Kontraktori duhet 18 paraqesé tek Inxhinieri dokumenta pér pjesén tjetér té
materialit gé ai ka planifikuar t& pérdoré pér prodhimin e pérzierjes s& betonit { ¢imento, ujg, aditivé kimiks
dhe aditivé t& tjeré, agjenté mbrojtés dhe adezivé). Ky dokumentacion nuk duhet t& jeté mé | vietér se b
muaj.

5.5.2 Depozitimi 1 Materlaleve

Nése Kontraktori depoziton p&rkohésisht pjesé té pérzierjes sé& kokrrizave t€ gurit pérpara pérgatities sé
pérzierjes s& betonit, kantleri duhet té& pérgatitet paraprakisht dhe t& mbrohet né& ményrén e duhur kundér
rreshjeve. {imento duhet t& depozitohet né magazina té pérshtatshme pér ¢cimenton.

Nése nuk &shtd p&rdorur ujé rrieti pér pérgatitjen e pérzierjes s& betonit, kjo e fundit duhet té ruhet né
gisterna, ose né& njé ményré tjetér t& miratuar nga Inxhinieri. Aditivé kimiké apo aditivé té tjeré né beton
duhet té depozitohen sipas instruksioneve té prodhuesit.

Agjentd mbrojtés pér kujdesin dhe mirémbajtjen e betonit t& freskét dhe t& ri dhe polimeré duhet té
depozitohen sipas instruksioneve t8 prodhuesit. Sasité e té gjitha materialeve né ambientet e depozitirmnit
duhet t& jené té tilla gé te sigurchet njé prodhim | vazhdueshém | betonit té freskét.

5.5.3 Pérgatititja e Kallépéve dhe Bazamentet

Kallépét pér vendosjen e betonit, duhet t& prodhohen né ményré té tilld q& dimensionet e ndértimit té
kryer dhe karakteristikat e tjera té& betonit té pérputhen me sto té parashikuara né projekt.

Pérzierje té& stabilizuara ose t¥ pastabilizuara t& kokrrizave t& gurit mund té pérdoren si bazament pér
betonin e themeleve, nése njé gj8 e tillé parashikohet né projekt.

Nése themeli thith ujé, Kontraktori duhet:

o t'ambulojé até me materiale rezistente ndaj ujit {flets PVC );
o t'a spérkasé me emulsion bitumi; ose
o t'alagé me ujé.

Ményra e pérgatitjes s& bazamentit duhet té aprovchet nga Inxhinieri. Kentrakteri lejohet té filloj& hedhjen
e betonit pasi Inxhinieri té& keté marré né dorézim kallépin (0se bazamentin) dhe ¢elikun e armimit sipas
projektit. Kontraktori éshté | detyruar té ruajé kallépét ose bazamentin dhe hekurin e armimit, né gjendjen
né té cilén ato ndodheshin né koh#n kur jané marré né dorézim, pérpara hedhjes sé betonit té freskét. Cdo
démtim duhet té riparohet né ményré t& pérshtatshme brenda afatit kohor t& kérkuar.
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5.5.4 Prodhimi i Betonit t8 Freskét

Prodhimi { betonit t& freskét duhet té jeté mekanik dhe té béhet né njé impiant té pérshtatshém pér
pérgatitjen e pérzierjes dhe sipas njé metode t& p&rcaktuar pune. Kapacitetet prodhuese t& impiantit pér
prodhimin e betonit t& freskét duhet té kontrollohen ¢de vit nga njé institut publik ose privat | akredituar.
Pajisjet pér grumbullim duhet té sigurojné njé balancim né sasi t& té gjitha pjeséve pérbérése né phrzierje,
sipas peshiés. Saktésia né grupimin e kokrrizave té veganta té gurit né pérzierje duhet té jeté + 3% {m/m),
ndérsa pér L& gjitha materialet e pérdorura né p#rgatitjen e betonit £ 2% [m/m). P&rberja e betonit duhet
t'l pérshtatet ményrés sé transportimit dhe vendosjes.

Koha e pérzierjes dhe faktoré té tjeré ndikues duhet té kombinohen né ményré té tillé qé té pérfichet njé
pérzierje e freskét betoni, Gjaté punés né temperatura L& uléta, impianti pér prodhimin e betonit duhet té
ket# opsionin e ngrohjes sé pérzierjes sé kokrrizave té gurit dhefose té ujit né njé temperaturé té
pérshtatshme.

Betoni i freskét mund té ruhet pér njé periudhé té& shkurtdr né depozita t& pérshtatshme prané impiantit
predhues ose mund té dérgohet menjéheré né vendin ku do té& hidhet. Gjaté késaj kohe, duhet té shmanget
ndarja, tharja ose futja e vjit shtesé si dhe ngrohja apo ftohja e ekzagjeruar e betonit té freskét. Duhet té
sigurohet njé kontroll vizual i vazhdueshém | t& gjitha pajisjeve né impiantin e prodhimit t& betonit te
freskét, ndérsa njé heré né muaj duhet té& béhet njé kontroll matés | pajisjes t& dozimit. Saktésia e dozimit
duhet té& kontrollohet t& paktén njé heré né dité ose gjaté nxjerrjes ditore té kampioneve t& betonit t&
freskét pér testim.

5.5.5 Kapaciteti Prodhues i Betonit: Betonet e Kategorisé B 1l

K&to progedura dhe kritere shérbejné pér vlerésimin dhe konfirmimin e kapaciteteve prodhuese té
impianteve t& betonit t& cilat prodhojné beton té kategorist B, Kapaciteti prodhues do L€ thoté gé& impianti
I betonit 8shté né gjendje 1& ndajé né ményré t& sakté komponentét e pérzierjes sé betonit dhe té sigurojé
homogjenitet né kohé, né pérputhje me kapacitetin e deklarvar ose t8 garantuar t& mikserit. Testimi |
homogjenitetit t& pérzierjes sé betonit dhe pd&rcaktimi ¢ kapacitetit aktual t& impiantit t& betonit &shté
pjesé pérbérése e kontrollit t& kapacitetit prodhues té impianteve té betonit dhe kryhet gjithashtu pér té
pércaktuar kohén e nevojshme té pérzierjes.

Kontrolli i kapacitetit prodhues té impiantit pér prodhimin e betonit konsiston né progedurat e méposhtme:
testi bazé q& mund té kryhet:

o nénjéimpiant té ri betoni pérpara fillimit t& funksionimit t& rregullt;

o né njé impiant njé heré té testuar, i cili éshté né funksionim, pas révendésimit 1& njé pjese e cila
mund t& ndikojé né ményré fondamentale né homogjenitetin e pérzierjes dhe saktiésiné né ndarjen
e komponentéve;

o né rastin e zhvendosjes sé impiantit, nése pjesa funksionale e pajisjes dshté fondamentalisht e
ndryshuar apo; dhe

o nése kané kaluar me shum se 24 muaj nga testi | fundit | kontrollit.

Testi bazé konsiston né njé test t& brendshém dhe té& jashtém ose vetém né njé test t& jashtém bazé.

Testi bazé i brendshém duhet t& kryhet nga njé institucion i autorizuar p&r testimin dhe kentrollin e
pérshtatshmrisé s& betonit, i cili dshté i akredituar pér té kryer detyrat q# parashkruhen né kéto
standarte.

Testi bazé i jashtém duhet t& kryhet nga njé institucion i autorizuar nga Klienti pér t& vepruar si palé e treté
dhe té kryejé certifikimin e pérshtatshmérisé pér materiale ndértimi qé pérdoren né ndé&rtimin e rrugéve né

Shqipéri. (Né pjesén mé t& madhe té rasteve, ky institut do t& jet& ISTN.)

Nj8 test kontrolli duhet t& kryhet mbi njé impiant betoni né funksionim:
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o c¢do12 muaj; A
o né ¢do shpérngulje t& impiantit;
o nérastin kur ka dyshime pér kapacitetin prodhues ose funksionimin korrekt t& impiantit 1€ betonit.

Testi | kontrollit kryhet nga ISTN. Pér t& siguruar cilési uniforme & pérzierjeve t& prodhuara té betonit,
impianti | betonit duhet qé& nga ana teknologjike té plotésojé kriteret e kérkuara pér depozitimin ¢he
dozimin & materialeve, pérzierjen e hetonit ghe menaxhimin e impiantit.

Materialet p&r pérgatitien e betonit duhet t& ruhen né bunkeré, kulla silosi dhe rezervuare ose konteiner.
Duhet té ket& pajisje pér transportin € materialeve t& magazinuara né impiantet pérkatése,

Peshcret, matésit e ujit, rezervuarét e vjit dhe cilindrat ndarés, pajisjet hapése dhe mhyllése si dhe mjete t&
tiera automatike duhet t& plotésojné kushtet e méposhtme:

o saktésia e deklaruar e peshoreve duhet té kontrollohet dhe verifikohet me njé certifikaté té
Drejtorisé s& Matjes dhe Kalibrimit;

shmangia e lejuar e masés sé doruar nga masa e kirkuar pér pérbérés t& vegantd éshté:

madhésia e ¢do produkti dhe sasia totale e konglomeratit mineral: + 3% m/m,

gimento: + 2% m/m;

ujé: £ 2% m/m;

cdo lloj aditivi: + 3% m/m.

oo o0o0®

Kur t& gjithé pérbérésit jané hedhur né pérzierés né té njéjtén kohg, cikli | punds pér pérgatitien e njé
pérzierje betoni pérfshin kohén e ngarkimit t& pérzierésit, koh&n e pérzierjes, kohén e shkarkimit dhe
kohén e kthimit né gjendjen fillestare. Nése né mikser jané hedhur dhe pérzier fillimisht pérbérés & thaté,
ndérsa uji dhe aditivBt e tjeré jané shtuar mé pas, koha e pérgatitjes sé pérzierjes s& betonit pérfshin:
kohén e ngarkimit té pérhérésve 18 thaté, kohén e pérzierjes sé thaté, kohén e ngarkimit té komponentéve
té léngshém, kohén e pérzierjes sé tyre, koh&n e shkarkimit dhe kohé&n e kthimit n& gjendjen fillestare.
Totalii kohés s& etapave té vecanta pér pérgatitjen e betonit té freskét pérfagéson té gjithé ciklin e punés.
Pérbérésit e hetonit mund t& pérzihen né mikser deri sa té arrihet homogjeniteti sipas kritereve té kétyre
kushteve teknike. Koha e nevojshme e pérzierjes duhet t& rekomandohet nga prodhuesi | pajisjes.

Né ¢cdo verifikim t& kapacitetit prodhues té impiantit té betonit, koha e pérzierjes qé mundéson prodhimin
e pérzierjes homogiene duhet té pércaktohet dhefose kontrollohet népé&rmjet testimit t8 homogjenitetit té
pérzierjes né pérputhje me kérkesat € kétyre kushteve teknike.

Shkarkimi i mikserit duhet t& arranxhohet né ményré té tillé qé lartésia e rénies sé liré té plrzierjes s&
betonit t& mos kaloj& 1.5 m.

Impianti | betonit duhet & operojé automatikisht dhe té menaxhohet nga njé qéndér. Né rastin e njé
defekti né kontrollin automatik gjaté operimit, mund t& béhet pérfundimi i progesit t& pérzierjes n& ményrs
manuale.Pérputhshméria e té gjithd impiantit me rregullat e sigurisé né puné guhet té verifikohet me nj&
dokument t& pérshtatshém té léshuar nga njé institucion | autorizuar.Q# t& operoj# né temperatura ajri
nén + 50C dhe mbi +300C, impianti | betonit duhet t& pajiset me pajisje pér ngrohjen dhe ftohjen e
pérbérésve.

5.5.6 Testimi i Kapacttetit Prodhues
5.5.6.1 Té pérgjithshme
Testet bazé dhe té kontrollit t& kapacitetit prodhues pérfshijné:
o kontrolli i dokumentave té paragitura mhisaktésingé e matjes s# pajisjes dhe plotésimin e kushteve
té sigurisé né puné;

o kontrollii gjendjes dhe funksionimit t& t& gjithé pajisjes {mekanizmat dhe mjetet matése) pérfshiré
edhe librat e mirémbajtjes;
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o demonstrimi i kapacitetit teorik té impiantit t& betonit; f

o kontrolli i kapacitetit té mikserit pér t& garantuar homogjenitet, &shté njé element | detyrueshém |
testit bazé, por brenda testit 18 kontrollit ai kryhet vetém né rastin e defekteve serioze L&
konstatuara gjaté inspektimit té gjendjes dhe funksionimit, ose né rastin kur ka dyshime rreth
funksionimit karrekt 18 impiantit té betonit.

5.5.6.2 Kontrolli i gjendjes s& pajisjeve:

Kontrolli | kushteve té pajisjes kryhet népérmjet inspektimit dhe kontrollit t& nivelit t& mirémbajtjes dhe
niveleve té karrodimit sé: silos ose depozita té konglomeratéve minerale, veganérisht ato g& shérbejné pér
mbajtjen e fraksioneve;

silos gimentoje;

pajisje transporti pér cimenton dhe konglomeratét;

mikser;

pajisje matése dhe dozuese.

Pjesé e kétij inspektimi éshté edhe kontrolli | té gjitha mekanizmave dhe veté mikserit, gjendjes dhe
vendosjes sé lopatave pérzierése dhe vulosjes sé grykés sé daljes. Vendosja e lopatave duhet té
b&het né pérputhje me instruksionet e prodhuesit dhe vendimet e inspektimeve t& méparshme.

o 00 OO0

5.5.5.3 KontroHi i funksionimit t& pajisjes

Kontrolli i funksionimit té& pajisjes pérfshin kontrollin e funksionimit t& pjeséve té veganta, pajisjes sé
transportit dhe mikserit.

5.5.6.4 Kontrolli i funksionimit t& mjeteve matése dhe dozuese

Kontrolli | mjeteve matése dhe doruese {peshoret, matésa té ujit dhe pajisje té tjera pér dozimin e ujit dhe
1é pérzierjeve té tjera sipas volumit) pérfshin testimin dinamik té shkallézuar pér té kontrolluar saktésiné e
dozimit té komponentéve té vecanté né varési té shmangieve té lejuara té cilat pércaktohen né kéto kushte
teknike. Testi | shkall8zuar statik duhet té& kryhet pérpara nga Orejtoria e Matjes dhe Kalibrimit, e cila duhet
1€ léshojé certifikatat pérkatése.

Funksionimi i matésave té lagéshtirés dhe konsistencds duhet t& kontrollohet né njé ményrgé qé
parashikohet nga prodhuesi | kétyre lloj instrumentash matés ose duke béré matje krahasuese.

a) Testimi hazé:

0 Nése impianti | betonit prodhon né vit mé& shumé se 70% beton me konsistencé plastike mesatare
dhe t& buté, me dy pérzierje té kompozimit Bl, por paralelisht impianti prodhon edhe beton té
ajrosur, té dyja pérzierjet p&r testim duhet t& jen# me beton té ajrosur.

o Nése impianti | betonit prodhon gjaté vitit 30% ose mé shumé heton me konsistencé plastike té
ngurté si dhe njé pérzierje me kompozimin BIl, sig pércaktohet né kushtet teknike.

b} Testl i kontrollit:

Nése ky kontroll kérkohet sipas kétyre kushteve teknike, té paktén njé pérzierje e nj8 koempozimi té
pérzgjedhur Bl ose Bil & nga karakteristikat &shté mé afér funksionalitetit t& betonit g& impianti | betonit
prodhon rregullisht né sasi shumé té médha,

Pér t& testuar kapacitetin homogjenizues 1é mikserit, duhet 18 kryhet nje test pér ¢do kampion, piér cilésité
& méposhtme té betonit:

o peshavolumore;
o konsistenca ;
o pérmbajtja e ajrit {né betonin e ajruar);
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raporti i masés sé lagésht me masén e tharég, / l 2 )
raport i konglomeratit mineral me madhési mbi 4 mm; ' vy
pesha volumore e llagit deri né 4 mm e pércaktuar me logaritje;

rezistenca né shitypje pas shtaté ditéve.

o O 00

Kampione té njé¢ madhésie t& pérshtatshrme 12—15 dm2 pér té gjitha testet e sipérpérmendura duhet t&
merren né renditje té rregulit, por jo nga 10% 1 fillimit ose fundit & masés sé shkarkuar. Marrja e
kampioneve nuk duhet té& shkaktojé pérzierje & njé pjese apo t& & térés, pasi kjo do té korruptonte
resultatet e testit.

Nga cdo pérzierje duhet té merren dhe testohen:

pér testim bazé: pér kontroll t& brendshém gjashté kampione,
pér kontroll t& jashtém tre kampione,

pér testim bazé: pér kontroll t& jashtém gjashtié kamprone,
pér testim kontrolli: tre kampione.

o O O 0

Kriteri i homogjenitetit éshté diferenca e lejuar ndérmijet vlerés mé té madhe dhe mé té vogél té testeve 1&
pérmendura, Pérzierjet pér testim duhet t& prodhohen nga materiale q& pérdoren zakonisht nga impiantet
e betonit, Parametrat e pérafért pér pérbérien e pérzierjeve pér testim, nése ndarja mé e madhe &shig
16/32, jepen né tabelén 5.8:Pérzierja Sasia e gimentos (kg/m3} Konsistenca (cm)

Parziarjs ""ig,,‘-ﬁ;"‘“ Kenaisdsnca jomy
Bl 350 HIE £
B 250 x5

Tabela 5.8: Kriteret pér rezistencén né shtypje dhe térhegje té gimentos

Fraksioni mé& | madh i konglomeratit mineral duhet 1& jeté 8/16 ose 16/32, ndérsa e gjithé pérbérja duhet té
qéndrojé n& Zonén 3, ndérmjet kurbave A dhe B. Koha e pérzierjes pér pérzierjen gé testohet duhet té jeté
e barabarté me koh&n ¢ dhéné nga prodhuesi pér njé lloj t& caktuar beton) apo me kohén e vlierésuar nga
drejtuesi | impiantit t& betonit bazuar né eksperiencén e tij. N& pérgatitjen e pérzierjes sé betonit &
freskét, duhet t& matet ngarkesa e mikserit dhe koha q& nevojitet pér gdo fazé t& ciklit t& punés . Matja
duhet t& krahasohet me kérkesat e vendosura mbi prodhuesin. Nése 8shté e nevojshme, koha e pérzierjes
mund t& pércaktohet me prové, derisa té€ arrihet homogjeniteti | kérkuar | pérzierjes. Kjo mund té b&het me
kohé té ndryshme pérzierjgje, té cilat ndryshojng pér shembuoll me 10 sekonda. Dozimi i masés sé inerteve
dhe pesha volumore e llagit pa boshilége ajri g kalon népér njé sité prej 4 mm, duhet t& pércaktohen
népérmjet shpélarjes me ujé t& nj€ kampioni betoni té freskét rreth 5 kg dhe tharjes s& materialit t&
térhequr nga njd sité 4 mm.

Dozimi i masés sé inerteve mbi 4 mm béhet sipas formulés:
Pag = (Ag/8) x 100

ku:

Pag — dozimii masés sé inerteve n& kampionin e batonit té freskét né %;

Ag — Masa e inerteve né kampionin e betonit té freskét pas shpélarjes né kg;

B —masa e kampionit t& betonit té freskét pérpara shpélarjes né kg.

Pesha volumore e llagit nén 4 mm nxirret nga ekuacioni:

M=B-Ag/Vb-(Vbxp /100 + Ag/a) ku:

M - pesha volumore e llagit né kg/m3;

Vb — volumi i kampionit t& betonit { plotésisht | ngjeshur)l n& m3;

p — pérgindja e boshllégeve t& ajrit n& betonin e pérdorur, pércaktuar sipas progedurés standarte né %;

Pér ¢do sasi dhefose vieré té matur t& pérbérjes sé betonit (Bl, 811) duhet t& ruhet diferenca ndérmjet

Fage 31




vlerés mé t& madhe dhe mé & vogél t& matur né ¢do pérzierje. Njé pérzierje e freskét betonl Bshté
homogjene kur 1é gjitha diferencat e konstatuara né sasité dhe/fose vlerat e matura jané mé té vogla sasa
vlerat gé jepen né Tabelén 5.9. Nése né testin e kontrollit, matjet jané kryer vetém né njé pérzierje,
vlerésimi i homogjenitetit t& pérzierjes bazohet vetém né diferencat e vlerave (& matura né pérzierje..a —
pesha volumore e pjesézave té ashpra té ko nglomeratit né kg/m3.

29510 096 vars o Diferench makgimale 4 leluar ¢ Matiove | Diferenca makspmale ¢ Isluar n?r

matur vrandi t& njsiiaye kampions (& viersa meeafacs 18 perziarjeve
r plrziarjen nryahine

Bagha valumwe 10 Kgime B RGP

Pt e & L% Wiy 16% vy

LCte- T

- aetl tacm 152 25 rira]

— T 25w 35 mra

RAZOT ¢ TIEES . a

aghshtbe it 3.3% mim 0.5%

Doziml | razke ¢8 . Y

Daneve mu £ me i mr £ i

Petha \DRIMOLE € 4a3 10% m ¥

néndmm 10% mm 1,6% s

Rergenca né snhple cas -

P25 40t12 AL2EE L 75N

Tabela 5.9: Parametrat e pérzierjes s& hetonit t& freskét

Diferencat e lejuara, té shprehura né pérgindje, pérllogariten né lidhje me wvlerén mé té ulét &
matur.Kapaciteti tearik i impiantit té betonit varet nga madhé&sia e mikserit dhe numrii cikleve té punés pér
njési kohe dhe &shté i harabarté me sasiné e betonit té freskét t& prodhuar né njé njési té kohés efektive t&
punés.
Ekuacionii llogaritjes éshté:

Qtheor =nxV m3/h,

ku:n —numri i cikleve t& punés né njési t& kohés efektive té punés n = {3600 — z):c = cycl/h;z — keha e fillimit
té peshimit t& materialeve pérpara vendosjes sé tyre né mikser né cikline paré;c — koha mesatare nga fundi
i njé@ shkarkimi né& tjetrin, t& mikserit n& operim;V - véllimi nominal i mikserit pércaktuar nga véllimi i
betonit t8 freskét t& hedhur.
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Raporti i informacion rreth pronarit té& impiantit té betonit, vendndodhjes, llojit dhe prodhuesit té pajisjes /{\(_
1

o informacion pér materialet e pérdorura;

karakteristika funksionale, t& dhéna teknike dhe mbi giendjen e pajisjes;

informacion rreth saktésisé né ndarjen e komponentéve, kohézgjatjes dhe rradhés sé njé cikli pune,
kapacitetit;

o vlerdsim té kapacitetit hormogjenizues té mikserit;

o kapacitetin teorik té impiantit té betonit;

o kenkluzione dhe opinione rreth kapacitetit prodhues 18 impiantit t& betonit;

o datén e skadimit t& raportit.kontrollit t& impiantit té betonit duhet té pérfshijé:

o 0

Raportit duhet t'i bashkangjiten kopjet e méposhtme:

o dokumentat gé vértetojné siguring n& puné té pajisjes,
o gertifikatat e vierésimit t& kontrollit t& pajisjes,
o diagramat e matjeve elektronike t& ngarkimit t& mikserit sipas kohés.

5.5.7 Prodhimii Elementéve t& Parafabrikuar

Impianti pér predhimin e elementéve t& parafabrikuar t& betonit duhet té pajiset me makineri dhe pajisje
té pérshtatshme pér hedhjen e betonit té freskét, si dhe té ket& njé vend t& vecanté pér stazhionimin e
elementéve té parafabrikuar. Ky vend duhet té mbrohet né ményré t& pérshtatshme ndaj efekteve t& motit
{reshjet, i ftohti).

Elementét e parafabrikuar ku pércaktohen né ményrén e duhur (data e prodhimit, marka e prodhimit dhe
pozicioni i vendosjes né vepér) mund té transportohen nga impianti vetém kur t& keng& arritur nje
rezistencé t& mjaftueshme. Ndonjé démtim i mundshé&m nuk duhet té ndikojé né kapacitetin mbajtés.

5.5.8 Transporti i Betonlt té Freskét

Betoni i freskét mund té hidhet mbi nj& bazament themeli ose kallép t& pérgatitur si¢ duhet, té cilét nuk
duhet t& jené té ngriré, dhe atéhere kur Inxhinieri jep aprovimin,

Pér transport duhet té pérdoren mjete té pérshtatshme: autobetoniera ose kamioné vetdshkarkues, t@
pajisur me mushama pér mbrojtjen e betonit nda} reshjeve, tharjes dhe pluhurit. Gjat& transportimit,
pérzierja e betonit té fresk#t duhet t& mbetet e njétrajishme, ndérsa parametrat e betonit t& freskét nuk
duhet té ndryshojné.
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Numri | mjeteve pér transportimin e pérzierjes s& betonit té freskét varet nga distanca e transportit dhe
kapaciteti | hedhjes né vepér.

5.5.9 Hedhja e Betonit té Freskét né Vepér
5.5.9.1 T& pérgjithshme

Betoni duhet té hidhet menjéheré pas pérzierjes, né ményré qé si pasojé e konsistencés sé& ndryshuar,
shfrytézueshméria e tjj t& mos ulet. Nése duhet t& shtohet ujé pér t& pérmirésuar shfrytézueshméring,
vlera e raportit uf¢ duhet t& mbetet nd zonén e pércaktuar.

Lartésia e rénjes sé liré t& betonit 1é freskét gjaté hedhjes zakonisht nuk éshté mé e larté se 1.5 m, nése nuk
jané marré masa té€ nevojshme pér té parandaluar ndarjen e pérbérésve. Trashésia e shiresave té hedhura
duhet t& pérshtatet sipas ményrés dhe efektivitetit t& pajisjeve pér vibrim si dhe kapacitetit té impiantit pér
prodhimin e betonit té freskét.

Cdo shiresé duhet té vendoset mbi té méparshmen né njé moment qé lidhja ndérmjet t& dy shtresave té
jeté e mundur népérmijet vibrimit {ringjeshjes), e cila né kéto raste, duhet té kryhet mbi té gjithé trashéiné
e shiresés.

Betoni | freskét duhet t& ngjeshet né ményré korrekte me njé vibrator mekanik {vibratorét e thellésiss,
vibratorét sipérfagésoré dhe ato té kallépéve), dhe duke i kushtuar kujdes t& veganté hekurit t& armaturés.
Ményra dhe kushtet e pérdorimit té vibratoréve pér ngjeshjen e betonit duhet té aprovohet nga inxhinieri.

Termperatura e betonit té freskét gjaté hedhjes duhet té jeté té paktdn 70C (né raste pérjashtimore me njd
minimum prej 30C) dhe jo mé e larté se 250C (né raste pérjashtimore me njé maksimum prej 300C).
Temperatura e kallép&ve ose bazamentit té& themelit duhet té jeté 3-400C. Nése temperatura e ajrit éshté
nén 5oC ose mbi 300C, ngurtiésimi | betonit duhet té sigurohet me masa té veganta , té cilat ( aprovon
Inxhinieri.

5.5.9.2 Xhuntot konstruktive

Nése shtresa e betonit t& hedhur nuk &shté mé e pérshtashme pér pérpunim me vibrator, at&heré ajo
duhet té pérpunohet si nj& xhunto konstruktive (piké bashkimi). Ményra e kryerjes s& njé bashkimi né
ndértim duhet té parashikohet me korrektési né projekt. Vendet e xhuntove té ndértimit dhe ményra e
kryerjes sé tyre né vende ku betoni | fresk&t &shté& shndérruar né beton thuajse té ngurtésuar, duhet té
trajtchen dhe madje té pércaktohen né projekt dhe né skemén e hedhjes sé betonit.

Numri xhuntove t& ndértimit duhet té jet& sa mé | kufizuar q@ t& jeté e mundur. Né efementé ndértimi té
paranderur, nyjet e bashkimit té betonit nuk duhet t€ jené paralele me telat ose shufrat e gelikut.

Sip&rfagja e betonit duhet té pérpunohet sipas metodés pérkatése né zonén/shtresén e xhuntos &
ndértimit (nép&rmjet ajrit ose ujit me presion té larté, bombardimit me réré me presion, ashpérsimit me
acid), né miényré g8 kokrrizat e iméta té mund té higen nga sipérfagja ku &shté kryer bashkimi.

Ményra e pérpunimit t& xhuntos s& ndértimit, pérfshiré materialet aditive pér té vonuar prezén e betonit
dhe veshjet ose llacet lidh&se té baruara né& aditivét dhe adezivét polimerg, ose prodhimi | brinjéve,
dhémbéve dhe instalimi | shufrave t& gelikut pér rritjen e aftésisé mbajtése t& xhuntos, e propozuar nga
Kontraktori, duhet té aprovohet nga Inxhinieri.

5.5.9.3 Sipérfaget e dukshme t& betonit

N& ményré korrekte, projekti duhet t& pércaktojé masén dhe ményrén e trajtimit 1é sipérfageve té
dukshme td betonit.
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Kontraktori, pérpara hedhjes sé betonit duhet té paragesé tek Inxhinieri njé kampion té pamjes si{I |
sipérfages s& dukshme t& betonit {efektet strukturore dhe vizuale té betonit, gjeometria). Ngjyra dhe
struktura e betonit {pamja) duhet té jetd e njétrajtshme nié sipérfaget e dukshme. Té gjitha korrigjimet, t&

cilat lejohen 18 béhen deri né njé masé té caktuar, duhet té aprovohen dhe merren n& derézim nga
Inxhinieri.

Sipérfaget e dukshme té betonit mund té projektohen népérmjet njé trajtimi shtesé té sipérfageve té
kall&péve.

5.5.10 Mbrojtja e Betonit
Betoni | hedhur duhet té& mbrohet:

o gjaté fazés sé prezés dhe ngurtésimit, duhet té ruhet ndaj tharjes, ngrohjes, ftohjes, démtimit nga
rreshjet, 18kundjet dhe démtimet mekanike; dhe

o né giendje té ngurtésuar ndaj degradimit dhe kimikateve.

Tharja e ekzagjeruar e betonit té& hedhur mund t& shmanget me njé shérbim t& pé&rshtatshém lagieje
dhe/ose agjenteve kimiké mbrojtés. Menjéheré pas kompaktésimit duhet té sigurohet njé mbrojtje e
pérshtatshme, e cila duhet té b&het t& paktén pér shtaté dité, per jo mé pak se koha e nevojshme gé betoni
té arrijé 60% té rezistencés sé parashikuar.

Gjaté pérdorimit t8 agjentéve mbrojtés kimiké pér mbrojtjen e betonit ndaj tharjes, duhet té ndigen
instruksionet teknike té prodhuesit, dhe aty ku éshté e nevojshme edhe ndonjé instruksion shtesé t&
nxjerré nga ISTN. Kushtet e kohézgjatjes s& mbrojtjes se betonit {& fresk&t né proges ngurtésimi duhet t&
pércaktonen nga Inxhinieri.

Mbi-ngrohja, ftohja e shpejté dhe démtimi | sipérfaqeve t& konsiderueshme 18 betonit té freskét dhe t&
ngurtdsuar, si rezultat | rreshjeve, mund té parandalohet duke mbuluar sipérfagen me kashté, copé
plastike, letér varaku ose ndonjé material tjetér té pérshtatshém. Nj& mbrojtje e tillé duhet té sigurohet
deri sa betoni t& arrij& 50% té rezistencés s8 kérkuar né shtypje. Meqénése poroziteti i sipérfages sé betonit
L& ngurtésuar kufizon fortésing e tij , &shté e domosdoshme edhe mbrojtja e tij. Kjo shté e mundur me
metodat qé parandalojné depértimin e ujit né beton. Mbrojtja e parashikuar pér betonin né projekt ose
propozimi i Kontraktorit, duhet t& miratohet nga Inxhinieri,

5.5.11 Lidhja e Betonit
Nj& p8rgatitje e ploté e sipérfages s& betonit pér lidhje me polimeré kérkon qé ai té jeté:

& ithatd, pérmbajtja e lageshtir8s né beton duhet t& jeté jo mé e larté se 3—4% (m/m);

o | pastér, gdo papastérti e mundshme duhet té higet, zakonisht népérmjet pastrimit mekanik;

o ingurtésuar; brumi i ¢imentos dhe llagi | njé cilésie té dobét duhet t& higen deri sa té pérftohet njé
bazé# e shéndoshé népérmjet pastrimit mekanik, pastrimit me réré, larjes me ujé nén presion té
larté ose népérmjet prerjes.

Adezivi i pérgatitur sipas instruksicneve t& prodhuesit duhet t& jet& homogjen dhe | vendosur né njé
trashési t& njétrajtshme népérmjet njé ruli bojaxhiu ose mistrie né té dyja sipérfaget qé jané pér t'u lidhur,
Shtresa e adezivit né bashkim duhet té jeté sa e hollé e mundshme. Elementét e lidhur gjate ngurtésimit
duhet t& mbéshteten né njé ményré & tillé gé t& mos l&vizin,

Propozimi | Kantraktorit pér lidhjen e betonit duhet t& aprovehet nga Inxhinieri.

5.6 Cilésla e Zhatimi

5.6.1 Té Pérgjithshme
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Kontraktori duhet té paragesé tek Inxhinieri, pérpara fillimit té punimeve, projektin e betonit me t&'gjitha
t& dhénat e kérkuara sipas kétyre kushteve teknike.

Lloji B [, | betenit mund té pérgatitet pa kontroll paraprak, né kantierin e ndértimit ku ai do té hidhet , pér
cilésité e betonit MB 10, MB 15, MB 20 dhe MB 25. Sasia mé e vogél e nevojshme e gimentos té markés 35,
pér pérgatitjen e betonit me fraksion maksimal 16/32 pércaktohet né Tabelén 5.10 (mé poshté): -

Marka(klasa) e betonit Sasia mé e vogél e nevojshme e ¢imentos kg/m3

Markarkians Bavia mla voqol &
A patont navaafims 4 gtmankes
kghm?
$ha e
[ Rl 5%
LF-2rtd W
G zEse 156

Tabela 5.10: Sasité p&r pérgatitjen e betonit
Sasia e dhéné e ¢imentos duhet:

L& zvogélohet me 10% pér ¢imento té markés 45 dhe 55;

1é shtohet me 10% pér ¢imento té markés 25.

Sasia e dhéné e ¢imentos duhet t& shtohet me:

10%, nése kokrriza mé e madhe né pérrierje éshté 8/16 mm;
20% , n&se kokrriza mé e madhe né pérzierje éshté 4/8 mm;
10%, nése beteni do té hidhet né njé konsistencé likuide.

Q0 00 00

Pérbérja e betonit té llgjit B Il pércaktohet mbi bazén e testeve paraprake mbi betonin e freskét dhe t&
ngurtésuar.

5.6.2 Pérzierja e Provés

Kontraktori duhet t& paragesé tek Inxhinieri t& paktén 15 dit& pérpara fillimit t& punimeve pérzierje betoni
pér prové. Kjo &shté pérbérja e pérzierjes s& kokrrizave t& gurit, ¢imentos, ujit, dhe aditivéve kimiké ghe
aditivéve té tjerd, qé Kontraktori propozon té hidhen, si dhe karakteristikat e betonit t& freskst dhe t8
ngurtésuar.

P&rbérja e provés duhet t& pérmbajé:
llojin dhe sasing e fraksioneve té veganta té pérzierjes sé kokrrizave t& gurit (né kg/m3),

o llojin dhe saing e gimentes {né kg/m3),

o sasiné e ujit, (né lfm3),

o llgjin dhe sasiné e aditivéve kimiké dhe aditivéve té tjeré (né % té sasisé sé ¢imentos ose betonit né
kg/m3),

parametrat e kérkuar té betonit té freskat:

vlera e raportit u/g (-);

konsistenca (rénia e konit) (n& cm);

pérmbajtja e boshllégeve té ajrit (n&% V/V);

pérbérja e pErzierjes — leximi sipas shkalldve {p&r fraksionet e thata t& p#rzierjeve té kokrrizave té
gurit) (né kg/m3);

o O 00

karakteristikat e kérkuara t& betonit t& ngurtésuar:

o rezistenca né shtypje {v MN/m2);

Fage 35



papérshkueshméria e ujit;

rezistenca ndaj efekteve t& ngrirjes dhe kripés;
rezistenca ndaj ledhjes;

karakteristika t& veganta t& kisrkuara nga projekti.

rezistenca né térheqje nga pérkuija (in MN/ m2); 1
S
A

Q0 0 0o o0

Sasia e kokrrizave & gurit mé& té vogla se (.25 mm né beton nuk dubet té jetd mé e vogél se vlerat e
pércaktuara né tabel#n 5.11 pér betonin B 1I:

@
Hasls a9 macha 06 | (F e s vagia b0 625 mom
pécaier)e, Mm i kgiro Baton
26 gae
Bt 428
Eonl 156
283 a0s

Tabela 5.11: Sasité pé&r pérgatitjen e betonit

Sasla e ajrit né& beton, i cili shté i ekspozuar ndaj efekteve t& ngrirjes dhe kripés, pércaktuar nga njé
metodé e parashikuar, duhet té korrespondojé me vierat kufitare né tabelén 5.12:

Feak#tont mé [ madh ng it
" traserte. e 23813 & &1L % (VIV)
283 -1
{62 -5
#rie £-7
4 7-10

Tabela 5.12: Sasité pér pérgatitjen e betonit

Sasia e pérmbajtjes sé& boshllgkut t& ajrit (mikroporeve) né beton mund té zévendésojé véllimin
korrespondues té kokrrizave mé té vogla se 0.25 mm.

Pérveq pérzierjes s€ proveés, Kontraktori duhet td paragest tek Inxhinieri déshmi t& pérshtatshme mbi
burimin dhe cilésiné respektive té té gjithé materialit 1& pérdorur gjaté pérgatitjes t& pérzierjes sé provés,

Nése kampioni | provés sd betonit nuk éshté | pérgatitur nga nié institut i autorizuar, at8heré ai duhet t'i
nénshtrohet testimit. Kontraktori duhet t& provojé mé njé kampion prove qé kompozimi | parashikuar |
pérzierjes s& kokrrizave té gurit, ¢cimentes, ujit, aditivéve kimiké dhe aditivéve t& tjeré, arrin cilésiné e
kérkuar té betonit sipas kétyre kushteve teknike.

Kontraktorit nuk | lejohet té fillojé hedhjen pérpara marrjes sé aprovimit 18 Inxhinierit né lidhje me
pérbérjen e kampionit té provés té betonit. N&se Kontraktori ka kryer vitin paraprak punime me té njéjtén
pérzierje betonl, at8herd rezultatet e kompozimit té& testuar té konstatuara gjaté testeve ruting, mund té
merren si pérzierje prove. Njé gjé e tillé duhet t& parashikohet nga Inxhinieri.

5.6.3 Parametrat e Kérkuara
Nése nuk ekzistojné té dhéna statistikore mbi rezultatet e testeve né prodhimin e betonit, atéheré vlerat e

testeve paraprake pér parametrat e kérkuar sipas projektit duhet té jené né kufijté e pércaktuar né Tabelén
5.13 {mé poshté):
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Tabela 5.13: Sasité pér pérgatitjen e betonit
Pér vlerésimin e markés sé betenit duhet té pérdoren kriteret @ méposhtme:

1. Nése numril rezultateve té testit t& rezistencés . 15 mundéson gjashté 0sé mé shume kampione té marra
njéra pas Getrés: M3 . Mb + k1 X1 . MB - k2

ku:

kl=k2 =3 MN/m2 - né prodhim té rregullt;

k1 =4 MN/m2 and k2 =2 MN/m2 — gjaté futjes né prodhim;

m3 — mesatare aritmetike; dhe

X1 - vlera mé e ulét e rezultatit té tre testeve t& njépasnjéshme né MN/ m2.

2. Nése numri | rezultateve t& testeve &shté 10 . n . 30 dhe shmangia standarte dshté e njohur dhe
identifikuar nga nj& numér i konsideruesh&m testesh t& méparshme {no . 30}:

mn.MB+1,2/

x1.MB-4.

3. N&se numri i rezultateve té testit &hté 15 . n. 30 dhe shmangia standarte sn &shté vlerésuar mbi bazén
e nrezultateve:

mn.MB+1,35sn
x1.MB-4,

Vlerat e kérkuara té karakteristikave t& betonit né Tabelén 5.13 mé lart dhe kriteret e pércaktuara pér njé
marké t& caktuar betoni jané vlerat kufitare qé duhet té& sigurohen. Aditivét kimiké t& betonit mund t&
ndryshojné parametrat vetém né kufijté qé lejohen né projekt ose né rregullat teknike respektive.

Njé zvogélim i rezistencés né shtypje t& betonit t& sprucuar, pérgatitur me njé agjent pérshpejtues pér
lidhjen e ¢imentos, nuk mund t& kapércejé masén 40% t2 rezistencés né shtypje té betonit t8 sprucuar pa
agjent pérshpejtues edhe pas 28 ditésh. Nése projekti nuk e parashikon ndryshe, vlera e raportit
vjé/cimento né pérzierjen e betonit té freskét, té armuar, nuk duhet té jeté mé shumé se 0.70. Kensistenca
e betonit té fresk&t nuk &shté e specifikuar, por ajo duhet té jeté e tillé g& me transportin dhe mjetet e
hedhjes né& dispozicionin toné, té arrihen parametrat e kérkuar t& betonit t& freskét dhe t& ngurtésuar.

5.6.4 Prodhimi dhe Hedh|a Prové

Kontraktori duhet té demonstrojé tek Inxhinieri prodhimin e pérzierjes 58 betonit né njé impiant té
pérshtashém t& prodhimit t& betonit, transportin né kantierin e ndértimit dhe hedhjen e betonit. Punimet
permanente mund & fillojné kur pérzierja e betonit dhe metodologjia e hedhjes té jené& aprovuar nga
Inxhinieri.Vendi | hedhjes prové duhet t& pércaktohet nga Inxhinieri zakenisht né vendin e parashikuar ng
kontrats, pasi (nxhinieri 18 keté aprovuar kallépst e pérdorur. N8 prodhimin dhe hedhjen provs, e cila
kryhet nga njé institucion | akredituar, pér llogari t& Kontraktorit, duhet té vlerésohet :

o pérshtashémria e vendit t& depozitimit dhe impiantit t& prodhimit t& betonit t& freskét;
¢ pérshtatshméria e ményrés sé transportimit dhe e pajisjes sé hedhjes; dhe
o veté progesi i hedhjes.

Ato duhet té jené té gjitha n& pérputhje me kriteret e méposhtme pjesé e kétyre kushteve teknike:
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o marrja e kampioneve té betonit nga vendi ) hedhjes pér nje test t& cilésive té betonit té freskét dhe
té ngurtésuar; | i

o vlergsimi | pérshtatshmérisé sé trajtimil té sipérfages s& betonit té dukshém; | ff

o vlerésimil realizimit t& xhuntove té betonit; I

o vlerésimi | nivelit dhe lartésisé sé betanit;

o vleresémil lidhjes sé betanit.

Nése Kontraktori ka ndértuar né vitin paraardhés dhe né té njéjtat kushte, me pérzierje t& ngjashme betoni,
atéheré rerultatet e kétyre pérzierjeve té realizuara mund 1& merren si si prodhim dhe hedhje prové. Njé
Ej€ e tillé duhet t& parashikohet nga Inxhinieri.

5.6.5 Prodhimi dhe Hedhja e Rregulit

Inxhinieri i jep leje Kontraktorit pér prodhimin e rregullt dhe hedhjen e betonit vetém bazuar né rezultatet
e prodhimit dhe hedhjes prové. Konsensusi pér vazhdimin e punés pérfshin gjithashtu t& gjitha kushtet pér
parametrat e betonit dhe kushtet pér kontroliet e rregullta teknologjike, si¢ parashikohet né kéto kushte
teknike. Aprovimi pér prodhimin dhe hedhjen e rregullt t& betonit té freskét duhet té p&rmbajé gjithashtu
kérkesa té detajuara pér ndonjé trajtim t& mundsh&m shtesé 1€ sipérfages sé kallépéve ose bazamentit t&
themeleve né pérputhje me kéto kushte teknike.

Neése ndodh ndonjé ndryshim né prodhimin ose hedhjen e betonit té freskét, atéherg Kontraktori duhet t&
dorézojé njé propozim me ndryshimet pérkatése tek Inxhinieri. Kontraktori mund t’a konfirmojé njé gjé té
tillé vetém kur ajo t& aprovehet nga Inxhinieri.

5.6.6 Receptura e Zbatimit

Mbi bazén e rezultateve té testeve ruting dhe/ose testeve té kontrollit, éshté € mundur & pasi ka mbaruar
prodhimi |l rregullt dhe hedhja, t& pérllogaritet mesatarja, q& do té thoté receptura e zbatimit t& betonit. Ky
pérpunim pérfshin té gjitha karakteristikat e pérzierjeve té hedhura (& betonit dhe treguesit bazé
statistikoré pér to.

5.7 Kontrolli | Cilésisé s& Zbatimit
5.7.1 Testet Rutini

Sasia e testeve ruting gjaté vendosjes sé betonit pércaktohet nga Inxhinieri mbi bazén e llojit dhe sasisé s&
punés dhe rezultateve (& testeve paraprake teknologjike {pérbérja, predhimi dhe hedhja prové). Minimumi
| testeve rutiné & mund té kryhen nga Kontraktori pérfshin:

e testet e pérzierjes s8 kokrrizave té gurit:

- granulometria dhe lagéshtira ¢do 500 m3
karakteristikat mekanike ¢do 500 m3
pércaktimi i parametrave té cimentos ¢do 250t

* pércaktimin e parametrave & betonit t& freskét:

kentrolli i peshés s& materialeve bazé (né ¢do test té betonit t& freskét, dhe minimalisht)
¢do 1000 m2
- pércaktimi | vlerés sé raportit u/g ¢do 100 m3
pércaktimi | konsistencés ¢do 50 m3
pércaktimi | pdrmbajtjes sé boshllégeve té ajrit gdo 100 m3
analiza e pérbdrjes (mbi bazén e rezultateve té kontrollit
né punimet e gimentos) ¢do 500 m3

o pércaktimil parametrave té kérkuara té betonit té& ngurtésuar:
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- rezistenca né shtypje ¢do 50 m3

- padepértueshméria e ujit ¢do 500 m3 N
- reristenca ndaj efekteve t& ngrirjes dhe kripgs ¢do 500 m3

- rezistenca ndaj ledhjes né gjendje 1& thaté ¢do 2000 m3

- nivelidhe lartésia ¢do 50 m3

NE rastet kur Inxhinieri zbulon shmangie té rezultateve nga kontrelli 1eknclogjik paraprak gjaté testeve
ruting, atéherd Inxhinieri mund té rrisé volumin e testeve minimale ruting. Né rastin kur rezultatet jané
uniforme, atsherg Inxhinieri mund té reduktojé numrin e testeve rutiné. Cilésia e betonit té vendosur mund
t& pércaktohet népérmjet metodave té tjera té njohura nése Inxhinieri bie dakort. N& kété rast, masat pér
cilésing e hedhjes dhe ményrén dhe numrin e testeve duhet té pércakiohen shprehimisht dhe ng
marréveshje me Inxhinierin.

5.7.2 Testet e Kentrollit

Testet e kontrollit g€ kryhen nga Klienti duhet 18 jené né raportin 1:4 me testet rutiné. Vendi pér marrjen e
kampioneve t€ pérzierjes sé betonit dhe vendi | matjes pér matjet ruting dhe té kontrollit pér cilésing e
thatimit pércaktohet nga Inxhinieri népérmjet metodés statistikore t& pérzgjedhjes s# rastésishme.

5.7.3 Prova Sekuenciale té Rezistencés ndaj Ngrirjes

Progedura éshté konceptuar té provojé fortésing e betonit kur pér ndonjé arésye nuk &shté marré kampioni
pér té gjetur rezistencén ndaj ngricés ose né rastet kur rezyltatet e inspektimit t& kampioneve kané gené
negative, dhe projekti kérkon rezistencén ndaj ngrirjes.

Kampionét pér provén e rezistencés ndaj ngricés do te merren nga konstruksioni. Kampicni | testit
konsiston né tre cilindra me rreze 100 mm dhe gjatési 300mm {shih ARCS 8).Cdo 25 cikle {deri né numrin e
parashkruar té cikleve prej 100 ose 200), kampionet maten pér modulin statik dhe dinamik té elasticitetit;
rezultatet krahasohen me matjet né themel té kryera né kampione t& ngopura me ujé. Zvogélimii lejuar né
modulin e elasticitetit shté 25%. Nése zvogélimi | modulit t& elasticiteti 8shté mé pak se 25%, atéheré
betoni konsiderohet rezistent ndaj ngrirjes.

5.8 Matja dhe Marrja né Dorézim e Punimeve
5.8.1 Matja e Punimeve

Punimet e kryera maten né pérputhje me kéto kushte teknike dhe pérllogariten né metér kub. Té gjitha
5asité maten né baid t& volumit t& kryer deri n& momentin aktual dhe llojit t&é punimit q& &shté kryer né
kuadrin e matjeve t& projektit.

5.8.2 Marrja né Dorézim e Punimeve

Betoni | hedhur merret né dorézim nga Inxhinieri sipas kritereve pér cil8siné té pércaktuar dhe konform
kétyre kushteve teknike . Té gjitha mangésité e konstatuara né lidhje me kéto kérkesa duhet té korrigjohen
nga Kontraktori pérpara vazhdimit té punimeve, né té kundért do té zbatohen ulje t& pagesés pér cilési té
papérshtatshme t& punés sé& kryer. Té gjitha shpenzimet pér korrigjiimin e difekteve | ngarkohen
Kontraktorit, pérfshiré shpenzimet pér té& gjitha matjet dhe testet qé kan& provuar cilésing e
papérshtatshme t& punés sé kryer, matje gé duhet t& kryhen edhe njé heré pér té garantuar cilésing e
punés pas riparimit t& mangésive.Kontraktori nuk gézon té drejtén e asnjé pagese pér té& gjithé punén gé
nuk korrespandon me kriteret pér cilésing, té parashikeara né kéto kushte teknike {tejkalim apo mos-arritie
e vlerave kufitare maksimale ose minimale} dhe g& Kentrakteri nuk | ka korrigjuar sipas instruksioneve té
Inxhinierit, ndérsa Klienti né raste té tilla gézon t& drejtén e shtyrjes sé€ garancisé sé punés gé lidhet me
punimet e pakorrigjuara pér té paktén pesé vjet.

5.9 Llogaritja e Kostos s& Punimeve
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5.9.1 Té Pérgjithshme l’f‘
Punimet e kryera llogariten n® pérputhje me kiéto kushte teknike. 5asité e pércaktuara né paragrafin 5.8,1
duhet té llpgariten me ¢mimin njési té kontratés.Cmimi njési | kontratés duhet t& pérfshijé td gjitha
shérbimet e nevojshme pér kryerjen e ploté té punimeve. Kontraktori nuk gézon té drejtén e ndonjé pagese
shtesé.

5.9.2 Reduktimet né Pagesé pér Cilési t8 Paplrshtashme
5.9.2.1 Cil#sla e materfaleve

Sipas kushteve té pércaktuara pér cilésing e pérshtatshme té materialit pér beton, nuk parashikohet asnjé
zbritje né llogaritjet e kostos pér cilésing e materialit. Nése Kontraktori ka vendosur material gé nuk [
pérgjigjet kérkesave té kEtyre kushteve teknike, atéheré ményra e llogaritjes sé& kostos pércaktohet nga
Inxhinieri.

5.9.2.2 Cilésia e zbatimit

Sipas kushteve té pércaktuara pér cilésing e pérshtatshme té zbatimit, nuk aplikohet asnjé zbritje né
pagesé. Nése Kontraktori nuk siguron ¢ilésiné e kérkuar t& betonit né pérputhje me paragrafin 5.6 t& kétyre
kushteve teknike, atéheré ményra e llogaritjes pércaktohet nga Inxhinieri. Inxhinieri mund té refuzojé
punén e kryer si e téré ghe/ose & kérkojé korrigjimin e saj.

7 Ankorimi
7.1 T& Pérgjithshme

Ankoriml synon kryesisht té rrisé kapacitetin mbajtés dhe géndrueshméring e ndértimit ose pjeseve té tij té
veganta.

Ankorimi mund té kryhet n& materiale té pagéndrueshme (té lidhura dhe t& palidhura) dhe né guré
{ankorimi né shkémb). Ankorimi mund té kryhet né njé ményré gé specifikohet né projekt dhe konform
kétyre kushteve teknike. Kontraktori mund té propozojé njé ményré tjetér ankorimi, e cila duhet té
aprovohet nga Inxhinieri.

7.2 Vendcsja e Ankorimit Permanent Gjec-teknik

Kéto Instruksione specifikojné progedura né lidhje me pérdorimin & ankorimeve permanenté gjeo-tekniké
té cilat kryhen konform specifikimeve teknike. Qéllimi i kétyre instruksioneve &shté té térheqé vémendjen
pér fazat kyge té instalimit t& ankerave permanenté gjeo-tekniké dhe té pércaktojé detyrat e prodhuesit t&
ankerave, projektuesit dhe Inxhinierit dhe institucioneve té autorizuara.

Pér monitorimin e rregullt dhe né kohén e duhur t& kryerjes s& ankorimit gjeo-teknik, Inxhinieri duhet té&
sigurojé dokumentacionin teknik prej Kontraktorit. Pérpara fillimit t& punimeve, Kontraktori njofton
{nxhinierin mbi fillimin e parakohshém té punimeve né njé hark kohor té pérshtashém.

Kontraktori ankcrues duhet t& paragesé tek projektuesi pérgjegjés, lnxhinieri dhe institucioni i autorizuar,
raportin e pranimit t& ekspertit teknclog dhe ekoncmist pérpara fillimit t& akliviteteve né elementét e
strukturés. Raporti duhet té& pérmbajé:

informacion t& pérgjithshém mbi strukturén;

certifikaté t& viefshme pérshtashmérie pér ankerat gjeotekniké permanents;

programin e frekuencés sé ekzaminimeve dhe testeve té brendshme dhe té jashtme té kentrollit;
programin dhe metedologjini e punés; dhe

programin pé&r monitorimin e ankerave t& instaluar.
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Strukiura si njé e téré duhet té pérshkruhet pérfshiré té gjitha karakteristikat si dhe njé shtojcé me detaje
t& veganta 1é skicave. Certifikata e vlefshme e pérshtatshmérisé duhet t& .

bashkangjitet pér té gjitha materialet. Bazé pér kontrollin e prodhimit, transportit, depozitimit dhe
vendosjes s€ ankerave permanent# gjeo-tekniké éshté programi i frekuencés sé ekzaminimeve dhe testeve
té brendshme dhe té jashtme t& kontrollit, dhe dokumentacioni teknik i konfirmuar pér ankera gjeotekniké
permanentd sé bashku me gertifikatén e [8shuar t& pérshtashmérisé/konformitetit. )

Kérkesat pér kontrollin e cilésisé dhe certifikatén e pédrshtashmérisé sé materiateve té pé&rdorura dhe
giysmé& té gatshme, 1€ pérfshira né ankorimin permanent gjeoteknik, dhe pér masat injektuese, jané
specifikuar né kéto kushte teknike.

Duke gené se ankerat gjectekniké permanenté jané elemente ndértimi qé nuk mund té kontrollohen pas
vendosjes, Kontraktori duhet té informojé né ményré té& varhdueshme Inxhinierin dhe institucionin e
autorizuar né lidhje me progresin e ndértimit dhe vendosjes sé ankerave gjeotekniké permanenté, pérfshiré
kétu edhe progresin né térhegje, dhe té garantojé kontroll t& kushtézuar.

Programi | punimeve dhe metodologjisé duhet té specifikojé njé performancé té harmonizuar té té gjitha
fazave, dhe mbité gjitha:

pérgatitjen e kalibrit té vrimave pér ankorim;
furnizimin;

vendosjen; dhe

tendosjen e ankerave gjeotekniké permanenté.

[o I I e o]

Kontraktori duhet té& informoj# Inxhinierin rreth ¢do ndryshimi né programin e punés né kohén e duhur. Ai
mund té fillo)& punén vetém pasi Inxhinieri té keté aprovuar ndryshimin e sugjervar t& planit progresiv té
punés. Programi specifikon si dhe kur ankerat do t& monitorohen pas vendosjes.

Instalimi i ankerave gjeotekniké permanenté konsiston né:

hapjen e vrimave;

vendosjen dhe injektimin;

tendosjen; dhe

matjen dhe maonitorimin e ankerave gjaté vendosjes,

o C 00

Kontraktori gjeoteknik i shpimit duhet t& siguroj& njé manitorim teknik permanent gjaté punimeve dhe té
mbajé dokumentacicnin respektiv pér ¢do vrimé&. Ai duhet t& viéré né dispozicion té gjitha t& dhénat e
nevojshme gjeoteknike rreth kompozimit dhe dimensicneve t& vrimés, ményrés s& shpimit, mjetit shpues,
zonén e kryerjes dhe sasiné e ujit, gropave, ndryshimeve né shpejtésind e shpimit, etj. Nése shfaget ujé
gjaté shpimit, kushtet hidrologjike dhe agresiviteti potencial i ujit duhet t& vlerésohen. Pas pérfundimit té
shpimit, testet e presionit pér depértueshmériné e ujit duhet t& kryhen né vrimat e gurit shkémbor t&
penetrueshém, ku do té instalohen pjesét lidhése pér ankerat. Té gjitha vrimat té cilat humbasin mé shumé
se pesé litra vjé pér minuté né njé hark kohor mé shumé se pesé minuta, né presionin 3—5 vija, duhet sé
pari té mbushen dhe mé pas té shpohen pérséri. Kéto vrima duhet té ri-testohen.

Raportet e shpimit duhet t& pérgatiten nga njé ekspert i kualifikuar (Inxhinier gjeolog ose gjeaemekanik}.

Inxhinieri duhet té jet& i pranishém gjaté shpimit p&r ankerat eksperimentalé dhe ata té rregullt, mbi té
cilét do té kryhet ekzaminimi | tendosjes s& ploté. Prania e nj# pérfaqésuesi té nje institucioni té autorizuar
gjaté shpimit pér t& pércaktuar pérshtatshméring e kushteve té projektit né terren, duhet té parashikohet
né programin e ekzaminimeve té kontrollit t& brendshém dhe t# jashtém dhe frekuencén e testeve.
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Kontraktori i shpimit gjeoteknik duhet té sigurojé kontrollin, dhe Inxhinieri duhet té kontrollojé rregul(isht
gjatésing dhe shmangien e akseve té vrimave né lidhje me bllokun ankorues, pér té garantuar qé pas
vendosjes/finstalimit té ankerit, shmangia e aksit t& kok&s s& ankerit nga aksi gjatésor té jet8 maksimumi
2.50, nése projekti nuk ka parashikuar nje shmangie mé té vogél.

Pér té gjitha shmangiet eventuale nga parashikimet e projektit dhe rénien e guréve shkémboré prapa
strukturés s& ankoruar, Kontraktori i shpimit gjeoteknik dhe/ose ndértimit duhet menjéheré té njoftojé
projektuesin dhe Inxhinierin. Masat zhdémtuese duhet t& aprovehen nga Inxhinieri.

Cdo anker né& kantierin e ndértimit duhet 1é jeté i etiketuar me njé etiketé kontrolli gé té pérmbajé
informacionin € méposhtém:

o numri i referencés sé& porosisé sé punés dhe/ose Identifikimi i ankerit g¢ mundéson
gjurmueshméring e ankerit né prodhim;

gjatésiné totale té ankerit;

gjatésité e lidhjes dhe pjeséve t& lira té ankerit;

datén e prodhimit;

emrin e strukturés né té cilén do té verndoset ankeri.

0O 0 Q0

Né kohén mé té shkurtér té mundshme pas pérfundimit t& shpimit ose maksimumi pas 12 orésh, vrima
duhel & pastrohet si dhe duhet t& vendoset njé anker. Puna duhet t& kryhet me nje numér té mjaftueshém
punonjésish; njé pundtor pér 3—4 m ankera.

Pas pérgatities sé& pé&rzierjes injektuese, duhet kontrolluar konsistenca dhe temperatura e saj. Nése
rezultatet jan# brenda vlerave té parashikuara, Kontraktori mund té fillojé injektimin brenda ankerit dhe t&
hapésirés ndérmjet ankerit dhe vrimés. Progedura e injektimit duhet 1& kryhet né njé ményré gé mundéson
njé mbushje t& njétrajtshme dhe té vazhdueshme t& pjesés sé brendshme t& ankerit si dhe té hapésirés
ndérmjet ankerit dhe vrimés.Gjaté injektimit t& parg, presioni efektivi pjesés sé brendshme né fund té tubit
né mbushje té ankerit, mund t& arrij& maksimumi tre vija. Nése gjatd injektimit té paré té pjesés sé jashtme
té ankerit, n& vrimé shfaget ujé i ngriré, progedura e injektimit duhet t& vazhdoj8 derisa pérzierja
injektuese largon & gjithé ujin poshté saj dhe fluiditeti i pérzlerjes né dalje &shté njélloj me até né hyrje.

Nése blloku ankorues Bshté ndértuar pas vendosjes sé ankerit, duhet té kontrollohet dhe sigurohet
perpendikulariteti ndérmjet kavove dhe ¢elikut nén kokén e ankerit.

TE gjithé ankerat gjecteknik® permanent® té paranderur duhet té testohen népérmijet nj& ekzaminimi té
tendosjes. N& secilin grup ankerash, ekzaminimi i ploté i tendosjes duhet s& pari t8 kryhet n# t& pakt&n 10%
té té gjithé ankerave {dhe né njé minimum prej tre ankerash), dhe vetém pas ké&saj, mund & kryhet testi i
thjeshé i tendosjes mbi ankeral e mbetur t& strukturés. Me ndértimin e strukturés sipas kétij rregulli,
givkohet edhe pér elementé té& veganté.

Nése rezultatet e ekzaminimit t& tendosjes s& ploté tregojné se nuk shté e mundur t& merren rezultate té
besuveshme nga testet e tendosjes me njé faz&, sipas kritereve 1& parashikuara 1€ periudhave t& monitorimit
minimal dhe maksimal, afati minimal | monitorimit duhet té zgjatet, madje edhe ekzaminimet multi-fazé té
tendosjes t8 parashkruara pér t& gjith& ankerat,

Kontraktori duhet t& paragesé rezultatet e vlerésuara té testeve 1€ plota dhe L& thjeshta té t8rhegjes tek
projektuesi pérgjegjés, Inxhinieri dhe institucioni | avtorizuar.

Té gjithé ankerat permanentd gjeotekniké duhet té mbrohen plotésisht kundér korrodimit, dhe
vecanérisht:

o kabllot e paranderura pérgjaté gjithé gjatésisé, me izolim t& ploté dhe permanent nga gurét
shkémboré/toka dhe/ose mbrojtje ndaj kontaktit me ujin mesatarisht agresiv;

o me lzolim elektrik ndérmjet kokés s& ankerit dhe objektit, i cili parandalon kontaktin
elektrik me objekein;
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o kokat e ankerit kryesor {kundér faktoréve té jashtém) me mbules# mbrojiése kundér
korrodimit e cila duhet té ndértohet né njé ményré té tillé gé t& parandaio)é futjen e ujit né
onén e kabliove. .

Mbrojtja kundér karrodimit e elementéve té gelikut té para-nderur dhe ankerave té& gelikut duhet té jetd
permanente dhe funksicnale gjaté gjithé periudhés s& pérdorimit té strukturés. Me pjesét e gelikut gé nuk
jané t& arritshme/té kapshme pas pérfundimit t& ankerave, jetégjatésia e mbrojtjes kundér korrodimit
duhet té korrespondo}é me kehén e shfrytézimit té ankerit.

Eshté e nevejshme t& parandalohet korrodimi né kabllot e pa-nderura dhe té pa-injektuara t& ankerave
permanenté gjeotekniké, Transporti dhe depozitimi duhet t& béhen n& njé ményré gé t& parandalohet
shfagja e lagéshtisé sé kondensuar, qé& do t& thoté se diferenca e temperaturave duhet t& jeté minimale.
Gjaté transportimit me kamion, ngarkesa duhet t& mbulohet me njé pélhuré me parafingé si dhe duhet té
parandalohet ¢do démtim mekanik | ankerave. Kur ankerat transportohen s& bashku me pjesé metalike gé
kané skaje t& mprehta, kéto t& fundit duhet t& ruhen né kuti druri.

Instaluesi i ankerit duhet té sigurcjé njé furnizim té rregullt me ankera gjeotekniké permanenté né kantierin
e ndértimit, né varési té ecurisé s& punés. Nése instaluesi | ankerave nuk ofron kushte depozitimi pér
ankera té njgjté, me ato t& njé magazine, periudha e depozitimit té ankerave duhet 18 kufizohet zakonisht
ne:

o maksimumi shtaté dité nése ankerat jané duke u ruajtur né njé vend ragazinimi té
pérshtashém, me nj& mbulesé t& jashtme gé siguron mbrojtje minimale mekanike péc
ankerat dhe | mbron ato nga rrezet e diellit dhe efektet e motit;

o tre ditd nése ankerat jan& mbuluar me shiresé gé lejon futjen e avullit n& njé platformé
druri t& ngritur dhe t& pjerrét ndérsa ankerat me pjesén e sipérme t& hapur kané drejtimin
nga pjerrésia.

Nj& numér | caktuar ankerash duhet té pérzgjidhet sipas metodés rastésore me sugjerimin e institucionit té
autorizuar dhefose Inxhinierit dhe duhet té kryhet ekzaminimi nép&rmjet shkatérrimit, i ankerave t&
pérfunduar, né rastet kur:

o prodhuesi i ankerit nuk mundéson mbikgyrjen e progesit teknologjik t& ndértimit té
ankerave gjaté prodhimit;

o ankerat jané depozituar p8r njé periudh& mé té gjaté sesa periudhat e sipérpérmendura;

¢ gjaté instalimit ose ekzaminimit t& ankerave, ka lindur njé dyshim né lidhje me cil&sing
dhefose giendjen e materialeve t& pérdorura n& ankerat gjeotekniké permanenté {fije
celiku, tuba dhe kémisha polietileni , xhunto dhe pjesé t& lira, sistemimi i spaiserave té
brendshém)

NEé té njéjtén koh&, merren kampione pér kontrellin dhe/ose ekzaminimin e cilésisé sé materialit nga
institucionii autorizuar.

Testimi i izolimit elektrik ndérmjet kok#s sé ankerit dhe ndértimit dhe ndérmjet kabllit dhe themelit
népérmjet matjes sé reristencés elektrike {me voltazh 500 V dhe rreze matje >10 k.) né ¢do anker té
instaluar. Ankeri duhet t2 lidhet me polin pozitiv té garkut dhe elementiinjektues me polin negativ.

Tensionuesi ose njé Kontraktor i autorizuar nga ai, | kualifikuar pér t& kryer kéto lloj matjesh duke pérdorur
pajisjet e duhura, duhet qé si pjesé e kontrollit t& rregullt, té kryejé matje t& rezistencés R té izolimit mbi té&
giithé ankerat e objektit:

o pas vendosjes sé ankerit né vrimé&;

o pérpara dhe pas testimit té tendosjes;

o pas pérfundimit t& tendosjes {shtréngoj me pyka); dhe
o jo mévoné se shtaté dité pas shtréngimit t& ankerit.
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Kontrollori | brendshém duhet té paragesé tek projektuesi Inxhinieri dhe drejtuesi i testit t& kontrollit,.‘( |

rezultatet e matjeve té rezistencés, brenda tre ditéve nga data kryerjes. Kriteri pér mbrojtjen e plots) .
kundér korrodimit quhet | pérmbushur nése pas pérfundimit t& mbushjes dhe tendosjes, ankeri gjeoteknik
permanent demonstron rezistencé elektrike fI . 0.1 M.. P&r njé vlerésim pérfundimtar t& gjendjes sé
mbrojtjes kundér korrodimit, dy té fundit e matjeve té pérmendura mé paré jane vendimtare; pér kété
artsye Inxhinieri duhet t& jeté | pranish8m kur kryhen kéto matje; ai gjithashtu merr né dorézim ankerin

pas matjes sé fundit.

Projektuesit pérgjegjés, me zgjedhjen e tyre mund té tolerojné njé masé té caktuar ankerash nén standart
{RI < 0.1 M.}, ndonése kjo masé duhet t& pércaktohet né projekt dhe né asnjé rast nuk duhet té kalojé 10%
1¢ sasisé s& ankerave té vendosur. Nése projektuesi pérgjegjés lejon ankera té vegantd me nje rezistencé
izoluese té pamjaftueshme, kéto ankera duhet 1€ shpérndahen né ményré té njétrajtshme népér té gjithié
strukturén e ankoruar/objektin dhe matjet e rezistencés togézuese RIl duhet t& tregojné qé koka e ankerit
nuk shté né kontakt me pérforcuesin e ndértimit (bllokun ankorues). Kéto ankera duhet té kend njé
rezistencé togézuese RIl . 100 .. NEse matja rezulton g& ka kontakt ndérmjet kokés s& ankerit dhe bllokut
ankorues (objektit) , duhet té merren masa riparuese pér izolimin e kontaktit, pérpara instalimit
pérfundimtar té kapugave mbrojtés.

Kontrolli (testi) | matjeve 18 rezistencéds elektrike né 20% té té gjithé ankerave té vendosur {ose té paktén
tre) mund té kryhet nga njé institucion i autorizuar nga Klienti. Aty ku ka njé numér té madh ankerash né
strukturd, njé e treta e ankerave, té synuara pér té béré matjet e rezistencés, duhet t8 pérzgjidhet né
meényré té atillé gé matjet té mund 1é b&hen mbi njé grup ankerash né fillim, mes dhe fund t& vendosjes
dhe tendosjes s& ankerave. Aty ku ka njé numer té vogél ankerash, ankerat pér testim pérzgjidhen né varési
té numrit té ankerave q8 mund té tendosen né njé dité pune. Kontraktori duhet t& paragesé rezultatet e
matjeve té testit tek Inxhinieri dhe projektuesi pérgjegjés tre dité pas kryerjes sé matjeve.

Pér t8 mundésuar matjet e kontrollit sipas progedurés sé pérshkruar mé parg, 8shté e nevojshme qé&;

© Kontraktori t8 njoftojé projektuesin pérgjegjés dhe (nxhinierin rreth fillimit t& ndértimit té
objektit/strukturés dhe té paragesé planin gjeoteknik t& ankorimit me listén e ankerave pér
ekzaminim, ankerat mbi té cilét do té kryhet testi i tendosjes, dhe ankerat e synuar pér
matjet e kontrollit. Bazuar né kété informacicn, institucioni i auterizuar bén njé projekt
plan pér kryerjen e matjeve t& kontrollit 18 rezistencés teknike;

o Kontraktori t& njoftojé Inxhinierin, t& paktén tre dité pérpara fillimit t& secilés fazé t& punés
mbi ankerat gé jané zgjedhur pér t'i bér& matjet e rezistencés teknike (vendosjen e
ankerave, injektimin, tendosjen).

7.3 Monitorimi i Ankerave té Instaluar/vendosur

Pér g¢do strukturd t& ankoruar, projektuesi pérgjegjés duhet té pérgatisé pjesét pdrbérése té
dokumentacionit té projektit, pérfshir® programin e moniterimit dhe mirémbajtjes. Njé program pér
monitorimin e ankerave permanenté gjeotekniké duhet té pérmbajé:

o numrin dhe vendndodhjen e ankerave té matur dhe kontrolluar qé do & pércaktohen pér
monitorim té vazhdueshém (né total t& paktén 5% té té gjithé ankerave ose 1& paktén tre
ankera pér ¢do objekt t& ankoruar);

o kryerjen e matjeve bazé pérpara fillimit t& punimeve né objekt;

o llojin, numrin dhe pozicionin e ankerave, té pajisur me matésa presioni, instrumente matés
pér zhvendosjen dhe deformimin e strukturés shkémbore/tokés dhe strukturés, dhe pajisie
matése pér nivelet e ujit dhe presionin e poreve; duhet t& pérfshihet edhe pregizioni i
kérkuar | matjeve;

o spektri dhe rradha e mat)eve glat8 nd&rtimit dhe shfrytézimit t& strukturés.
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Programi i monitorimit duhet té japé vlerat kufitare pér té gjitha matjet dhe progedurat né rast’se ato
tejkalohen, veganérisht pér: .

o rezistencén mé (8 madhe té lejuar dhe rezistencén mé té vogél t& nevojshme & ankerit
gjat@ shfrytézrimit t& objektit;

o thvendosjet dhe deformimet e lejuara té strukturés dhe/ose elementeve té saj; -

o nivelet e lejuara ti ujit dhe/ose presionit té poreve (nése konsiderohet}.

Gjaté vett ankorimit, moniterimi dhe matjet e zhvendosjes sé objektit kryhen sipas programit té matjeve
dhe né& varési té progresit té punimeve dhe kushteve té punés, dhe né rastin e kushteve ose rrethanave
specifike q& mund té lindin gjaté ndértimit, numri dhe frekuenca e monitorimeve mund t& rritet.
Kontraktori paraget raporte pericdike pér monitorimin tek Inxhinieri dhe institucioni | autorizuar. Matjet e
zhvendosjes s& strukturds sé ankoruar mund té kryhen gjithashtu nga njé institucion i autorizuar sipas njé
programi té miratuar mbi frekuencén mesatare té ekzaminimeve té rregullta dhe té provés,

Programi pér mirémbajtjen e objekteve té ankoruara duhet sé pari L& pércaktojé:

0 pérséritjen e progedurés 58 mbrojtjes té elementéve t& ankorimit kundér kerrodimit, dhe
o mirémbajtjen e instrumentave matés (sipas instruksioneve té prodhuesit).

Fas pérfundimit 1& ankorimit t& strukturés ose t& elementéve té vecantd, Kontraktori duhet t& pérgatisé njé
raport pérfundimtar mbi punimet e ankorimit né strukturé. Raparti duhet té pérmbajé:

. deklaratén e Kentraktorit ankorues, dhe
. dokumentacionin teknik | cili konsisten kryesisht né:

lidentifikimin e ploté t& materialeve té ankerit gjeoteknik,

raparte mbi testimin e rezistences té vrimave kundér depértimit té ujit,

fletét e plotésuara té kentrollit,

protokolle pér ekzaminimin e ankerave dhe testet e tendosjes,

raporte mbi ekzaminimet e pjeséve pérbérése prej ¢eliku dhe polietileni té ankorimit, grasos
mbrojtése dhe masés injektuese,

o informacion rreth monitorimit t& punimeve tg ankorimit.

Q0 0 00

Aty ku ka mé shumé ankorime ose mé shum@é objekte té réndésishme té ankoruara, institucioni i
autorizuar, né marréveshje me Inxhinierin, prodhon raporte t& ndérmjetme mbi ankorimin e elementéve t&
vecanta t& ndértimit, dhe né raportin pérfundimtar p&rmblidhen vetém rezuitatet dhe vendimet e
réndésishme nga raportet e ndérmjetme.

Detyrat e kérkuara gjaté instalimit t& ankerave gjeotekniké permanenté jepen né tabelat mé poshti,
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7.4 Pérshkrim | P&rgjithshém

Ankorimi pérfshin hapjen/shpimin e vrimave si dhe pérgatitjen dhe ngritjen e ankerave dhe kokave LE tyre.

Ankerat mund té jené 1& pérkohshém (me kohézgjatje deri né dy viet), t& pérhershém, prove ose kontrolli,
dhe té para-nderur, t& nderur, ose té panderur {pasivé). Zakonisht, ato pérb&hen nga njé koké, dhe pjesét
tendosése dhe lidhése. Té gjitha detajet e ankorimit duhet té specifikohen nga projekti. Nése jo, ato

specifikohen nga Inxhinieri. Kushtet pér injektimin e ankerave pérshkruhen me detaje né paragrafin 8.

Me kérkesé té Inxhinierit, Kontraktori duhet sé pari t& demonstroj& me nje ngarkesé prové t& ankerave, gé
do t& pé&rmbushen kushtet e parashikuara pér parametrat e ankorimit t& parashikuara né projekt.

7.5 Materialet Bazé

Materialet bazé pér ankorimin jané ¢elige speciale, xham fibre dhe materiale t& tjera q& mund t'i bgjné
balté ngarkesave té parashikuara. Bulonat e tokés {ankerat) mund té& pérdoren pér pérforcim né ndértimet
mbéshtetése dhe lidhése, themele dhe tunele né materiale t& pagéndrueshme, Kéto Jané para sé gjithash
lidhje mbushése geliku, té cilat mund t& jené:

o Q0 00

bulona kompensimi pref geliku;
bulona férkues prej geliku;

bulena aluvialé prej geliku; dhe

koka bulonash prej ¢eliku {me pajisje).

P&r té kryer mbérthimin né pjesén mé té madhe té guréve uniformé, mund t& p&rdoren bulona specialé pér
guré, té cilét me llag gimentoje ose llag té pérgatitur me katran artificial, transferojné forcén e bulonit né

gur.
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Lloji | mbérthimit dhe i kokave té bulonave pércaktohet né vardsi té fugisé mbajtése. Kryesisht, p&rdoren
bulonat si mé poshté:

bulona kompensim} pér njé forcé shkatérruese prej 150 dhe 250 kN; X ‘7/.
bulona me férkim:

pa para-nderje pér forcé shkatérruese 150 dhe 250 kN;

me para-nderje pér forcé shkatérruese 250, 350 dhe 500 kN;

bulona aluviaté pér forcé shkatérruese 60 kN,

00090

Kokat e bulonave, té cilat zakonisht pérdoren pér mbérthim né materiale té pagéndrueshme, duhet té
garantojné njé forcé shkatérruese prej 100—1,000 kN. Kontraktori mund té pérdoré bulona dhe koka té
tiera p&r mbérthim, n&se nj& institut ka konfirmuar pérshtatsh&mriné e njé materiali t& till& pér géllimin e
parashikuar té pérdorimit dhe pasité jeté marré edhe aprovimi i Inxhinierit.

7.6 Cilésia e Materialeve

Parametrat specifiké t& gelikut pér vendosjen e bulonave & ankorimit n& material té pagéndrueshém dhe
gur duhet t& specifikohen né projekt. Nése projekti vetém pérmend kushtet né & cilat ¢eliku ose bulonat
do té ekspozohen, Kontraktori duhet té paraqesé tek Inxhinieri njé listé materialesh q& ai propozon té
pérdoré dhe dokumentacionin pérkatés g vérteton se ato jané té pérshtatshme pér géllimin e parashikuar
té pungs. Dokumentacioni duhet té vértetohet nga ISTN. Rreziku i plasaritjes té ¢elilkut me rezistencé té
larté kufizon rezistencén karakteristike té gelikut pér mbérthimin e ankerave né 1230 N/mm2.

Kontraktori mund té pérdoré njé lloj specific celiku pér bulonat e ankarimit vetém kur njé gjé e tille lejohet
nga Inxhinieri. Celiku pé&r bulenat e ankorimit i cili nuk plotéson kushtet e cilésisé duhet t& refuzohet nga
Kontraktori dhe t& shénohet s5i | tillé. Kushtet e parashikuara p#r cilésing e rmaterialit jané gjithashty t&
vlefshme pér t& gjitha materialet e tjera q& mund té propozohen pér Y'u pérdorur gjatd vendosies sé
bulonave té ankorimit.

7.7 Ményra e Zbatimit

Forma e telave, shufrave dhe kavove t& gelikut pér bulenat e ankorimit dhe vendosja dhe lidhja e
mundshme e kétyre bulonave zakonisht pércaktohet né projekt. Niése jo, Kontraktori duhet té propozojé
metodologjiné dhe 1é kérkojé aprovimin e Inxhinierit. Shpimi | vrimave pér vendosjen e bulonave té
ankorimit duhet t& kryhet sipas njé metcde gé pérputhet me materialin (ményra e thaté, me rryma ajri, me
ujé, me shpélarje), né drejtimin dhe pé&rmasat e projektuara. N& k&té progeduré, duhet t& merren né
kensideratd rezultatet e nxjerra gjaté testeve t& vendosjes sé bulonave té ankorimit, me nj& ngarkesé prove
té barabarté me rezistencén né shkatérrim. Rezistenca né shkatérrim duhet L& Jeté respektivisht mé e
madhe sesa rezistenca né térhegje. Nése kapaciteti mbajtés i parashikuar i bulonit t8 ankorimit nuk éshté
arritur gjaté testimit {I pjesés lidhése ose nderése}), parametrat e bulonit duhet té ndryshohen.

Kushtet e vendosjes sé bulonave té ankorimit duhet t& pasqyrohen né ményré té detajuar nga projekti.
Nése Kontraktori déshiron té pérdoré njé ményré tjetér nga ajo e parashikuar né projekt, atéheré ai duhet
& provojé me njé test paraprak & ményra e propozuar pér vendosjen e bulonave t& ankerimit ka njé
koeficent t& paktén 1.8. Nj& mé&nyré e Lill¢ e ankorimit mund t& pérdoret vetém me miratim t& Inxhinierit.
Madhésia dhe trashésia e ballit t& ankerave dhe parametrat e bulonave, vidave dhe rondeleve duhet t'i
pérshtaten ¢elikut té pérdorur dhe masés sé forcés shkatérruese té bulonave.
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Bulonat, kokat me mbajtéset, pajisjet & nevojshme dhe pjesét respektive lidhése prej geliku té bulonave
duhet t8 mbrohen ndaj korrodimit. Bulonat duhet té nderen ndaj forcés sé pritshme sa mé shpejt qé té jaté
e mundur. Kontraktori mund t& kryejé gjithashtu, kur e sheh té& nevojshme nderjen suplementare (&
bulonave. Késhtu kokat e bulonit duhet té& ndértohen né minyré t& atillé & reristenca e ankorimit té
testohet né ményré suplementare si dhe té kryhet nderje shtesé kor t& jetd e nevojshme. Nése ka qené
parashikuar mbrojtje speciale e bulonave ndaj ndikimeve & mjedisit, atéheré ményra e mbrojtjes duhet té
pérshkruhet me detaje. N& njé kuptim t& ngjashém si pér materialin e gelikut q& pérdaret pér bulonat e
ankorimit, kushtet e vendosura jané t& viefshme edhe p&r kryerjen e ankorimit me bulona prej materialeve
té tjera {psh. Bulona prej xhami fibre ose katran artificial).

7.8 Cil8sia e Zbatimlt
7.8.1 T& Pérgjithshme

Kontraktori duhet té dorézojé pérpara fillimit t& punés tek Inxhinieri té gjithé dokumentacionin e
nevojshém mbi burimin dhe cil&sing e té gjitha materialeve té& nevojshme pér vendosjen e bulonave té
ankorimit sipas parashikimeve t& projektit dhe kétyre kérkesave teknike.

| gjith& materiali pér ankorim duhet té instalohet né ményrén e parashikuar nga projekti dhe f kushtézuar
nga kéto kushte teknike. Ankerat duhet té instalohen sa mé prané qendrés sé vrimés qé té jeté e mundur.

7.8.2 Instruksione Shtesé pér Kontrollin e Cilésisé

Kéto instruksione shtesé pércaktojné progedurat pér kontrollin e cilésise dhe gertifikatat e pérshtashmérisé
pér:

o materialet e pjeséve pérbérése t& ankerave permanenté gjeoteknikd, dhe
o pérzierjet injektuese pér mbushjen e ankerave gjeotekniké té para-nderur.

Bazuar né progedurat e pércaktuara nga kéto instruksione, prodhuesi | ankerave duhet t& sigurojé njé
certifikaté pérshtatshmérie/konformiteti nga njé institucion | autorizuar. Pérpara fillimit t& punimeve,
Kontraktori 8shté | detyruar té paraqesé tek Inxhinieri, raportin e ekspertit teknolog, | cili duhet té
pérmbajé:

o gertifikatén e p&rshtatshmérisé pér ankerin gjeoteknik permanent;

o certifikatat e p8rshtatshmérisé dhefose deklaratén e prodhuesit dhe certifikatat e fabrikés
pér materialet e pérdorura, produktet industriale dhe gjysmé té gatshme;

o programin e frekuencés mesatare té provave dhe testeve t& brendshme dhe té jashtme té
kontrollit,

Vértetimet dhe certifikatat e pérshtashmérisé pér materialet dhe produktet vendase dhe t& huaja léshohen
nga njé institucion | autorizuar, bazuar né dokumentacionin pérkatds dhe dhe rezultatet e testeve pér
parametrat e réndésishdm.

Té gjitha vértetimet dhe certifikatat e pérshtashmérisé duhet t& bazohen né vlerésimet e b&ra sipas
kritereve 1& méposhtme té pérshtatshmérisié dhe metodave t& kontrallit:

o pér pérzierjet Injektuese: EN 445, EN 446 dhe EN 447;

o pér grason injektuese: Kryerja e punimeve gjeoteknike speciale — Ankera tokésor, EN
15§37:1996;

o pér polietilenin: DIN 8074 {l&shuar 1999-08) dhe DIN BO7S {I&shuar 1999-08);

kryerja e punimeve gjeoteknike speciale — Ankera toké&sorg, EN 1537:1996;

o korrodimi dhe mbrojtja nga korrodimi i ankorimeve tokésore t& para-nderura, FIP State of
the art report, Thomas Telford, 1986;

o projektimi dhe ndértimi i ankerave tokésoré t& para-nderur, Rekomandimet FIP 1986;

(o]
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Bazuar né programin e miratuar me konsensus mbi shpeshiésing e inspektimeve dhe testeve & brendshme
dhe té jashtme té kontrolli, institucioni | autorizuar, né marréveshje me Inxhinierin, merr mostrat pér
ekzaminim dhe kryen vizita kontrolii ték prodhuesi; Kontraktori mé tej duhet t& informojé mbi aktivite| e}
prodhuesit t€ ankerave pér njé strukturé té caktuar.

N& rast se institucioni nuk éshtéi pranishém né progesin e prodhimit té ankerit, duhet t& kryhet verifikimi i
ploté i pérshtashmérisé sé ankerit.

7.8.3 Ankorimi Gjeoteknik Permanent

Prodhuesi i ankerave duhet t& paraqesé gertifikatat e fabrikés pérkatése pér kabllot/iitarét, nénshtresat,
kokat dhe pykat e ankerat, té cilat formojné pjesét pérbérése t8 ankerave gjeotekniké permanentg, Nga
bobinat pér prodhimin e ankerave gjeotekniké permanent&, duhet té merren kampioné prej dozave t&
vecanta pér kontroll paraprak. Ekzaminimi | nénshtresave, kokave dhe pykave té& ankerave duhet té kryhet
né masén e parashikuar né programin e frekuencés mesatare t& ekzaminimeve pér sistemin nderés té
provuar té ankerave gieotekniké permanenté.

Nése prodhuesi | ankerave gjectekniké permanenté ble nga njé prodhues tjetér kabllo forma e té cilave
vjen konform gjatésiséé sé lidhjes dhe pjesés sé liré, ai duhet t& ndértojé tre ankera me njé pjesé té liré prej
1 m pér ¢do. Kryerési i testit t& kontrollit merr kampionet nga kéto pjesé té lira té kabllit. Nése prodhuesi
nuk siguron ankera me pjesé t& lira mé t& gjata, me qéllim kontrellin e tyre, kampicnet e kabllit merren nga
ankerat e pérfunduar, Prodhuesi | ankerave gieotekniké permanenté éshté | detyruar t& mund#sojé
xontrollin e de-grasatimit t& pjeséve lidh&se dhe 1& grasatimit té& pjeséve té lira té ankerave.

Tubat dhe kémishat e polietilenit pér t'u inkorporuar né ankerat gjectekniké permanenté duhet qé glaté
depozitimit, transportimit dhe ndértimit, t& mbrohen nga eflektet e rrezatimit ultra-violet , nd&rsa gjaté
jetégjatésisé sé pritshme té ankerave gjeotekniké permanenté, ato duhet t& jené homogjene, rezistente
ndaj ujit dhe vjetérimit.

Kampicnet p&r testimin e tubave dhe kémishave t& polietilenit merren né momentin e furnizimit, Pér ¢do
profil tubl merren pér ekzaminim katér mostra 1 m nga ¢do grup. Nése né t& njéjtén kohé, vihen né
disporicion tuba dhe k#misha polietileni nga grupe té ndryshme, numri | sakté | mostrave pércaktohet nga
Inxhinieri ose nga njé institucion | autorizuar né marréveshje me Inxhinierin.

Muret {e jashtme) t& tubave t& [&muar t& polietilenit duhet t& plotésojné kérkesat PEHD pér llcjin § 10 1&
tubave, n& pérputhje me dispozitat e DIN 8074 dhe DIN B0O75 né lidhje me pérmasat (rrezja dhe trashésia e
murit t& tubit) dhe parametrat e materialit. Trashésia minimale e murit té tubave té pérforcuar me dellézim
L& polietilenit duhet t# jeté t& paktén 2 mm.

P&r mostrat e marra nga | njéjti grup, duhet té kryhen ekzaminimet e paraqitura né tabel&n 7.1 pér tubat e
lIémuar dhe té dellézuar t& polietilenit.

Katakbaelmal Progedara ¢ bsatimt Kritgr it

oendesia 180 1143 mileda X 2 D95 Ry
0o 2T

S | Rkl »T:msgmal ::'c 2 15Wg
Shr8La € Eneqen 56 mnm

Fobla D b saportl ;g;}gu-mnumlsa 12 seportt e

ARETENTR N L ENE2)

ALEENCA nck 2.0 1700 A&7 QLTI 300 BT | ol

Nk o8 I
-ras) o Magh
resiont perifera ng mar 4 J Py

Tabela 7.1:Ekzaminimet pér tubat e Iémuar dhe t# dellézuar t& polietilenit

Trashésia minimale e tubave t& lEmuar t& polietilenit (veshja e kavove né pjesén e liré té ankerit} duhet t&
jeté & pakt&n 1 mm.
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Dokumentacioni pér kontrollin e brendsh&m té materialeve t& prodhuara duhet té jeté Idisponueshé’m. Pér
¢do anker gjeoteknik permanent té siguruar, duhet té jeté | duksh&m informacicni p&r dozimin e tubawve té
lEmuara dhe té dellézuara dhe kémishave t& polietilenit. -

Prodhuesi | ankerit gjeoteknik duhet gq& me furnizimin e paré me graso & magazinés, & kryerjé
ekzaminimet e paraqitura né Tabelén 7.2, mé poshté. . .
Né ¢do furnizim me graso mbrojtése, furnizuesi duhet té paraqesé certifikatén e fabrikés. N&se Kontraktori
pérdor L& nj&jtén graso mbrojtése nga | njgjti furnizues, t& gjitha parametrat ekzaminohen vetém né
furnizimin e paré té& grasos mbrojtése; ndérsa né furnizimet né vijim ekzaminohet vetém spektri IR. Nése
spektri IR nuk korrespondon me spektrin iR t& konstatuar né ekzaminimin e paré, duhet t& kryhen t& gjitha
testet e paragitura n& Tabelén 7.2. Rezultatet e testeve kang t& bé&jné me sasiné e ofruar; pér kété arésye
Kontraktori duhet t8 monitorcjé konsumin e grascs mbrojtése pér grupe té veganta t& ankerave
gjeotekniké né objekt.
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Tabela 7.2: Ekzaminimet pér grason mbrojtdse

* Testimi | rezistencds ndaj korrodimit né njé dhom& me kripé sipas ASTM B-117 duhet t& kryhet vetém
n8se mbrojtja e ankoruesit gieoteknik do té aplikohet né klimé detare

NE rastin e rezultateve negative, Kontraktori nuk duhet t& pérdoré grason mbrojtése té ofruar si pjesé e
ankorimit gjeoteknik permanent, dhe duhet t& shpjegojé me shkrim progedurat e métejshme né lidhje me
sasing e furnizuar 8 grasos, e cila ka rezultuar e njé cilésie t& papérshtashme. Kontraktori duhet té kryejé
punimet injektuese sipas kérkesave 1é kityre kushteve teknike,

7.8.4 Testimi Paraprak

Testet & méposhtme paraprake jané t8 nevojshme pér t'u kryer pérpara fillimit t8 punimeve pér secilin prej
materialeve:

= materialet:

o gimento— gertifikata e prodhuesit konfirmohet nga njé institucion | autorizuar;
o aditivét — certifikata e pérputhshmérisé 18shohet nga nj# institucion | autorizuar;

+  pérzierja e freskét périnjektim:
o parametrat e fluiditetit — kryer nga Kontraktori;

s pérzierje e ngurtdsuar pér injektim:
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o rrjedhja — keyer nga Kontraktori;
o ndryshimi | v&llimit —kryer nga Kontraktori; A‘L

o rezistenca né shtypje pas pesé, shtaté dhe 2B ditésh — kryer nga Kontraktori.
Kontraktori duhet t& paraqesé raportin mbi testimin paraprak prané institucionit 18 autorizuar, pérpara
fillimit (&8 punimeve. Institucioni | autorizuar verifikon pérputhshmiéring e rezultateve me standartin e
kérkuar.
7.8.5 Testi i Kontrollit t& Brendshé&m
Duhet té kryhen testet e kontrollit t& brendsh&m si mé poshté:
¢ kontrolliicimentos, pér gdo furnizim:
qéndrueshméria e volumit;
koha e fillimit;

sas5ia e ujit pér konsistenceé standarte;
imtésia e thyerjes,

S 00 0

s kontrolli | pérzierjes pé&r injektim gjat® progesit té& injektimit {sipas EN 445, secila pérzierje}:
o fluiditeti;

s kontrolli | pérzierjes pér injektim pas aplikimit(sipas EN 45):

o rrjedhja pas tre orésh;

o ndryshimi | v8llimit pas 24 orésh;

o rezistenca né shtypje pas 28 ditésh, me kérkes# té veganté té Inxhinierit, edhe pérpara nderjes.
Té gjitha ekzaminimet ruting kryhen nga Kontrakteri ose njé laborator | autorizuar nga aj, | cili duhet t8
mbajé té dhéna mbi kéto ekzaminime, té cilat pérfshiiné t& gjithé informacionin mbi masén mbushése dhe
rezultatet e ekzaminimit. Pér njé panoramé t& pérgjithshme té kontrollit ruting, Kontraktori duhet t&
paraqesé prand institucionit t& gutorizuar dokumenta té t& gjitha ekzaminimeve, t& shénuara me numra
rendoré ¢do jave.
7.8.6 Testimi i Kentrollit t& Jasht&m
Testet @ méposhtme té kontrollit té jashtém duhet té ndérmerren:
+ kontrolli i pérzierjes pér injektim gjaté progesit t& injektimit:

o fluiditeti;
* kontrolli | pErzierjes pér injektim pas zbatimit:

< ndryshimi | vEllimit brenda 24 orésh;

¢ rriedhja pas tre orésh;

o rezistenca né shtypje pas 28 ditésh.
Institucioni | auterizuar merr mostra dhe kryen té pakté&n njé test kentrolli pér ¢do element strukturor ng
pérputhje me pregramin e frekuencés mesatare t8 ekzaminimeve dhe testeve 18 kontrollit té& brendshém

dhe t& jashtém.

Pas pérfundimit t& punimeve né strukturé, institucioni | autorizuar predhon njé rapert mbi progesin e
injektimit, | cili pérmban:
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o vlergsimin e realizimit t& programit t& testimit;
o analizé statistikore e rezultateve té té gjitha testeve; B
o opinioni mbi pérshtatshmgriné e punéve té kryera bazuar né testet e kontrollit. -

Nése prodhuesi | ankerave gjeotekniké permanent& nuk mundéson kontrollin e progesit gjeoteknik té
ndértimit té ankerave, kryhet nje ekzaminim népérmjet shkatérrimit, | ankerave & pérfunduar, me kérkesé
té njé institucioni té autorizuar dhefose inxhinierit. :

Nése ka ndonjé dyshim pér cilésing dhefose gjendjen e materialeve té pérdorura né ankerat gjeotekniké
permanenté (kavo geliku, tuba dhe kémisha polietileni, materiale lidhése dhe bashkues t& pjeséve té lira,
arranxhimi i spaiserave t& brendshém, elj.) gjaté instalimit ose ekzaminimit té ankerave, mund 1& zgjidhen
me metodén e pérzgjedhjes rastésore njé numér | caktuar ankerash, me sugjerimin e njé institucioni té
autorizuar dhefose me kérkesé té Inxhinierit. Mostrat pér ekzaminim dhefose testimi | cilésisé s& materialit
merren nga ankerat e pérzgjedhur.

Nje institucion | autorizuar léshon njé gertifikaté pérputhshmérie t& ankerit gjecteknik permanent bazuar
né;

. kenstatimet e béra gjaté rishikimit té dokumentacionit mbi prodhimin e ankerit gjeoteknik
permanent;

o konstatimet e bé&ra gjaté rishikimit t& dokumentacionit mbi cilésing e materialeve t&
pérderura dhe produktet gjysmé t& gatshme né ankerin gjeoteknik permanent;

o ndjekja e progesit t& prodhimit gjaté ndértimit t& ankerit gjeoteknik permanent, dhe

o instalimin e ankerave n& shtresén e testuar qé mund t& ofrohet nga prodhuesi | ankerit.

Dokumentacioni teknik | prodhuesit t& ankerave gjeotekniké permanenté duhet té pérmbajé:

o pérshkrimin  teknik té pjeséve pérbérése té ankerit gjeoteknik permanent dhe
karakteristikave & tij teknike;

o skemén e detajuar té ankerit me t& gjitha variantet e ndértimit;

o instruksionet progeduriale pér ndértimin, transportin, depoczitimin dhe instalimin e
ankerave gieotekniké permanenté;

o pélgimin pér pérdorimin e sistemit t& nderjes;

o ¢ertifikatat pér kalibrimin e krikut, matésit t& presionit dhe matésave (€ rezistencés
elektrike (Rl dhe RII) t& pérdorura né testimin e ankerave;

o certifikatat ose vértetimet e pérputhshmérisé pér té gjitha materialet dhe/ose produktet
giysmg té patshme té€ pérdorura né ankerat, si dhe pér pérshtatshmérind e masés
injektuese.

Ankorimi gjeoteknik permanent duhet té béhet né pérputhje té ploté me dokumentacionin dhe progedurat
teknike mbi té cilat bazohet ¢ertifikata e p&rputhshmérisé. Nése prodhuesi | ankerit déshiren té ndryshojé
detajet ose progedurat individuale me qéllim q& ankeri té pérmirésohet teknologjikisht dhefose ekziston
nevoja pér instalimin e element&ve t& rinj/ t& ndryshuar, ai duhet t& marr pélgimin e institucionit té
autorizuar, projektuesit pérgjegjés dhe Inxhinierit pér ankerin e modifikuar.

7.9 Kentrolli i Cilésisé s& Zbatimit

Forma, bashkimi dhe mbrojtja e ankerave duhet té& kontrolichet nga Inxhinieri p&rpara se & fillojé
vendosja.
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Sipérfagja e materialeve t& pérgatitura pér vendosjen e bulonave (& ankorimit duhet t& jeté e pa ér-.7/ L(
Lejohet vetém njé korrodim i pjesshém i gelikut. Kontraktori duhet té eleminojé té& gjitha parregullsité
pérpara se puna té vazhdojé. Masa e testeve rutingé dhe atyre té kontrollit té materialeve t& nevojshme pér
ankorim duhet né njé kuptim, t& pérshtatet me parametrat e materialeve 1& ankorimit. Zakonisht, testet
rutiné mbi kushtet e parashikuara pér materialin ankerues duhet té& kryhen ¢do 100 copa népérmjet dy
mostrave testuese. Cilésia e

vendosjes s& ¢do buloni ankorimi realizohet nép&rmjet testeve té nderjes. Lidhja ndérmjet rezistencés gjaté
testimeve me nderje dhe rezistencés sé projektuar duhet té shkojé né:

o pérbulona permanenté 1.5,
o pérbulona té pérkohshém 1.25.

Inxhinieri p&rcakton masén e testeve ruting pér gdo ndértim.

Testet e kontrollit duhet té béhen né raportin 1:4 me testet ruting, né rastet kur Inxhinieri vendos qé testet
e kontrollit jang t& nevojshme.

7.10 Matja dhe Marrja né Dorézim e Punés
7.10.1 Matja e Punés
Puna e kryer matet sipas kétyre kushteve teknike dhe llogaritet né njésité matése korresponduese.

TE& gjitha sasité maten me volumin e kryer deri né momentin aktual dhe llojin € punés s& kryer né kuadrin e
masave té parashikuara né projekt.

7.10.2 Marrja né Dorézim e Punis

Materiali | pé&rdorur pér ankorim merret n& dorézim nga Inxhinieri sipas ké&rkesave t& cilésisé té
parashikuara n& kéto kushte teknike, T# gjitha mangésité e konstatuara né lidhje me kéto kérkesa duhet té
eleminchen nga Kontraktori pérpara se puna té varhdojé.

Té gjitha shpenzimet pér riparimin e mangésive | ngarkohen Kontraktorit, pérfshiré shpenzimet pét té gjitha
matjet dhe testet gé kand vértetuar cil8sing e papérshtatshme t& punés s& kryer, dhe kur cilésia duhet té
rikonfirmohej ndpérmjet testeve té pérséritura. Kontraktori nuk gézon t& drejtén e ndonjé pagese pér
punén gé nuk plotéson kérkesat e cilésisé té kétyre kushteve teknike ose t& projektit, dhe gé Kontraktori
nuk I ka korrigjuar sipas instruksioneve té Inxhinierit.. Ndérsa Klienti n# té tilla raste, ka té drejté t& shtyjé
periudhén e garancisé pér té gjithé punén g varet nga kjo pjesé e pariparuar pér t8 paktén pesé vjet.

7.11 LLogarit]a e Kostos

7.11.1 Té Pérgjithshme

Puna e kryer llogaritet konform kétyre kushteve teknike. Sasia e specifikuar né paragrafin 7.10.2 duhet t&
llogaritet sipas gmimit njési t& kontratés.

Né ¢mimin njési té kontratés duhet t& périshihen té gjitha shérbimet e nevojshme pér perfundimin e ploté
1€ punimeve. Kontraktori nuk gézon té drejtén e pérfitimit t& ndonjé pagese shtesé.

7.11.2 Reduktimet/zbritjet pér Cilési té Pap&rshtatshme

7.11.2.1 Cilésia e materialeve
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Nuk parashikohen reduktime pér cilésing e papérshtatshme té materialit pér bulonat e ankorinlit né
dispozitat e kétyre kushteve teknike. Nése Kontraktori instalon material g€ nuk plotéson kriteret e kétyre
kushteve teknike, Inxhinieri mund té parashikojé ményrén e llogaritjes sé kostos dhe mund té refuzojé t&
giithé punén si njé e téré.

7.11.2.2 Cilésia e zbatimit

Nése kontrata nuk siguron cilésing e kérkuar té punimeve pér vendosjen e bulonave té ankorimit, konform
paragrafit 7.8, atéheré& Inxhinieri duhet t& parashikojé ményrén e llogaritjes s& kostos

9 Hidroizolimi
9.1 T& Pérgjithshme

Hidroizolimi ka si géllim mbrojijen e gimentos té vendosur né ndértime mbi rrugé kundér ndikimeve kimike
dhe fizike t& ujit dhe té Iéndéve t& démshme té ujit qé ulin efektivitetin {kripa dhe gazet).

Hidroizelimi &shté njé pjesé pérbérése e ndértimeve mbi rrugé. PEr kété arsye ato duhet té jend né gjendje
té mbrojné pérkchésisht mé& shumé ngarkesé dhe pa pasoja té démshme. Hidroizolimi duhet t& kryhet sipas
projektit. Kontraktuesi mund té& propozojé edhe ndonj& ményré tietér pér hidroizolimin nga ajo e
projektimit, per ai mund L8 pérdoré até vetém kur ndryshimi i demonstruar té jeté aprovuar nga Inxhinieri.

9.2 Pérshkrimi

Ridroizolimi pérb&het nga veshja bazé, shtresa e hidroizolimit dhe shtresa mbrojtése. Té gjitha sipérfaqet e
betonit mund t& mbrohen népérmjet metodave té& hidroizolimit t& diskutuara né kéto kushte teknike. N&
vartési té pjerrésisé sé sipérfaqes, Kontraktuesi duhet té pérdoré:

o metodat e ngjitjes pér sipérfaget e hidroizolimit me njé pjerrédsi t& vogél (pothuajse
horizontale);

o metodat gé pérdorin veshje té ndryshme, me disa pérjashtime edhe ngjités té adaptuar
apo metoda té [&vizshme (p.sh., né tuneie), pér hidroizolimin e sipérfageve me njé pjerrési
té madhe [pothuajse vertikale).

Hidroizolimi me metodén e ngjitdsve lidhet né sipérfagen e ndértimit né rrugé n& ményré té tillé qé ai té
ndjeké té gjitha lévizjet apo ndryshimet. Me procesin e l8vizshém, ndértimi i hidroizolimit (nése éshté e
nevojshme me njé shtresé 18 veganté ndarjeje) Bshté plotésisht i ndaré nga sipérfagja e ndértimit té cilén ai
mbron. Veshjet mbrojné sipérfagen e ndértimit mbi rrugt duke mbushur boshlléget qé arrijné deri né
sipérfage (depértimi) dhe me njé shtresé té hollé bitumi qé &shté ngjitur né sipérfagen e bazés.

P8r mbrojtjen e shtresés izoluese t& hidroizolimit kundér ngarkesave t& tepérta duhet té instalohet njé
shtresé mbrojtése mbi té. Kjo &sht@ njé pjesé pérbérése e hidroizolimit. Zakonisht ajo pérbéhet prej njé
pérzierje bitumi t& pérshtatshme. N& gofté se hidroizolimi horizontal &shté nd&ctuar nén njé ndértim rruge,
né ményré té tilld gé mbi L&, 1& jetd ndértuar njé muraturé {nga toka apo me material guri té pastabilizuar},
atéheré duhet t& ndértohet njé shtresé e pérforcuar prej betoni.

9.3 Materialet Bazé
9.3.1 Té Pérglithshme

Zakonisht materiali i prodhuar prej lidh&za bituminczé apo prej [8nde organike artificiale duhet t& pérdoret
pér shtresat e mbylljes s& hidreizolimit.

Kontraktuesi mund té pérdoré materiale t& tjera p&r hidroizelim, né qofté se ai provon me provat e duhura
se ato pérmbushin qéllimin e parashikuar dhe jané aprovuar nga Inxhinieri. Lejohet t& p&rdoren vetém
materiale té pérshtatshme pér hidroizolim.
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9.3.2 Materiale me Lidhés Bituminozé /( "2 {

+  Pérhidroizolimin pérdoren materialet e méposhtme me lidhéz bituminozé:

o pérveshjen bazé {paraprake): njé solucion prej lidhési bituminoz;
o pérmbylljen/hermetizmin e shtresave:

« pérpérzierjet ngjitése:

bitum i oksidizuar me shtues t& pérshtatshém;
shiriti bituminoz ngjités;

shiriti bituminoz pér shkrirje;

stuko bituminoze;

bitum polimeri i modifikuar;

o 0000

* pécshtresat mbrojtése:

0 beton biturminog;
o asfaltiderdhur.

Shtresa mbrojtése mund té ndértohet edhe me llagin e gimentos.

Me hidrolzolimin ngjités, shiritat nga fleta e aluminit e projektuar, apo shiritat bituminozé me njé fleté
alumini mbajtése duhet t8 pérdoren pér té fashuar bashkimet.

Pér pérforcime me bitum polimeri t& modifikuar si njé shtresé hidroizolimi, pérdoren kryesisht materiale té
pérshtatshme prej fibrash poliestér e gelgi.

Pér hidroizolimin e sipérfageve kufi apo bashkimeve té& hidroizolimit mbrojtés prej lidhési bituminoz me
materiale té afdrt duhet L& pérdoret njé pérzierje e léngshme bituminoze ose njé shirit pér hermetizmin.

9,3.3 Materiale me Léndé Organike Artificiale
L&nda organike artificiale {e léngshme) pérdaret né hidroizolim:

o pdrveshjen bazé: polimere 18 |[éngshme {rréshiré epokside);
o pér shtresén e hidroizolimit: polimere & lEngshme dhe elastometér, llag i pérshtatshém
dhe flets polimeri {p&r hidroizolimin ngjités dhe t8 [8vizshém),

Pér shtresat e mbrojties dhefose t& ndarjes, pérdoret rripi i tekstilté pérkatés ose pip&z/kallam kullimi me
hidroizolimin e lévizshém me fletd polimeri,

9.4 CilEsia e Materlaleve

Vetité e materialeve bazé pér hidroizolim specifikohen né udhézimet pér pérdorim dhe kushtet teknike té
prodhuesve té kétyre agjentéve. Materiali pér hidroizolim duhet gjithashtu t& jeté né pajtueshméri me
kérkesat e kétyre kushteve teknike. Evidenca pér pérshtatshméring e materialit pér géllimet e parashikuara
duhet té [Eshohet nga ISTC.

Kontraktuesi duhet q& para se t& pérdoré njé material t& posag&m pér hidroizolim t& marré aprovimin e
Inxhinierit. Té gjitha vetité e kérkuara t& materialit bazé pér hidroizolim, né pérputhje me kéto kushte
teknike pércaktohen me vlera kufi, té cilat duhet t& arrihen. PEr kété arsye, Kontraktuesi duhet q& para
fillimit t& punés té& sigurojé evidenca pér cilésiné e té gjitha materialeve pér shtresén e hidroizolimit (pérveg
stukos bituminoze), té cilat duhet t& ruhen vegmas né sasité e duhura.
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Evidenca pér cilésing e materialit nuk duhet t& jeté mé e vjetér se gjashté muaj. Materiali gé nuk pérmbush
kérkesat e kétyre kushteve teknike duhet t& mos pranohet dhe té higet nga Kontraktuesi. -
Kontraktuesi mund té pérdoré ose té instalojé njé material té caktuar vetém kur kjo éshté aprovuar nga
Inxhinieri.

9.4.1 Solucicni Bituminoz Lidhés
Solucioni bituminoz lidhés pér veshjen bazd (paraprake) té ftohté, domethéng i oksidizuar ose bitumi i

ndértimit t& rrugéve i tretur me solucione organike pérkatése, duhet té jeté né pajtim me kérkesal e
Tabelés 9.1:
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Tabela 9.1: Kérkesat pér Solucionet Bituminoze Lidhése

ferdorimi i ndonjé emulsioni bituminoz pér veshjen bazé né hidroizolimin lejohet vetém né qoftd se kété
gié e urdh@&ron Inxhinieri. Inxhinieri gjithashtu duhet té pércaktojé kushtet p@r cilésiné e emulsionit
bituminoz.

9.4.2 Shtresat Bituminoze Ngjitése

Vetitd e pérzierjeve bituminoze t& bitumit t& oksiduar pér té ngjitur shirita bituminozé {nép&rmjet procesit
1é nxeht8) duhet 18 jené né pajtueshméri me kérkesat e Tabelés 9.2:
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Tabela 9.2: Kérkesat pér pérzierjen bituminoze ngjitése
9.4.3 Shiriti Bituminoz
Vetité e kérkuara té shiritit bituminoz pér lidhjen e hidroizolimit jepen né Tabelén 9.3 dhe 9.4, mé posht&.

Cevijimi i trashésisé s& shiritit bituminoz nga vlera mesatare lejohet té arrijé né jo mé shumé se £ 0.3 mm.
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Tabela 9.3: Vetité e kérkuara pér shiritin bituminoz

Sipérfagja e shiritit bituminoz duhet té& mbrohet si¢ duhet, qofté duke e pluhurosur me kokrriza guri
pérkatése, qofté me fleté PE.

Vlerat individuale t& trashésisé s& shtresés sé pérzierjes bituminoze mbi fletén e aluminit mbéshtetése (té
Iémuar dhe té modeluar) dhe nén té, né shiritin bituminoz pér fashim, duhet té arrijné deri né;

o pérflet&ne IBmuar t& aluminit: 0.5 deriné 1.0 mm;
o pér fletén e aluminit t& modeluar: 0.5 deri né 1.3 mm. Fleta e aluminit pér ndarjen dhe

shtresén mbajtése duhet t& Jetd té paktén 0.9 mm e trashé.

Shiriti bituminoz duhet té jeté 1000 mm i gjeré. Gjerésia mund té devijojé nga pércaktimi me +10 mm.
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Tabela 9.4:Vetité e kdrkuara pér shiritin bituminoz
Duhet t& merren parasysh aspektet e méposhtme lidhur me pamjen e jashtme t& shiritit bituminoz:

sipérfagja e shiritit bituminoz duhet té jet# e njétrajtshme, e thatg, pa zgjatime dhe pa plasaritje;
anét e shiritit duhet t# jen# t& drejta;

mhbivendosja e shiritit nuk duhet 1€ jeti e dallueshme;

materiali mbajtés dhe fleta e aluminit nuk duhet t&jené té rrudhosura;

ruli i shiritit bituminoz nuk duhet té jet& i deformuar.

00 D 0O
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9.4.4 Stuko Bituminoze

Stukoja bituminoze pér mbylljen e shtresave té hidroizolimit duhet té pérmbushé kérkesat e pércaktuara t2
Tabela 9.5:
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Tabela §.5: Vetité e kérkuara pér stukon bituminoze

9.4.5 Shtresa Mbrojtése

Vetité e kérkuara té rnaterialit pér shtresat mbrojtése mbi shtresén e hidroizelimit me materiat lidhés
bituminoz cse me I&ndé organike artificiale {pérveg shtresave mbrojtése mbi stuko) jané pércaktuar né kéto
kushte teknike.

9.4.6 Pérzierja e LEngshme Bituminoze

Vetitd e pérzieries s& léngshme bituminoze pér hidroizolimin e sipérfageve vertikale té skajeve té shtresés
mbrojtése té hidroizolimit me material bituminoz dhe me materiale té ngjashme duhet t& jeté né pajtim me
kérkesat e treguara te Tabela 9.6, mé poshté.

9.4.7 5hiriti Bituminoz | Mbylljes

Vetité e shiritit bituminoz t&8 mbylljes pér hidroizelimin e sipérfageve né skaje (bashkimet) duhet t&
pérmbushin kiérkesat e treguara te Tabela .6, mé poshté.

9.4.8 LEnda Organike Artificiale & LEngshme

Rréshira epokside aktive me kapilaré rezistenté ndaj nxehtésisé me njé viskozitet t& ngadalté duhet té
pérdoret pér veshjen paraprake té hidroizolimit me 1éndé organike.

Para s& gjithash duhen p#rdorur polimeri dhe elastometér {pérbérje shumé-komponentéshe, pa solucione)
dhe llagii duhur pér shtresén e hidroizolimit.

Tabela 9.6: Vetité e kérkuara pér pérzierjen e [éngshme bituminoze
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Vetité e léndés organike artificiale duhet té jené né pérputhje me qéllimin e pérdorimit, Lénda organike

artificiale duhet té jeté e qéndrueshme ndaj nxehtésisé dhe rezistente ndaj solucioneve té kripés dhe té~
derivateve t& petrolit. Té dhénat teknike té prodhuesit duhet L& verifikohen nga ISTC. ?') -+

Shkalla e testeve té nevojshme té l6ndés organike 1€ léngshme para pérdorimit t& tyre pércaktohet nga
Inxhinieri.

9.4.9 Fietét e Polimerit dhe Rripat e Tekstilté

Flet&t e polimerit pér mbylljen e shtresave t& hidroizolimit ngjités dhe té l&vizshém jané prodhuar para sé
giithash nga l&éndét e méposhtme organike (polimerét dhe elastometrat): pelivinilkloride, polietilene, gomé
butil dhe neopropene. Vetité e kétyre fletéve t& polimerit duhet 1€ jené né pérputhje me kérkesat e
treguara né Tahela 9.7 (mé poshté).

Tabela 9.7: Vetité e kérkuara pér fletét e polimerit
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Rripat pér shtresat mbrojtése pér fletét e polimerit né hidroizolimin e Iévizsh&m prodhohen nga fibra
polipropilene, polietilene, poliestér ose polielfin. Lioji i fibrés s& pérzgjedhur varet nga kushtet né t& cilat
pérdoret filli. Por ato dubet t& pérmbushin kéirkesat € paraqitura né Tabelén 9.8 (mé poshté}.
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Tabela 9.8: Vetité e kérkuara pér rripat e tekstilté

Velité pérkatése té pipézés/kallamit t& kullimit pér ndarjen e shiresave pércaktohen nga t& dhénat e
prodhuesit, t& cilat jané pranuar nga Inxhinieri.

Gjendja e fletés s& polimerit dhe ¢ rripit t& tekstilté pér hidroizolim duhet té verifikohet duke béré
krahasimin me nj& mostér té pérshtatshme té pérgatitur pér kété qéllim para fillimit té punimeve.
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9.5 M&nyra e Realizimit té Punés
9.5.1 Pérgatitja e Sipérfages

Sipérfagja e betenit té vendosur né strukturén mbi rrugé duhet té& jeté e pastér (pa pluhur, vajra, njolla), e
thaté dhe e niveluar {pa ané, gunga) para kryerjes sé punimeve pér hidroizelim. Nuk duhet t& keté veride
poroze dhe/ose té veguara {fole} mbi sipérfagen e betonit. Kokrrizat e gurit mbi sip&rfagen e betonit duhet
té jend té lidhura miré. | gjithé materiali qé nuk éshté ngjitur miré me betonin duhet t& higet. Anét
gjithashtu duhet té pastrohen {deri né njé lartési prej 10 crm).

Sipérfagja e betonit duhet té pastrohet me njé curril uji {me presicn t8 lart8) ose me njé cekic autematik
para vendosjes sé& hidroizolimit ngjités, me qéllim qé& té higet balta e léngshme e ¢imentos dhe llagi prej
¢imentoje. Ky pastrim duhet béré zakonisht mbi betonin qé ka té paktén 28 dité qé &sht& shtruar (jo mé
pak se 21 dité}. Pluhuri mbi sipérfagen e thaté té betonit duhet té higet duke i fryré me ajér té kompresuar,
nése &shté e nevojshme edhe me shpélarie paraprake me ujé. Gjithashtu duhet t& pastrohet edhe shiriti
bituminoz i hermetizmit, gé arrin nén angt ose nén trarét mbajtés né njé sipérfage rruge

Sipérfagja e betonit nuk duhet té devijojé poshtd njg ane 18 drejté prej 4 m, me mé& shumé se vlerat e
méposhtme:

0 nénjé gjatési prej 4 m, jo mé shumé se 40 mm;
0 né njé gjatési prej 2 m, jo mé shumé se 20 mm;
0 né njé gjatési prej 1 m, jo mé shumé se 10 mm.

T& gjitha devijimet e sipérfageve mé té médha t& betonit, m# té gjéra se 15 mm n&n lartésing e projektuar,
duhet 1é korrigjohen me njé shtresé pérkatése niveluese (pérzierje bituminoze) té instaluar mbi shtresén e
hidroizolimit. M& gofté se parregullsia lokale éshté mé e madhe, atéheré duhet té béhet nivelimi para se té
vendoset hidroizolimi:

o kulmet (anét dhe majat q& mundésojné vendosien e shtresés mbrojtése me trashési
minimale) me ndérhyrje mekanike: duke prerg, bluar, shkundur;
o pjesét e futura {gropat dhe gjurmét) me llagin e duhur.

Figura 9.1 mé poshté ilustron njé shembull 18 mé&nyrés pér sigurimin e nivelit té pérshtatsh&m té siptrfages
s5é shtresés sé& hidroizolimit pér superstruktura me njé shtresé mhbrojtése:
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Figura 9.1: M&nyra e nivelimit pér 18 siguruar vlerat kufi té trash8sisé s& shtresés mbrojtése

Metoda e rregullimit t& parregullsive duhet fillimisht t& aprovohet nga Inxhinieri. Pastrimi i p&rshtatshém
dhe eliminimi i t& gjitha mangésive mbi sipérfaget e betonit né& pérputhje me kéto kushte teknike duhet té&
kryhet nga Kontraktuesi para hidroizolimit. Forca e thyerjes sé sipérfages t& betonit duhet té jeté té paktén
1.5 Nfmm?2.

9.5.2 Veshja Bazé
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Me léndé hidroizoluese ngjitése L@ strukturave té tjera me material bituminoz, njé beton i pérgatitur né
ményré té pérshtatshme duhet té mbulohet me njé tretésiré t& pérbéré prej njé lidhés bitumi. Sasia e
nevojshme e agjentéve pér veshjen bazé (0.2 deri n& (.4 kg/m2) duhet 1& pérhapet né ményré té
njétrajtshme dhe t& férkohet me njé furgé dhefose mé njé furgé boje. Pérdorimi i rulave duhet té
aprovohet nga inxhinieri. Sasia e tretésirds bituminoze hdhése pér veshjen duhet t& jeté minimale {jo me
teprice).

Sipérfagja e thaté e betonit e pérgatitur si¢ duhet mbi strukturat e urave duhet fillimisht t& trajtohet me njé
shtresé bazé té pérbéré prej njé baze rréshire ngjitése dhe njé shpérndarje rére silikore me njé kokérrzim
prej 0.25/0.71. Né qofté se plani parashikon veshje shiesé dhefose nivelim me llag me rréshiré ngjitése,
atéheré duhet té pércaktohen kushtet teknike shtesé pér té. Temperatura e bazés gjaté pErdorimit té
veshjes bazé nuk duhet {é jeté mé pak se 100C.

Té& gjitha kushtet e pércaktuara pér veshjen bazé jané L& vlefshme edhe pér pérdorimin e emulsioneve
bituminoze, né qofté se jand aprovuar nga inxhinieri. Veshja bazé duhet té pérdoret edhe né skajet (me njé
lartési prej 100 mm), si dhe né elemente prej geliku, t& cilat mé paré ishin pothuajse respektivisht té
mbeoitura kundér korrodimit. Veshja bazé duhet t& jeté plotésisht e thaté para se t& vendoset shtresa
vijuese e léndés hidroizoluese.

Ngjitja e veshjes bazé me sipérfagen e betonit duhet té& verifikohet né fillim té shtrimit.
9.5.3 Lénda Hidroizoluese e Lidhur dhe/ose e Ngjitur
Vendosja e 1€ndés hidroizoluese mund té béhet:

duke lidhur ose ngjitur/shkriré njé shirt bitumi;

duke lidhur shiritin e paré dhe duke e ngjitur té dytin;
duke lidhur shtresat e stukos bituminoze;

duke lidhur shtresat me bitum polimeri t& modifikuar;
duke lidhur shtresat e materizlit té (8ngsh&m organik; dhe
duke lidhur shtresat e flet&s polimer.

QO 0 000 o0

Ményra e vendosjes s& [Endés hidroizoluese duhet t& pércaktohet hollésisht nga projekti.

Kur pérdoren shiritat bituminozé, ata zakonisht duhet q# né fillim t& hap&n dhe t& drejtohen (me njé
mbivendosje té pérshtatshme) dhe pastaj té mbéshtillen né rulonin pérkatés. Gjaté shpéshtielljes tjetér me
ngadalé ai duhet té lidhet me sipérfagen e pérgatitur t& betonit me njé pérzierje té pérshtatshme ngjitése
ose té ngjitet mbi shiritin e poshtém bituminoz. Shiritat bituminozé té lidhura né pjesén e pérparme duhet
té fillojn& t& aplikohen né pjesén mé té lartd té strukturés, me njé mbivendosje né anén mé té ulét.

Temperatura e flak&s me shiritin e ngjitur bituminoz (distanca e flakés nga shiriti bituminoz dhe shpejtésia e
aplikimit) duhet té pérshtatet me ndikimet e jashtme: kur temperature &shté shumé e ulét, bitumi nuk
nxehet mjaftueshém pér t'u lidhur. Kur temperature &shté mé e larté ekziston rreziku & bitumi té
l&ngézohet, gj& q& bén qi trashésia e shtresés sé {&ndés hidroizoluese té jetd jo e njétrajtshme ose té digjet
plotésisht. Shkrirja e pérzierjes bituminoze mbi anén mé t& ulét té shiritit ngjités duhet t& kryhet né ményré
& njétrajtshme mbi t& gjith& gjerésiné e shiritit népérmjet njé ngrohési. Kontraktuesi mund té& propozojé
njé ményré tjetér pér hidroizolimin. Pér k&td, ai duhet t& paraqité dokumentat pérkatése. Kjo gji& mund t&
béhet vetém kur ndryshimet né metodologji jané aprovuar nga Inxhinieri.

9.5.3.1 Shtresa Hidroizoluese e Njé Shiritl Bituminoz

Shtresat hidroizoluese me shirit bituminoz té lidhur ose té ngjitur/shkriré mund té pérdoren pér mbrojtje té
ndérmjetme {p.sh., nén korridore ose nén trarét rrethues né 18 dyja anét e strukturave té urave) ose pér
mbrojtjen mé té larté t& strukturave rrugore. Figura 9.1. ilustron pjesén mbi hidroizolimin me shirit
bituminoz t& lidhur.
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Figura 9.1: Hidroizolimi me shirit bituminoz té lidhur (shihni legjendén né fagen tjetér)

Shiriti bituminoz prej fibrash gelgi e tekstili mund t& pérderet pér mbrojtje t& ndérmjetme, por pér mbrojtjen mé t&
larté duhet qé né shirilin biturninoz t& pérfshihet njé fleté aluminl mbrojtse dhe tekstil fibrash prej qelgi. N& qofté s
#shtk pérdorur fleté plastike gjaté magazinimit pér njé mbrojtje t& pérkohshrne té shiritit bituminoz me géllim qé ai té
mos ngjitet né velvete, atkheré ajo dubet té higet para aplikimit, né qofté se kjo fleté gshté mé e trashé se 0.005 mm.
Shiritat Biturinozé duhet té bashkohen duke i mbivendosur. Drejtimi i mbivendosjes varet nga pjerrésia e térthorté e
strukturés. N& bashkimin e pérparmé shiritat duhet t& mbivendosen me 150 mm. Gjerésia e mbivendosjes né anét e
shiritit bituminoz duhet té jeté té paktén 100 mm.
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Pér strukturat e urave mbi rrugé, shiriti bituminoz p&r mbrojtien e ndérmjetme duhet té vendoset poshté
aniés nén rrugén ku lévizin automjetet. Shiritat bituminozé duhet t& mbrohen me karton gatie bituminoze
pa réré (né njé gjerdsi prej t8 pakt&n 300 mm nén rrugé dhe nén ané), para se té vendoset betoni dhe/ose
andt. Shiritat bituminozé pér mbrojtjen mé té lartd té strukturave té urave mbi rrugé mund té pérdoren sé
gjati ose térthorazi. Shiriti bituminoz zakonisht duhet t& lidhet me nj@ pérzierje té nxehté bituminoze
ngjitése (tutkalli). Temperatura e pérzierjes pérkatése ngjitése gjaté vendosjes (shtrimit) duhet té béhet né
pérputhje me udhézimet e prodhuesit. Pérzierja lidh&se bituminoze duhet té nxehet né ményré indirekte
dhe té trazohet mekanikisht gjaté gjithé kohés sé nxehjes. Pérdorimi i shiritave bituminozé me ngjitie
lejohet mbi njé& shpérndarje té& léndés ngjitése t& aplikuar né ményré t& njétrajtshme e paraprakisht.
Hamxhohet njé pérzierje bituminoze prej 2—3 kg/m2 dhe procesi kryhet sipas ughézimeve t& prodhuesit.
Ajo duhet té pérhapet né té gjithé sipérfagen dhe pértej saj, n& ményré té tillé q& té& rrjedhé nga té gjitha
vijat e bashkimit s& gjatl dhe t&rthorazi. Nése éshté e nevojshme, vijat e bashkimit duhet t& lidhen madje
edhe me njs pérzierje lidhése, Lidhja shtesé ésht& e nevojshme edhe né anét e jashtme té shiritit
bituminoz. Gjith& teprica e pérzierjes ngjitése duhet té pérhapet mbi vijat e bashkimit s& gjati ose té higet,
né qofté se kjo gjé do t& kérkohet nga Inxhinieri. PEr kEt& arsye nxehja paraprake shtesé e mundshme
duhet t8 kryhet me kujdes.

Shiritat bituminozé mund té fiksohen me njé fill t& tekstilté prej fibrash qelgi né veshjen bazé kur béhet
ngjitja pér hidroizolimin e sipérfageve me njé pjerrési t& madhe. (Figura 9.2).
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Figura 9.2: Hidroizolimi me shirita bituminoz& té ngjitur/té shkriré Pér té evituar ngjeshjen e bitumit dhe dé‘mtimhn e
tij pér shkak té pjesés s& tepért té materialit lidhés né shiresat e mbindértuara té pérzierjes bituminoze, pjesa e vijave
t¢ bashkimit duhet t& mbulohet me njé shirit 1& pershtatshém pér lidhje, aférsisht 200 mm (& gjeré. Lidhja e kétyre
shiritave me bazén duhet t& sigurohet n2pérmjet njé nxehje té kujdesshme té pjeséve & vijés s& bashkimit
Mbivendasja e shiritave pér fashimin duhet té rritet né té paktén 50 mm.

9.5.3.2 Shtresa Hidroiraluese me Dy Shirita Bituminoze.

Kur béhet hidroizolimi me dy shirita bituminozé, shiriti i poshtém {me fiil té tekstilté prej fibrash gelgi}, lidhet me njé
bazé 1& p&rgatitur né ményré té pérshtatshme, ndérsa shiriti i sipérm (me njé fill t& Lekstilté prej fibrash geiqi dhe njé
fieté alumini mbrojtése} ngjitet me bazén e poshtme. Pjesa e hidroizolimit me dy shirita bituminozé — t& lidhura dhe t&
ngjitura - ilustrohet ng Figurén 9.3.

Figura 9.3: Hidroizolimi me dy shirita biturminoz&

Kushtet e pércaktuara né seksionin 9.5.3.2 jan& té vlefshme pér t& lidhur shiritin e posht&ém bituminoz.
Shiriti | sip&rm bituminoz duhet té aplikohet me ngjitje/shkrirje. Teprica e pérzierjes bituminoze té shkriré
duhet té rriedh nga té gjitha vijat e bashkimit t& shiritit bituminoz. Mbivendosja e shiritave té sipérm
bituminozé duhet 1& jeté e njéjté me até 16 poshtém. Ndérsa distanca ndérmjet mbivendosjes sé shiritave
t& sipErm bituminozé né lidhje me té poshtmin dubet té arrije deri né:

né drejtimin glatésor, 1 glerésia e shiritit;
né drejtimln e térthortd, té paktén 500 mm,

Vendet e vijés s& bashkimit t& shiritit t& sipérm bituminoz p&r hidroizolimin me dy shirita, duhet t#
mbulohen né té njéjtén ményré sig tregohet seksionin 9.5.3.2 pér hidroizolimin me njé shirit.

9.5.3.3 Shtresa hidroizoluese me stuko bituminoze

Stukoja bituminoze lejohet t& pérdoret vetém si nj# mbrojtje e ndérmjetme {d.m.th., nén karridore ase nén
shtyllat mbajtés anésoré t& strukturave té urave).

Shtresa hidroizeluese duhet té pérbé&het nga dy shtresa prej stuke bituminoze, né nj8 trashési té
pérbashkét prej 15 deri né 20 mm. Trashisia e parashikuar e secilés shtrese duhet té arrijé deri né 8 mm
[Figura 9.4).

Figura 9.4: Hidroizolimi me suko bituminoze té lidhur
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Shtresa e paré e stukos bituminoze duhet t& lidhet edhe me veshjen baz& mbi njé rrip mesatarisht 200' mm
té gjeré, derisa t& arrijé nén rrugé. Shtresa e dyté e cifa duhet té aplikohet vetém aférsisht 100 mm nén
rrugé, lidhet me t& parén si rezultat i temperaturds relativisht t& lartg, e cila duhet t& sigurohet kur-
pérdoret stuko bituminoze (200 deri né& 2350). Stukoja bitumincze shtrohet me doré. Kjo gjé béhet né njé
temperaturé mbi 80C dhe né kushte t& mira moti. Shtresa hidroizcluese e stukos bituminoze duhet t&
mbrohet me karton bituminoz gatie, cilésia 500, e cila duhet té lidhet me sipérfagen e stukos bituminoze
me njé pérzierje té pérshtatshme lidh#se bituminoze, para bérjes s& mbirndértimit. Ajo duhet &
mbindértohet sa mé shpejt té jeté e mundur, me qéllim q& t& mos krijohen shkumézime né shtresén e
stukos bituminoze 18 lidhur

9.5.5 Shtresa Mbrojtése

Né qofté se lloji | shtresés mbrojtése nuk &shté pércaktuar nga projektuesi, atéheré ajo do t& propozchet
nga Kontraktuesi dhe t& miratohet nga Inxhinieri.

Kushtet teknike té& vegantz pér ményrén bazé té& instalimit t& shtresave mbrojtése mbi shtresén
hermetizuese t& hidroizolimit jané pércaktuar nié kéto kushte teknike.

Pérzierjet e kokrrizave prej guri pér pérzierjet e caktuara dhe pérzierjet pér shiresat mbrojtése té
hidroizolimit mund té prodhohen pre) gurit karbonat, Madhésia e kokerizave apo pérzierjeve éshté e
kufizuar me njé trashési teknologjike té kufizuar 1é shtresds mbrojtése t& hidroizolimit (25—50 mm). Kur
béhet transporti i té gjithé materialit t& nevojshém pér shtresén mbrojtése, Kontraktuesi duhet té& kujdeset
qé automjeti té mos démtojé shtresén hidroizoluese.

Né aplikim mekanik té pérzierjeve bituminoze pér shtresén mbrojtése duhet té pérdoren makina
pérmbaruese me rrota pneumatike prej gome. Inxhinieri, nése e gjykon té arsyeshme, mund té& lejojé
pérdorimin e makinave pérmbaruese me katdrpilaré (me zinxhiré) (p.sh., pér pérhapjen ¢ shtresave té holla
té pérzierjeve bituminoze nén katérpilarét € makinave pérmbaruese}. Kontraktuesi duhet t& marré leje me
shkrim nga Inxhinieri.

Shtresa mbrojtése e asfaltit té derdhur lejohet té vendoset vetdm mbi sipérfaget ku nuk mund té realizohet
njé ngjeshje e pérshtatshme e shtresés s& betonit bituminoz, ose nése kjo gjé kushtézohet nga lloji |
shtresés sé hidroizolimit. Gjerésia e vijés s& palidhur té rripit té tekstilté pér mbrojtjen e fletés s& polimerit
duhet té arrijé né té paktén 100 mm. Rripi i tekstilté i vendosur duhet t& fiksohet né sipérfage po né té
njejtén dits.

Pér strukturat e urave q& nuk e tejkalajné gjatésiné prej 30 m, té cilat do té ngarkohen me ngarkesa té
rénda ose shumé té rénda trafiku, duhet té pérdoret njé pérzierje prej asfalti t& derdhur né shtresén
mbrojtése mbi hidroizolimin, né pérputhje me kérkesat teknike t& pércaktuara pér kéto lloje pérzierjesh.

£&r strukturat e urave qé tejkalojné gjatésiné prej 100 m, té cilat do t& ngarkehen me ngarkesa té rénda ose
shumé t& rénda trafiku, duhet té pérdoret asfalti i ndaré me stuko né shtres#n mbrojtése mbi hidroizolimin,
NE té gjitha flojet e pérrierjeve mbrojtése t& asfaltit mbi strukturat e urave, q& ngarkohen me ngarkesa
trafiku t& rénda ose shumé té rénda, duhet t& pérdoret lidhés i modifikuar asfalti natyral ose polimer |
pérshtatshém.

Ngjeshja e pérzierjeve té asfaltit mbi objektet e urave duhet té béhet me njé cilindér té l&vizshém.

9.5.6 Mbyllja e Sipérfaqeve Anésore
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Pér mbylijen e sipérfageve vertikale anésore t& shtresés mbrojtése t& hidroizolimit me beton bituminjz ..-r;'(->
(beton bituminoz, asfalt | derdhur) dhe me materiale té tjera t& lidhura, duhet té b&het njé hapje me gjerési
20—30 mm. Veshja paraprake, e cila duhet té jeté e pérshtatur miré me pérzierjen bituminoze qé& do té
derdhet dhe materiali mbi sipérfagen e hapjes duhet té jené plotésisht té lidhur para se & fillohet derdhja
e tij. Hapja duhet té jeté plot&sisht e pastér dhe e Nxehja ¢ mundshme e domosdoshme e pérzierjes
iz0luese bituminoze deri né temperaturén pér derdhje, e cila éshté e specifikuar nga prodhuesi, duhet té
béhel né kazané kaldaje me njé ményré indirekte nxehjeje. Nxehja e pérséritur e pérzierjes bituminoze pér
derdhje &shté e lejueshme, por pika e zbutjes sipas Wilhelm e pérzierjes sé ri-nxehur mund té jeté vetém
50C mé e larté sesa vlera gé ishte pércaktuar né pérzierjen e elementéve bituminoze pér derdhje. & qofté
se pérzierja bituminoze tkurret shumé pas ftohjes, atéheré mbyllja {hermetizmi)} duhet té pérséritet, me
qéllim qé& sipérfagja e hapur (e spastruar) t& mbushet plotésisht me pérzierjen izoluesethaté para
pérdorimit t& pérzierjes biturminoze pér mbylljen e sipérfageve.

NEé gofté se pérdoret shirit bituminoz izolimi pér hidroizolimin e sipdrfageve anésore vertikale t& shtresés
mbrojtése té hidroizolimit me material bituminoz, atéheré ai duhet té pérdoret né ményré té pérshtatshme
{sipas udhézimeve té prodhuesit), para se té vendoset shiresa mbrojtése {beton bituminoz, asfalt |
derdhur). Sipérfaget horizontale né kufi t& shtresave mbrojtése {né& anét dhe né vijat e bashkimit) duhet té
mbrohen kundér ujit me njé veshjen prej pérzierjeje bituminoze izoluese deri né njé gjerési prej aférsisht
100 mm, né ményré & tillé q@ pérzierja izoluese bituminoze & arrijé (deri n& 20 mm) edhe sipérfaget
vertikale (anét). Sasia e pérzierjes izoluese bituminoze e pérhapur duhet té jeté e tillé gé té& izolojé
plotésisht sip&rfagen e shiresés mbrojtése.

9.5.7 Ndreqgja e Mangésive

T& gjitha mangésits lidhur me hidroizolimin e kryer duhet té ndreqen para vendosjes sé shtresés mbrojtése.
Shiritat e palidhur hituminozé duhet té priten térthorazi té paktén 150 mm nga vendi ku ai nuk pérshtatet
mé, ndérsa baza, nése éshtd e nevojshme, duhet té pastrohet dhe té vishet me njé veshje bazé (tretésiré
lidhési bituminoz). Pas lidhjes ose tharjes sé& veshjes bazé, shiriti bituminoz | preré duhet t& lidhet mbi
bazén me njé pérzierje lidhése bituminoze t& nxehur, ¢he mbi té duhet t8 vendoset njé pjesé e shiritit
bituminoz me fleté alumini, me géllim & t& mbivendoset rreth 100 mm mbivendin ku pérfundon prerja.

Té gjitha vendelt e rregulluara duhet té inspektohen nga Inxhinieri para se té instalohet shtresa mbrojtése.
4.6 Cilésia e Realizimit

Para se té pérdoren té& gjitha pajisiet e makinerité nga té cilat varet cilésia e hidroizolimit, duhet té
provohet pérshtatshméria e tyre, pér té siguruar cilésing gé kérkohet né k&to kushte teknike.

Krahas kétyre kushteve teknike, duhet té konsiderchen edhe kushtet e vendosura nga prodhuesi pér kéto
materiale bazé, me qéllim sigurimin e cilésisé sé duhur té hidroizolimit.

Kontraktuesi duhet t'i paraqité Inxhinierit, pérveg provave pér pérshtatshméring e materialeve bazé té
specifikuara né kéto kushte teknike, edhe pérbérjen laboraterike té kombinimeve dhe pérzierjeve qé ai
synon té instalojé né hidroizolim sipas kérkesave t& kushteve té pércakivara, té paktén 15 dité para
instalimit. Kontraktuesi nuk duhet té filloj# instalimin e ndonjé materiali t& planifikuar pér hidroizolim
derisa ai té marré aprovimin e Inxhinierit.

Me kérkesé 1& Inxhinierit, Kontraktuesi duhet té b&jé njé prodhim prové dhe/apo instalim 1& materialit t&
posagém pér hidreizolim né vende & specifikuara prej tij. Me k&t& gjg, testet e kryera nga njé institucion i
autorizuar duhet té pircaktojné té gjitha vetité specifike té pércaktuara né kéto kushte teknike, ose vetém
disa q jané specifikuar nga Inxhinieri.

Miratimi pér instalimin ruting 1& hidoizolimit zakonisht pérfshin té gjitha kushtet pér cilésiné e pércaktuar
né kéto kushte teknike.
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Niveli, lartésia dhe pjerrésia e sipérfages sé shtresés mbrojtése tié hidroizolimit dubet t& jeté e njéjié me
ato qé kérkehen né pjesén 3.1.3 pér baza drejtimi té stabilizuara, domethéng,gé: .

¢ sipérfagja e shiresés mbrojtése mund té shmanget nga njé and e drejté me jo mé shumé se
10 mm;

o lartésia e pikave t& vecanta matése mund (&€ devijojé nga lartésia e projektuar me jo mé
shumése +10 mm; '

o pjerrésia e sipérfages sé& shtresés mbrojtése mund t& devijoj& nga ajo e projektuar me jo
mé shumé se  0.4% (absolute).

9.7 Kontrolli i Cilésis& s& Materialeve
9.7.1 Testet Rutiné t& Materialeve

Numri minimal i testeve rutiné gé duhen nd&rmarré lidhur me materialet e rezervuara pér hidroizolim,
pérfshijné testet e méposhtme:

o tretésira e lidh&sit me bitum pér veshjen bazé ¢do 400 kg
o pérzierja lidhése bituminoze gdo 2000 kg
s shiriti bituminoz  ¢do 1000 m2
*  suko bituminoze gdo 10t
s shtresa mbrojiése ¢do 2000 m2
o pérzierja bituminoze izoluese gdo 2t
+  shiriti bituminoz izolues  ¢do 200 m,
+ fleta termoplastike ¢do 1000 m2
o rripii tekstiltd pér shtres&n mbrojtése ¢do 2000 m2

Kjo béhet krahas paragities s& evidencés tek Kontraktuesi lidhur me pérshtatshméring e materialeve pér
géllimet e propouara, e cila &shté I8shuar nga ISTC pér Inxhinierin. | gjithé materiali i pérdorur duhet té
kontrollohet edhe pér struktura mé t& vogla, nén 1000 m2.

Né gofté se Inxhinieri zbulon devijime mé t& médha se vlerat e lejueshme né evidencat e paragitura ose nd
vlerat e kérkuara gjaté testeve ruting, atéheré Inxhinieri mund té rrisé shkallén e testeve rutiné. Gjithashtu
Inxhinieri mund té zvogélojé edhe shkallén e testeve ruting né qofté se rezultatet jané t& pandryshueshme
dhe té njéjta me rezultatet e evidencave t& paragitura.

Inxhinieri mund t& kérkojé gjithashtu gé testet ruting té kryhen né njé shkallé t& kufizuar (teste 3
pjesshme) me punimet e médha, N& qofté se njé institucion i autorizuar éshté pranvar nga Inxhinieri t&
kryejé testet ruting, atéherd Inxhinieri mund té pranojé rezultatet e kétyre testeve si té vlefshme pér
marrje né ngarkim {pa testet e kontrollit).

N& marréveshje me Inxhinierin, cilésia e materialeve bazé pér hidroizolim mund té pércaktohet edhe me
metoda té tjera t& pranueshme, N& k&to raste, lidhur me masat pér cilésingé, ményrén dhe shtrirjen e
testeve duhet té bihet dakord me Inxhinierin.

9.7.2 Testet e Kontrollit t& Materialeve

Testet e kontrollit g& kryhen nga Klienti duhet t& b&hen né njé raport prej 1:4 kundrejt testeve rutind. Vendi
pér marrjen e mostrave duhet t& pércaktohet nga Inxhinieri, népérmjet metodés sé pérzgjedhjes rastésore
statistikore. Testet e kontrollit pér t& gjitha materialet e pérdorura pér hidroizolimin duhet té kryhen pér
¢do strukturé. Inxhinieri mund té pércaktojé se vetém testet e pjesshme té€ materialeve kryhen pér
struktura mé té vogla.

9.7.3 Kryerja e Kontrollit
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Cilésia e kryerjes sé hidroizolimit duhet t& demonstrohet nga Kontraktuesi pas pérfundimit té secilés fa[é,..-u-“(
pune. Mund té testohen elementet e méposhtme:

» pérgatitja e sipérfages sé strukturés;

* Shtrimi i veshjes bazé (sasia, nj8trajtshméria};

¢ instalimi i shiritit bituminoz, stukos biturmminoze, shtresat e bitumit té& moedifikuar, shtresat e
materialit t& léngshém organik artificial ape fletés plastike (té lidhura me bazén, fabrikimi i
vijave/tegelave té bashkimit);

* instalimiishiresés mbrojtése;

» mbyllja e sipérfageve anésore.

Ményra e testimit t& cilésisé pér fazat e veganta t& kryera té hidroizolimit pércaktohet nga Inxhinieri, i cili
duhet té jetd i pranishém gjaté testeve.

Kontraktuesi mund t€ vazhdojé punén pér faza t& veganta vetém kur kjo i lejohet nga Inxhinieri.

9.8 Matja dhe Marrja né Ngarkim e Punés

9.8.1 Matja e Punés

Hidroizalimi i kryer matet né pérputhje me kéto kushte teknike dhe llogaritet me metro. TE gjitha sasité
maten sipas shtrirjes aktuale té realizuar dhe liojit 1é punés sé kryer né kuadér t& matjeve té projektit apo
sipas porosisé sé Inxhinierit.

9.8.2 Marrja né Ngarkim e Punés

Hidroizolimi | nd&rtuar merret né ngarkim nga Inxhinieri sipas kérkesave pér cilésiné e materialit dhe
realizimin e kétyre kushteve teknike dhe n& pérputhje me kéto kushte teknike. Té gjitha mangésité e
2buluara lidhur me kéto kérkesa duhet t& korrigiohen nga Kontraktuesi para vazhdimit té punés.

Té gjitha shpenzimet pér ndregjen e mangésive i ngarkohen Kontraktuesit, pérfshiré edhe shpenzimet pér
té gjitha testet qé treguan cilési té papérshtatshme té materialeve dhefose té punés sé Kkryer gjaté
hidroizolimit dhe cilésia e tyre duhet t& pércaktohet me teste té ripérséritura pasi jané béré rregullimet
pérkatése. Kontraktuesi nuk ka t& drejté té kérkojé ndonjé pagesa pér puné qé nuk pérshtaten me kérkesat
e kétyre kushteve teknike dhe pér puné q& Kontraktuesi nuk i korrigjoi sipas udhézimeve té inxhinierit
brenda kohés pér té cilén

ishte réné dakord. N& kéto raste Klienti ka t& drejté té shtyj& garanciné pér té gjithé punén qé varet nga
puna e pandrequr pér té paktén dhjeté vjet. Kiienti gjithashtu ka té drejté 18 rregullojé té gjitha mangésité
dhe t'ia ngarkojé shpenzimet Kontraktuesit.

9.9 Llogaritja e Kostos

9.9.1 Té Pérgjithshme

Hidroizolimi i kryer llogaritet né pérputhje me kéto kushte teknike. Sasité e pércaktuara né seksionin 9.8.1
duhet té llogariten me ¢gmimin e njésisé sé kontratés.

Cmimi i njéisisé sé kontratés duhet té pérfshijé 1& gjitha shérbimet e nevojshme pér pérfundimin e ploté té
punés. Kontraktuesi nuk ka té drejté té kérkojé pagesé shtesé.

9.9.2 2britjet pEr Cilési t& PapErshtatshme
9.9.2.1 Cilésia e materialeve

NE sajé t& kushteve t& pércaktuara pér cilésiné e materialit pér hidroizolim, nuk ka zbritje,
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N& qofté se Kontraktuesi instalon material né higroizolimin, i cili nuk pérputhet me kérkesat e pjesé's 5.73
té kushteve teknike, Inxhinieri duhet t& pércaktojé ményrén e llogaritjes sé kostos; Inxhinieri murdet
giithashtu t& mos prancjé punén e kryer né tiérisi ‘

9.9.2.2 Cil8sia e kryerjes

Nuk béhen zbritje pér cilésing e hidroizolimit, né sajé 1& kushteve té pércaktuara.

N& qofté se Kontrakltuesi nuk realizon hidroizolimin né pérputhje me kérkesat e pikés seksionin 9.6 t&
kétyre kushteve teknike, inxhinieri duhet té pércaktcjé ményrén e llogaritjes sé kostos.

11 Punim metali

11.1 T& P&rgjithshme

Kushtet teknike 1& punés me metal kané té béjné vetém me punén me metal t& nevojshme pér rregullimin
e detajeve t& vecanta té strukturave mbi rrugé. Puna me metal duhet té kryhet sipas dimensioneve dhe
ményrés qé duhet t& pércaktohet me detaje né projekt dhe né pérputhje me kéto kushte teknike.

11,2 Pérshkrimi

Puna me metal pérfshin furnizimin me té gjitha materialet e nevojshme, fabrikimin e pjeséve pérbérése
pérkatése té& strukturave dhe pérgatitjen e tyre pér instalim sipas kérkesave t& projektit.

Puna themelore me metal né ndértimin e strukturave mbi rrug &shté fabrikimi i metalit:

kangjellat mbrojtése,

ndértimet e pérkohshme né zgjerime,
shtylla, dhe

ané,

0 00

Ményra e bérjes s& pjestve t& veganta té strukturave dhe ményra e pérgatitjes pér instalim duhet té
pércaktohet me hollési né projekt.

Kangjellat mbrojtése né strukturat mbi rrugé mund té pérbéhen prej tubi me profil t& rrumbullakdt ose
katror dhe me mbushje vertikale ose horizontale, né disa pérjashtime edhe t& mbyliura.

Ndértimet e pgrkohshme prej geliku (zgjerimet) mund té kryhen:

pa boshllék/hapésiré;

me seksione T, ankoruar né sipérfagen ballore té hap&sirés sé hapur apo té mbyilur;
me nj& ndértim té veganté me njé distancues ose flet& metali té 1évizshme; dhe

me fleté metali me tela (t& lidhur varg) mbi rulat,

t& fiksuara (lineare, me majé, me kupa, né ményré cilindrike me tela};

o C o o0

Mbéshtetéset/mbajtéset e strukturave t& urave, mbi gjithgka mund t& jené:

o |&vizje njEdrejtiméshe {me majé, njé apo dy cilindér);

o l&vizje shumédrejtiméshe (lineare, me majé, me kupa, elastomerike);
o térheqgése - shtytése; dhe

o pérmarrjen pérsipér forca horizontale.

Anét e pjeséve finalizuese (me ankorime dhe pérforcime) mund té korrespondejné me L, T ose gjysmén e
seksionit | ose me hekur té sheshté.

11.3 Materialet Baz#
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Materiali bazé | p8rdorur pér punime metali t&8 pérmendura mé sipér &shté celiku i pérshtatshém. Lloji 17
materialit duhet t& pérshtatet me géllimin e pérdorimit. Njé numér tjetér pjesésh bazé metalike, t& cilat do
té pérdoren pér puné specifike me metal {p.sh., alumini pér fabrikimin e kangjellave mbrojtése), dhe
material artificial, Q& do t& pérdoren sé bashku me pjesét bazé metalike, gjithashtu duhen pé&rshtatur me

qéllimet e pérdorimit.
11.4 Cilésta e Materialeve

Cilésia e t& gjithé materialeve pér puné me metal, qé do t& pérdoret pér bérjen e pjeséve 1€ veganta té
strukturave mbi rrugé, duhet té jeté né pérputhje me specifikimet e viefshme t& rregulloreve pérkatése dhe
né térési té pérputhen me kérkesat e projektit dhe qéllimin e pérdorimit. Celiqet pér ndértim me njé
ashpérsi té pérshtatshme dhe me ngjitje/saldim t& miré jans t& pérshtatshme pér puné me metal. T& gjitha
vidhat e nevajshrme p&r punén e veganté me detaje té& pérshtatura pér strukturat duhet té béhet me celik t&
paoksidueshém ,

Lehté&simi i tensionit duhet t& béhet pér té Jehtésuar tensionin e vonuar té té gjithé punimeve ku ka pasur
shumé ngjitie/saldime. Vetém né goftd se jané& pércaktuar né projekt kushtet ndaj té cilave materiali
{gelikv, alumini, material astificial) do té ekspozohet né pjesét e veganta té strukturés, atéheré Kontraktuesi
dubhet t& paraqité njé listé té té gjitha materialeve té cilat ai propozon t& pérdoré dhe evidencat pérkatése
qé vértetojné se ato jané té pérshtatshme pér qéllimin e parashikuar. K&to evidenca duhet t& léshohen nga
ISTC.

11.5 Ményra e Realizimit t& Punés

Fabrikimi | pjeséve t& vecanta p&r rregullimin e detajeve mbi strukturat e rrugéve duhet té pérshtatet ng
térési me specifikimet e projektimit. Po késhtu, té gjitha pBrgatitjet shtesé t& nevojshme t& kétyre pjeséve
pér instalim né strukturé duhet glithashtu té pérshtaten me kéto specifikime.

E gjithe puna shtesé e nevojshme pér ndértimin gjaté instalimit, e cila tejkalon punén me metal, duhet té
kryhet nga Kontraktuesi | strukturés, né qofté se ato jané né pérputhje me planet e tij p#r ecuriné e punén
t& deklaruar nga Inxhinieri. N& qofté se Kontraktuesi déshiron té b&jé puné me metal né nj& ményrs tjetsr,
t& ndryshme nga parashikimii b&ré n& projekt, ai duhet t& demonstrojé se njé ményré e tillé e kryerjes sé&
punés éshté e pérshtatshme dhe se ka marré aprovimin e Inxhinierit. Kontraktuesi nuk duhet té béjé puné
me metal t& ndryshme nga sa #shté pércaktuar né projekt, derisa ai té keté marré aprovimin nga !nxhinieri.

N& qofté se projekti parashikon njé mbrojtje t& veganté t& metalit t& pérdorur kundrejt efekteve mjedisore
{korrodimit), atéheré kjo mbrojtje duhet t& pérshkruhet me hollési.

11.6 Cilésia e Kryerjes s& Punés

Kontraktuesi duhet 18 paragesé tek Inxhinieri, bashkg me furnizimin e pjeséve té veganta pér ndértimin e
strukturés, edhe evidencén e nevojshme pér cilésing e t& gjithé materialeve & do t& pérdoren né kryerjen
e punés me metal, Cilésia e punés me metal e kryer dhe cil&sia e instalimit t& pjesdve t& vecanta pér
ndértimin e strukturave mbi rrugé, né gofté se ajo shogérohen me punén me metal, duhet t& jeté né
pérputhje me kushtet e pércaktuara dhe me kantatén.

Mbrojtja pérkatése e pjeséve pér ndértimin e strukturave kundér korrodimit duhet té béhet sipas
specifikimeve pérkatése né kéto kushte teknike. Té gjitha démtimet e mundshme ndaj mbrojtjes duhet 18
ndreqen para instalimit t& pjeséve té& veganta. Kéto rregullime duhet té& kontrollohen nga Inxhinieri, p&r sa
kohé &shté akema e mundshme pé&r t& ndérhyré.

11.7 Kontrolli i Cilésisé s& Punés s& Kryer
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Ciltsia e pungés me metal duhet t& kentrollchet me njE test pér dimensionet dhe pé&rdarimin. Testi |
dimensioneve #&shté | nevojshém pér gde pjesé q# @shté funksionalisht e lidhur me pjesét e tjera té
strukturave mbi rrugét. NE qofté se mbrojtia kundér korrodimit &shté parashikuar, atéherd duhet &
kontrollohet edhe realizimi i mbrojtjes njgkohésisht. Kontraktuesi i punés me metal duhet té& eliminojé té
gjitha mangésité e pjeséve td furnizuara pér struktorén, para fillimit t& instalimit t8 tyre.

Shkalla e testeve rutinés dhe testeve t& kontrollit t& pun&s me metal duhet t& pérshtatet me kushtet
specifike té punés. Inxhinieri duhet t& vendosé dhe té aprovojé propozimin e Kontraktuesit pér ¢do llgj
pune dhe vecandrisht p&r gde strukturé mbi rrugé.

11.8 Matja dhe Marrja n& Ngarkim e Punés

11,8.1 Matja e Punis

Funa e kryer matet né pérputhje me kito kushie teknike dhe llogaritet sipas matjeve pErkatése té njésisé.

Té gjitha sasité e punds me metal maten sipas shkallés aktuale t& punés dhe llojit t& punés sé kryer né
kuadér té dimensioneve té projektimit ose sipas urdhrit shtesé t& Inxhinierit.

11.8.2 Marr]a né Ngarkim e Punés

Pjesét e instaluara pér rregullimin e pjeséve té vecanta té strukturés merren né ngarkim nga Inxhinieri,
sipas kérkesave té cilésisé t& pércaktuara né projekt dhe sipas né kéto kushte teknike dhe né pé&rputhje me
kéto kushte teknike. Té gjitha mangésité e zbuluara té pjeséve t& veganta & instaluara duhet té& rregullohen
nga Kontraktuesi para vazhdimit t& punés. Té gjitha shpenzimet pér rregullimin e kétyre mangésive |
ngarkohen Kontrakiuesit, pérfshiré té gjitha shpenzimet pér té gjitha testet dhe matjet q& provuan cilssi té
papérshtatshme té punés sé kryer dhe qé duhej té testcheshin pérséri pér té vlerdsuar cilésiné.

Kantraktuesi nuk ka té drejté té kérkojé ndonjé pagesé pér t& gjithé pun&n me metal q¢ nuk pérmbush
kérkesat e cilésisé té pércaktuara né kéto kushte teknike apo né projekt dhe qé Kontraktuesi nuki rregulloi
sipas udhézimeve té (nxhinierit. Klienti né kéto raste ka té drejté t& shtyjé garancing pér td gjithé punén qé
varet nga kjo puné e pandrequr pér té pakién dhjeté vjet.

11.9 Llogaritja e Kostos

11.9.1 T8 Pérgjithshme

Puna me metal e kryer llogaritet né pérputhje me kéto kushte teknike, Sasité e pércaktuara né kéte kushte
teknike duhet & llogariten sipas gmimit pér njési t€ kontratés.

Cmimi pér njési | kontratés duhet té pérfshijé té githa shé&rbimet qé ishin t& nevojshme pér kryerjen e ploté
té punés me metal. Kontraktuesi nuk ka té drejté t& kérkojé pagesa shtesé.

11.9.2 Zbritjet pér Cilési t& Papérshtatshme

Nuk ka zbritje né llogaritjen € kostes pér punén me metal, pér shkak té kushteve t& kérkuara pér cilésing e
pérshtatshme t& materialit, p&r kryerjen e pjestve té veganta, pér rregullimin e seksioneve t# vecanta, pér
struktura dhe cilésl té pérshtatshme t& instalimit t& kétyre pjeséve.

Né qofté se Kontraktuesi instalon material né pjesét pérbérése qé nuk korrespondojné me kérkesat e
kétyre kushteve teknike, apo né qofté se Kontraktuesi nuk siguron cilésing e instalimit né p&rputhje me
kéto kushte teknike, atéheré ményra e llogaritjes s& kostos p&rcaktohet nga Inxhinieri.

12 Mbrojt|a e Metalit kundér Korrodimit

12.1 T& Férgjithshme
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Té gjitha pjesét metalike t& instaluara né apo mbi strukturat dhe pajisjet mbi rrug€t duhet t& mbrohen né f'#
ményré t& pérshtatshme kundér korrodimit [ndryshkut, erozioni), né qofté se ekspozohen né ajér, né ujé,

ndértuar mbi toké ose nié qofté se jané né kontakt me materiale gérryese té tjera t& ndértimit (p.sh,,
pjesérisht té instaluara né beton, nd kontakt me drurin ape me njé metal t& ndryshém).

Zinxhirét gérryes ndodhin né sip&rfagen e metalit p&r shkak té elektroliteve agresive. Celiku né beton
gérryen:

© sipas vlerds pH té betonit:
pH .5 g&rryerja: e pérshpejtuar
5 < pH. 10 e ngadalgsuar
10 < pH . 12 minimale
pH > 12 asnjé

o sipas depértueshmérisé s& CC: N& gofté se koeficienti | depértueshmérisé &shté mé pak se 0.7, nuk ka
rrezik pér pérryerje; ndérsa ai rrezik rritet, né qofté se ka shumé S04 dhe CO2 jone né tok&n me acid.

Aktiviteti kimik ose elektrolit ndérmjet metaleve dhe materialeve té tjera té ndértimit duhet t& shmanget.

Mbrojtja e metalit kundér korrodimit éshté njé pjesé pérbérése e realizimit t& punis mbi struktura apo mbi
pajisie né rrugg. Pé&r kEt& arsye, projektimi duhet té marré né konsiderat& t& gjitha ndikimet né
pérzgjedhjen e mbrojtjes kund&r korrodimit, por para sé gjithash:

llojin e metalit;

ményrén e formimit;

llojin e ngarkesés (mekanike, kimike, biclogjike};

kohézgjatjen e pritur p&r mbrojtje; dhe

mund#ésing e mbérritjes né sipérfage té pjeséve metalike para dhe pasinstalimit

o0 0 00

Ményra e mbrojtjes s8 metaleve kundér korrodimit dhe materiali | pérzgjedhur | parashikuar nga projektimi
zakonisht duhet té testohen né ambient real.

Ngarkimi | sipérfages sé& sipérfageve metalike té instaluara né struktura dhe pajisje mbi rrugé shkaktohet
nga ndikimet e méposhtme:

o mekanike: gur I thérrmuar dhe réré, kur | highet réré rrugés né dimér dhe thithet pas
automjeteve;

o kimike: shkarkimi/dalja e tymit/avujve dhe kripé&s {t& shpérndara dhe n# lagéshtirén e ajrit);

o biologjike: mikroorganizma dhe kérpudha.

Kur vleréschen ndikimet pér ngarkesén e sipérfageve metalike té instaluara né struktura dhe pajisje mbi
rrugé, mbi gjithcka duhet t& merret parasysh:

o vendi | instalimit: pjesé me kushineté ose pa kushinetd, né rrugé ose anash saj, jashté
rrugés, dhe

ndikime agresive Ickale:

ndryshime né mikroklimé: temperaturé, lagéshti,

ndikiml | rrymave té& lévizshme,

ndikime biclogjike.

Q0 00

Né bazé té ndikimeve t& pérmendura, duhet 1& merren parasysh klasat e méposhtme kundér korrodimit té
metalit t& pérdorur né struktura e pajisje mbi rrugé:

* Klasaeparé:

o pHr plesét mbajtése & strukturis (ndértime urash, shtylla, kolona, shtylla mbéshtetése);
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o pér pjesét mbajtése té pajisjeve mbi rrugét (hyrje, porté) dhe anash rrugéve {pajisje mbrojtése);

¢+ Klasa e dyté:

< pjesét mbajtése té pajisjeve anash rrugés (kangjellat mbrojiése mbi strukturat, shtyllat e ndrigimit,
semaforét).

*  Klasa e treté:

o pajisjet e mbetura anash rrugéve {tabelat e shenjave, telefonat pér thirrje emergjence, dollapét pér
pajisje elektronike};
o pajisjet anash rrugéve (gardhet e lodrave).

Né& lidhje me ndikimet agresive lokale, Kontraktuesi duhet 18 marré né konsiderats klasat e méposhtme &
mbrojtjes sé metalit:

Klasa A: kushte atmosferike normale;

Klasa B: kushte atmosferike industriale;

Klasa C: kushte atmosferike bregdetare;

Klasa D:

kushte atmosferike jashtézakonisht agresive;

pjesé qé qéndrojné né dimér:

pjesé gé futen nd toké;

pjesé gé jané né kontakt me materiale ndértimi té tjera gérryese.

0000 O0O0O0C

NE qofté se detajet pér mbrojtien e pjeséve metalike kundér korrodimit nuk jang& specifikuar nga
projektimi, atéheré Inxhinieri | pércakton ato duke marré parasysh pikat e theksuara mé lart.

Kontraktuesi mund t& propozojé njé ményré tjetér pér mbrojtjen e pjeséve metalike kundér korrodimit,
ndryshe nga ajo e qé &shté caktuar, por ai mund t'i zbatojé ato vetém kur t& jeté aprovuar nga Inxhinieri.
Zakonisht kérkohet ekspertiza e njé institucioni té akredituar.

12.2 P&rshkrimi

Metodat pér mbrojtien e pjeséve metalike kundér korrodimit, qé jané trajtuar n& kéto kushte teknike,
mbrojné vetém pjesét e celikut dhe t& aluminit, té& cilat jang pjesé pérbérése mé té zakonshme pér
strukturat dhe pajisjet rrugore.

N& vartés) t& kushteve té pérdorimit té pjeséve metalike, duhet t& sigurchen pérgatitjet ¢ nevojshme dhe
mbrojtja e sipérfageve té metalit, t& instaluara né struktura dhe pajisje, kundér korrodimit. Pérgatitja e
sipérfageve té pjesiéve t& reja metalike pr mbrojtje kundér korrodimit pérbéhet nga degrasatimi, pastrimi,
hegja e pluhurave, dhe njé mbrojtje paraprake.

Pérgatitja e sipérfageve té& pjeséve ekzistuese metalike p&rfshin, krahas punés tashmg (8 pércaktuar, edhe
hegjen e ciflave (petave), ndryshkut dhe materialeve mbrojtése té veshura té démtuara mé paré.

Mbrojtja e sipérfageve té metalit kundér kerrodimit duhet t& sigurohet mbi gjithcka me pérzgjedhjen e
materiafit {metalit) té duhur dhe me:

veshje té jashtme;

galvanizim me zhytje né t& nxehté;
sipérfage mbrojtése metali;

mbrejtje katodg; ose

insulime inerte kundér ndikimeve mjedisore.

0000
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Pjesét e ndértimit t& metalit {kryesisht geliku} q& instalohen né toké, zzkonisht duhet t& mbrohen kundér {
korrodimit me material bituminoz.

Pjesét e réndédsishme mbajtése té ndértimeve melalike (p.sh., shtyllat) duhet t& mbrohen dylish kundér
korrodimit {me nj8 mbrojtje katodé dhe njé mbrojtje té& pérshtatshme me material lidhés bituminoz
dhe/fose me lidhés katran [(zift} dhe/ose material me lEnd& organike artificiale).

12.3 Materialet Bazé
12,3.1 Té Pérgjithshme

Llgji | materialit | nevojshé&m pér pérgatitjien dhe mbrejtjen € metalit kundér korrodimit varet nga ményra e
zgjedhjes s& mbrojties.Kontraktuesi mund té pérdoré ¢do material pér pérgatitjen dhe mbrojtjen e metalit,
pér L& cilin ai mund t& demonstrojé prova pérkatése, té cilat té jené léshuar nga njé institucien | akredituar,
se ai pérmbush gé&llimin e parashikuar dhe se p&rdorimi | njé materiali té tillé &shté aprovuar nga Inxhinieri.

12.3.2 Pérgatitja e Sipérfages

Materialet e méposhtme bazé mund té pérdoren pér pérgatitjen e sipérfageve & pjeséve metalike pér
mbrojtje kundér korrodimit:

o Pdrdegrasim: tretésiré organike ose agjents pér té pakésuar tensionin e sipérfages (tenzides),

o Pér pastrim: abrazive:

o PEr shtrimin me réré: ané té mprehta (prerjet e gelikut, gur | shtypur, oksid alumini}, | rrumbullakét
[réré gelik), rérd ndértimi, balté xeherori e kokérrzuar né fursé,

o Pér mbrojtje paraprake: dygan me materiale pér veshje/mbushje, materiale veshjesh/mbushjesh,
etj,

12.3.3 Mbrojtja e Sipérfages

Materialet duhet t& aplikohen pér mbrojtjen e sipérfageve L& pjeséve metalike kundér korrodimit.
12.3.3.1 Materiale p&r veshje/shtresén e jashtme

Kontraktuesi duhet té b&jé dallimin nd&rmjet materialeve né lidhje me vetité dhe pérdorimin e tyre:
veshje pér mbrojtjen e pérkohshme,

veshje pér t& pérmirésuar ngjitjen,

veshje pér mbrojtjen e repartit t8 punés,

pér veshjet e larta, dhe
pér veshjet Inerte, veshjet pér fleté metalike dhe izolime.
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Artikujt bazé, si materiale lidh&se dhe pigmente, t& pércaktuara né Tabelén 12.1 mund té pérdoren par
veshje anésore pér mbrojtje t& pérkohshme dhe pér repartet e punés.
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Tahela 12.1: LlojeL e materialit lighés
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Mbrojtja e pérkohshme e sipérfageve metalike té pérpunuara dhe t& llakuara mund té arrihet me
materialin pérkatés pér mbrojtje. '
Larja e artikujve mund t& pérdoren pér té p&rmirésuar ngjitshméring e metalit. Materiali | cili synohet
fillimisht p&r veshjet bazé mund t& pérdoret gjithashtu edhe pér mbrojtjen e veshjeve.

Qéndrueshméria dhe rezistenca kundér korrodimit pércaktohet pé&r material pér veshje bazé, mundésis‘ht
té shiresés sé ndérmjetme dhe té larté:

* me llojin e materialit lidhés, | cili para sé& gjithash mund t& jeté:

o fizikisht t& kalcinueshme me tharje ajri té shpejté ose té ngadalté; ose
o reaktivé shumé-komponentésh, dhe

» me llojin e pigmentit.
Materiali g& p&rmban materialet e m&poshtme lidhése duhet 1€ pérdoret pér veshjet e caktuara:

rréshiré alkide;

rréshiré ester-ngjitése;

gomi kloride;

vinilkloride (kopolimeré);

bitum;

katran;

zift epoksid ose zift poliretan;

epokside;

poliretand; dhe

alkalisilikate dhe etilsilikate (mbi té gjitha me zink).
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12.7 Kontrollii Cilésis& pér Punén e Kryer
12.7.1 Testet Rutiné td Materialeve

Testet minimale ruting pér materialet e ruajtura pér mbrojtjen e metalit kundBc korrodimit, té cilat duhet
té kryhen ose t& porositen nga Kontraktuesi, edhe nése ai paraqet prova pér pérshtatshmériné e materialit
pér qéllimet e propozuara dhe e cila ishte l&shuar nga ISTC pér Inxhinierin, pérfshijné testet e t8 paktén dy
mostrave nga secili grup pér ¢do lloj t& materialit t& pérderur.

N& rastet kur Inxhinieri zbulon mé& shumé devijime té rezultateve nga vierat n# provat e paraqitura apo
vlerat e kérkuara né testet ruting, Inxhinieri mund té rrisé shkallén e testeve rutingd, N# qoftt se rezultatet e
testeve ruting jané uniformé dhe té& ngjashme me rezultatet e provave, atéher# Inxhinieri mund t8 pakésojé
shkallén e testeve rutiné. Inxhinieri gjithashtu pércakton se testet rutingé pér mé shumé puné kryhen né njé
shtrirje té& kufizuar (testet e pjesshme). N#& qoft& se ISTC kryen testet ruting, atéheré Inxhinieri mund t'i
pranojé rezultatet e kétyre testeve si t& vlefshme pér marrjen né ngarkim (pa testet e kontrollit}.

12.7.2 Testet e Kontrollit t& Materialeve

Testet e kontrollit, t& cilat kryhen nga Klienti duhet t# b&hen né raport me 1:4 kundrejt testeve ruting.
Vendet pér marrjen e mostrave p8rcaktohen nga Inxhinieri n&pérmjet metcdss statistikore rastésore té
pérzgjedhjes. Testet e kontrollit pér t& gjitha materialet e pérdorura pér mbrojtje t& metalit kundér
korrodimit duhet t& kryhen pér ¢do lloj mbrojtje. Inxhinieri mund té& pércakiojé gjithashtu se né punime mé
t& vogla kryhen vetém teste té pjesshme pér materiale t& caktuara.
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12.7.3 Kontrolll 1 Kryerjes s& Punés y ( T
e & &N

Cilésia e punés sé kryer pér mbrojtjen e metalit kund&r korrodimit duhet t& demonstrohet nga Kentraktuesi
pas pérfundimit té fazave té veganta t& punés dhe mbrojtjes né térési. MEnyra dhe shkalla e cilésisé s&
inspektuar e realizimit té fazave t8 veganta dhe mbrojtja e ploté kundér korrodimit pércaktohet nga
Inxhinieri, | cili duhet q& normalisht té jeté prezent gjaté marrjes s& mostrave dhe kontrollit t€ tyre.
Kontraktuesi mund t& vazhdojé punén pér fazat e veganta vetém kur lejohet nga Inxhinieri.

Duhet té inspektohen té gjitha karakteristikat e llojeve té veganta té mbrojtjes s& metaleve kundér
korrodimit. Me mbrojtjen katodg té pjeséve metalike t& strukturave dhe pajisjeve mbi rrugé, gjithashtu
duhet t& béhen matjet pas pérfundimit. Kéto matje jané:

potencialet mbrojtése,

rryma mbrojtés,

ndryshimet potenciale ndérmjet strukturave,
izolimi i mbushjes, dhe

interferenca.
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Shtesat e mundshme pérkatése dhefose korrigjimet pér mbrojtjien e katod#s duhet t& béhen né bazé t&
retultateve té matjeve.

Megenése mbrojtja e pjeséve metalike qé jané instaluar né toké nuk mund t& ruhet apo rregullohet, cilésia
e mbrojtjes sé realizuar kundér korrodimit duhet té jeté e pagabueshme, me géllim gé té sigurohet
géndrueshméria e mbrojtjes, si¢ éshté parashikuar pér té giithg strukturén.

12.8 Matja dhe Marrja né Ngarkim e Punés
12.8.1 Matja e Punés

Puna e kryer pér mbrojtjen e katodés matet né pérputhje me kéto kushte teknike dhe llogaritet né m2,
pé&rveq pér mbrojtjen katodé qé llogaritet né copé {struktura).Té gjitha sasit® maten sipas shkallés aktuale
té kryerjes sé& punés dhe llojit t& punés qé& éshté kryer né kuadér t& dimensioneve té projektimit ose me
porosi t& Inxhinierit.

12.8.2 Marrja né Ngarkim e Punés

Mbrojtia e ndértuar kundér korrodimit merret n& ngarkim nga Inxhinieri sipas kérkesave t& cilésisé pér
materiale dhe realizimit t& pércaktuar né kéto kushte teknike dhe né pérputhje me kéto kushte teknike, T&
gjiitha mangésité e konstatuara sipas kétyre kérkesave duhet té rregullohen nga Kontraktuesi para
vazhdimit té pun#s, T& gjitha shpenzimet pér té rregulluar mangésité | ngarkohen Kontraktuesit, pérfshiré
edhe shpenzimet pér té gjitha testet qé treguan cilési té papérshtatshme té materialit dhe/ose té punés sé
kryer p&r mbrojtjen kundér korrodimit dhe ishin t& nevojshme, pas bérjes sé rregullimeve pérkatése, pér t'u
testuar pérséri pir té vértetuar cilésing.

Kontraktuesit nuk ka té drejté t& kérkojé ndonjé pagesé pér té gjithé punén qé nuk | pérgjigjet kBrkesave té
kétyre kushteve teknike dhe t& cilat Kontraktuesi nuk | rregulloi sipas udhézimeve té Inxhinierit brenda
kohés sé réné dakord. Ndérkoh# gé klienti né kéto raste ka té drejté 1é shtyjé garanciné pér té giithé punén
qé varet nga kjo puné e papérgatitur pér t& paktén dhjeté vjet. Klienti gjithashtu ka té drejt2 t& largojé té
gjitha mangésité dhe t'ia ngarkojé ato Kontraktuesit.

12.9 Kostoja e Llogaritjes s& Punés

Puna e kryer pér mbrojtjen e metalit kundér korrodimit llogaritet né pérputhje me kéto kushte teknike.
Sasité e pércaktuara né pjesén 11.8.1 duhet t& llogariten me ¢gmimin e njésisé s& kontratés,
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Cmimi i njésisé sé kontratés duhet té psrfshiji té gjitha shpenzimet e nevojshme pér finalizimin e plloté t&
punés. Kontraktuesi nuk ka detyrime pér ndonjé pagesé shiesé. Pér shkak té kushteve t& pércaktuara pér
cilésing pérkatése dhe realizimin e mbrojtjes sé metaleve kundér korrodimit, nuk ka zbritje né llogaritjen &
kostos.

Né gofté se Kontraktuesi e instalon materialin né mbrojtje kundér korrodimit qé nuk korrespondon me
kérkesat e kétyre kushteve teknike, ose mbrojta nuk &shté béré sic parashikohet né pjesén 11.6 té kéty're
kushteve teknike, Inxhinieri duhet té& pércaktojd ményrén e llogaritjes sé kostos; Inxhinieri gjithashtu mund
té mos pranojé punién né térisi,

Shtojca A Lista e Normave Europiane Pérkatése

EN A5 Péreaktimet e ngjitgméris. EN 445 Llag gimentoje mbush&s pér elementé t& paratensionuar -
Metodat e provave EN 446 Llag ¢cimentoje mbushés pér elementé t& paratensionuar - Progesi i injektimit té
llagit

EN 447, Llag gcimentoje mbushés p&r elementé specifikime pér llag té zakonshém
EN 459 -2 Gélgere ndértimi - Pjesa 2: Metodat e provave

EN 527-3 Mobilje zyrash - Tavolinat e punés dhe tryezat - Pjesa 3: Metodat e provés p&r pércaktimin
e qéndrueshmérisé dhe fortésisé mekanike 18 strukturis

EN 921 Sitemet e tubave plastic. Termoplastik, p&rcaktimi | rezistencées dhe dhe presionit t&
bréndshém nén njé temperature konstante,

EN 1015-3 Metoda prove pér llac murature - Pjesa 3: Pércaktimi i konsistences sé llagit t& fresket {me
tavolinén e rjedhshmérisé)

EN1062-3 Bojra dhe llakeqe.Materialet veshése per mkuret e jashteme dhe betcnet — Pjesa 3
pércaktimi i rrjedhjes né pap&rshkrushméring.

EN 1062-1 Bojra dhe llakeqe.Materialet vesh8se per mkuret e jashteme dhe betconet — Pjesa 1
klasifikimi

EN 1504-3 Produktet dhe sistemet pér mbrojtjen dhe riparimin e strukturave té betonit -P&rkufizimet,
kérkesat, kontrolli i cilésisé dhe vler&simi i konformitetit - Pjesa 3: Riparime strukturore dhe
jo strukturore EN 1504 Proguktet dhe sistemet pér mbrojtjen dhe riparimin e strukturave t&
hetonit -Pérkufizimet, kérkesar, kontrolli i cil&sisé dhe vlerésimi i konformitetit EN 1519
sistemet e tubacioneve plastike pér shkarkime t& ndotjeve dhe mbeturinave {temperaturé
12 ulét ghe t& larté) brenda strukturds sé ngértesés EN 1537 Zbatimi i punés speciale
gjeoteknike - Kanxhat tok&zimiftabani

EN 1542 Produktet dhe sistemet pér mbrojtjen dhe riparimin e strukturave t& betonit Metoda prove
- Matja e aftesise lidh#ése me terhegje {pull - off)

EN 1766 Produktet dhe sistemet p#r mbrojtjen dhe riparimin e strukturave té betonit -Metoda
prove - Betone referues pér prova

EN 1767 Produktet dhe sistemet pér mbrojtjen dhe riparimin e strukturave té betonit -Metoda
prove - Analzia me rreze infra té kuge

EN 1880-1 Produktet dhe sistemet pér riparimin e strukturave t& betonit testimit — Pesha specifike.-
Pjesa 1; Metoda e Pyknometerit. - Metoda e

EN 2431 Serité e hapésirés ajrore - Elastomergt etilen - propilen (EPM/EPCM) - Fortésia BO IRHO
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EN 12150

EN 12350-6

EN 12617-4

EN 12715

EN 13057

EN 13687 -1

EN 24624

Produkte dhe sisterne pér mbrojtjen dhe riparimin e strukturave té betonit - (A{e:; 2
prove - Pércaktimi i rezistencws n#é shtypje té suvasé s riparuar EN 12192 - 1 Produkte dhe
sisteme p&r mbrojtjen e strukturave t& betonit — Analiza glanulometrike — Pjesa 1 : Metoda
e testimit e llagit té pérzier.

Testimi i betonit té njomé - Pjesa 6: Densiteti

Produktet dhe sistemet p&r mbrojtjen dhe riparimin e strukturave t&€ betonit -Metoda
prove - Pjesa 4: Pércaktimi i tkurjes dhe zgjerimit

2batimi i punés speciale gjeoteknike - Mbushja e fugaturave me llag

Produktet dhe sistemet pér mbrojtjen dhe riparimin e strukturave t& betonit Metoda prové
- Pércaktimi i rezistences té ujéthithjes kapilare

Produktet dhe sistemet pér mbrojtien dhe riparimin e strukturave té betonit -Metoda
prove - Pércaktimi i pajtueshmerise termike - Pjesa 1: Cikli ngrirje - shkrirje me zhytje né

tretesire kripe

Bojra dhe liakra - Testi (Pull-off)
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FORMULARI I OFERTES

Emri i Ofertuesit: Shogeria “CURRI” SH.P.K.

Autoriteti Kontraktor: FONDI SHQIPTAR | ZHVILLIMIT

* ok ok

Procedura e prokurimit: E HAPUR, ME MJETE ELKTRONIKE
Pérshkrim i shkurtér i kontratés; Ndértimi i urés s&¢ Lushés mbi lumin Drin i Zi, Komuna Arras

Publikim: Buletini i Njoftimeve Publike [15] [20.04.2015]

* k¥
Duke iu referuar procedurgs s€ lartpérmendur, ne, t& n€nshkruarit, deklarojmé se:
[.  Cmimi total i ofertés soné& &shté [59,708,135] LEKE pa TVSH;

2. Cmimi total i ofertés soné &shté [71,649,761] LEKE me TVSH;

Nr. | Nr. An. | PERSHKRIMI I PUNIMEVE Njesia Sasia Cmimi VLERA (Leke)
(Leke)
a) Mbistruktura
[ 3.276 Furnizim dhe vendosje trare te parapergatitur (te paranderur) | m* 216 22,000 4,752,000
2 3.247 Beton M-300 monolite (traret terthor, soleta, pendence dhe | m? 175 13,000 2,275,000
bordurat) :
3.288 F.V hekur betoni (soleta , traret terthor dhe bordurat) ton 61.6 105,000 6,468,000
3.624 Hidroizolim me 2 duar bitum (per pjesen kaluese te ures) m? 360 510 183,600




7 3. An/fg | Fuga dilatacioni tip "Algaflex” T-140 (bashkimi i trareve | ml 16 5,900 94,400
gjatesore)
An Fuga dilatacioni ne trotuar prej [lamarine alumini mi 8 2,900 23,200
9 3.An/2e | Pllaka elastromerike horizontale 250x400x85 tip NB cope 22 3,600 79,200
10 | 3.An/le | Pllaka elastromerike vertikale 250x250x63 tipNB cope 30 2,700 81,000
11 [ 3.An/2g | F.V Guardrail H/2 per ura m2 210 3,100 651,000
13 | An Tuba geliku per kullim te ujrave nga shtresa e ures kg 120 200 24,000
14 | 3.654 Tuba P.V.C d=100 mm per largimin e ujrave ml 100 430 43,000
15 | 3.654 Tuba P.V.C d=100 mm per trotuarin (rezerve per kalimin e | ml 210 430 90,300
kabllove elektrike, telefoni, etj)
SHUMA a 14,764,700
b) Nenstruktura
[ | 3.67/1a | Germim themeli toke e forte H =2 m me makineri + transport | m? 640 690 441,600
auto deri | km
2 An Krijim ishujsh per shpimin e puseve dhe devijim 1 [lumit m? 4,800 500 2,400,000
3 3.456 Cpim pusesh me sonde d=1.0m ne zhavore (thellesi deri 20m) | ml 168 30,000 5,040,000
‘ 4 3.247 Beton M-300 per nenstrukturen (Pilotat, jasteku lidhes i | m? Y/ 13,000 7,488,000
pilotave, mbeshtetjet anesore dhe pilat ndermjetese)
F 3.289 F.V hekur betoni Feb-44k (Pilotat, jasteku lidhes i pilotave, | ton 79.2 105,000 8,316,000
mbeshtetjet anesore dhe pilat ndermjetese)
SHUMA b 23,685,600
¢) PUNIMET E TOMBINOS 2.0 *25 M
IT 3.88/a Germim dheu me ekskavator per themele, ne kanale gjeresi | m? 340 370 125,800
deri 2 m, prani uji, kategoria [1I, me shkarkim ne toke
2 3.183/a | Shtrese zhavori per themel t = [0cm m2 50 155 7,750
3 3.242 Beton M-150 per nivelimin e bazamentitt = 15 em m? 75 10,000 75,000
4 Beton M-300 per tombinon dhe portalet ne hyrje dhe dalje m’ 100.8 13,000 1,310,400
Hekur betoni per strukturen ton 7.73 105,000 811,650
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6 | 3.624 | Hidroizolim me dy duar bitum (soleta dhe dy muret anesore) | m? \ 309 510 157,590
SHUMA ¢ 2,488,190
d) PUNIME PER NDERTIMIN DHE MBROJTJEN E ARGJINATURES
1 3.88/a Germim dheu me ekskavator per themele, ne kanale gjeresi | m? 3600 370 1,332,000
deri 2 m, prani uji, kategoria II1, me shkarkim ne toke
An Mbushje me zhavor dhe ngjeshje e argjinatures mbrojtese m? 11176 900 10,058,400
3.352 Furnizim dhe vendosje guresh me dim > 60 cm per mbrojtjen | m? 3780 1,200 4,536,000
e argjinatures
SHUMA d 15,926,400
PERMBLEDHJA E PUNIMEVE
SHUMA (a+b+c¢+d) 56,864,890
Fond rezerve 5% 2,843,245
SHUMA 59,708,135
T. V. SH. 20% 11,941,627
SHUMA TOTALE 71,649,761
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PREVENTIV
Objekti: Ndertim i ures mbi lumin Drin HD = 3x29 ml, komuna Arras

. - S = Cmimi VLERA
Nr.| Nr.An. PERSHKRIMI | PUNIMEVE Njesia | Sasia | OO (Loke)
i S e B S i
1 3.276 Furnizim dhe vendosje trare te parapergatitur (te paranderur) m3 218 22,000 4,752,000
2 |3.247 Beton M-300 monolite (traret terthor, soleta, pendence dhe bordurat) m3 175 13,000 2,275,000
3 3.288 F.V hekur beteni (soleta , traret terthor dhe bordurat) ton 61.6 105,000 6,468,000
6 |3.624 Hidroizolim me 2 duar bitumn (per piesen kaluese te ures) m2 360 510 183,600
7 3.An/ffg Fuga dilatacioni tip "Algaflex" T-140 (bashkimi i trareve gjatesore) mi 16 5,900 94,400
8 An Fuga dilatacioni ne trotuar prej llamarine alumini ml 8 2,900 23 200
9 3.Anf2e Pllaka elastromerike horizontale 250x400x85 tip NB cope 22 3,600 79,200
10 [3.AnfTe Pllaka elastromerike vertikale 250x250x63 tipNB cope 30 2,700 81,000
11 [3.Anf2g F.V Guardrail H/2 per ura m2 210 3,100 651,000
13 An Tuba ¢eliku per kullim te ujrave nga shtresa e ures kg 120 200 24,000
14 |3.654 Tuba P.V.C d=100 mm per largimin e ujrave mi 100 430 43,000
15 |3.654 ;I;lj:fa(amlz.\é/t.j? d=100 mm per trotuarin {rezerve per kalimin e kabllove elektrike, ml 210 430 90,300
SHUMA a 14.764.700
- 5 e e L T o M e == g
1 - 367/1a  |Germim theméﬁ toke e forte H = 2 m me makineri + trahsbort édto deri- 1 er — 3- ' - 1 - "
m 441,600
2 An Krijim ishujsh per shpimin e puseve dhe devijim i llumit m3 4,800 500 2,400,000
3 |3.456 Cpim pusesh me sonde d=1.0m ne zhavore (thellesi deri 20m) mil 168 30,000 5,040,000
4 3.247 S:;c;r;rl\i ;r?é) ;nls-;tnnzr;srtr;?;:;r; (Pilotat, jasteku lidhes i pilotave, mbeshtetjet m3 576 13,000 7,488,000
3.289 z:é:;teu;:gt;gt?diﬁjigélg)tat, jasteku lidhes i pilotave, mbeshtetjet ton 292 105.000 8.316,000

SHUMA b 23,685,600

J 3.88/a Germim dheu me ekskavator per themele, ne kanale gjeresi deri 2 m, prani
/ uji, kategoria lll, me shkarkim ne toke

370 125,800
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7,750

2 3.183/a Shtrese zhavori per themel t = 10cm m2 50 155
3 3242 Beton M-150 per nivelimin e bazamentitt = 15 cm m3 7.5 10,000 75,000
4 |3.247 Betorn M-300 per tombinon dhe portalet ne hyrie dhe dalje m3 100.8 13,000 1,310,400
5 |3.289 Hekur betoni per strukturen ton 773 105,000 811,650
6 |3.624 Hidroizolim me dy duar bitum (soleta dhe dy muret anesore) m?2 309 510 157,590
= SHUMA ¢ 2,488,190

ENE ) PR e e e R T o e S S
1 3.88/a Germim dheu me ekskavator per themele, ne kanale gjeresi deri 2 m, prani 5

uji, kategoria lll, me shkarkim ne toke m 3600 370 1,332,000
2 An Mbushje me zhavor dhe ngjeshje e argjinatures mbrojtese m3 11176 900 10,058,400
3 |[3.352 Furnizim dhe vendosje guresh me dim > 60 cm per mbrojtjen e argjinatures m3 3780 1200 4,536,000
SHUMA d 15.926.400
PERMBLEDHJA E. PUNIMEVE :
SHUMA (a+ b+ c+d) 56,864,890
Fond rezerve 5% 2,843,245
SHUMA 59,708.135
. 7 T. V. SH. 20% 11,941,627
SHUMA TOTALE 71,649,761

Faik CURRI
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GRAFIKU { PUNIMEVE

Cbjekt: Ndertm i ures mbs lumin Drin HO = 3x29 ml. kommuna Arras

- | JAVET e e
N Ativiterst | NJESIA ‘ SASIA T T [ L [ v o i erv] 20w [ v [V 0 | X | [ R SR [y | e & Vrojtime
a) Mblstrukture 1 1T 1 1 [ |
1 |Furpizirn ghe vendosie trare te parapargatitur arandanr; m’ 218 ¥ e S R S e e ]
2 [Belon $4-3C0 mongiite {lraret terthos. soleta, pendence dhe borgural) [ 175 H RS B
3 |F v hehur botom (solota . raret lerthor dhe bondurat ton 616 . (o il
6 [Hidroizalim me 2 duar pitum {per piesen kaluese te uros) m 360 : ==
¥ |Fuga gitataciom tip "Algatiex” T-140 {bashkimy | trareve gatesore) mi 16 ! ktet
|8 |Fuga 6rramom ng trou.r.ar prey llamanne 2lumin mt 5 : AL
9 |Filaka 250x400x85 tip NB <0pe 22 ' T
10 |Pliaka elasromeriie verusse 250x250x62 LpNE cooe 30 ! 1 = e
11IF ¥ Guardrail H72 per vra mi 210 i a i ]
|13 Tuba a shireea @ ures ko i e T
14 | Tvibz P V.C d=100 mm per targimin & ujrave mi 100 { {
Tuba P.V.Co=100 mim pei trotuarin {rezerve per kakmun e kabliove ey o= WOH
1% [eienine. tetmtoni, ety m 219 | i “’ﬁ":{
b) Nenatrukiura |
1 |Gammim themedi toke e forte H = 2 m me makmer! + ransport aulo deri 1 km e &
L 2] Kriphn ghugsh per shpimin e puseve ghe devijim i lumd m 4800
3 m pusesh me sonde d=1.0m ne zhavers {thelless den 20m) ml 189
4 Beton M-3C0 per ncnstruhlurm (Pﬂolm sasteky lidhes ) pilotave, - 575 !
5 F V hekur batoni Feb—44k {Pilatat, jasteku lidhas i pilotave, mbeshteyal
anesore dhe oliat nderm|atese; ! [ I
<) PUNIMET E TOMBINDGS 2025 M i
[Germim dheu me ekshavater per themela, ne kanals greies) den 2 m, prani o 240 i
uji. kategona I}, me shkacdkim ne loke :
2| Shirese zhavod per theme! | = 10cm [ 15
3|Beton M-150 per nivelimin 8 bazamentt L = 15 cm m 9
4| Baton M-300 per tombinon dhe portalel ne hyrie dhe dalje m* 1008 I
5|Hehwr betoni per strukiuren mn 773
G|Hudroizolim me dy duar bitum (scleta dhe dy tmurel anetore 369
) PUKIME PER NDERT:MIN DHE MBROJTJEN £ AHGJINATURES
f Gerrmim dheu me ekskavator per themele, na kanale gieras: den 2 m, prani e 3800
| luis, kateqona 11, me shkarkan ne 1oke
2[Mbushje me zhavor dha ngjeshie e argjinatures morotese m* 15480
3|Furninm ¢he vendosje guresh me dim > GO cm per mbrajlen & srgunatures m ar80 '
+] NGRITJE RANTJER
B Germim dheu me krahe sekskn ) datyruar me gioresi < 1m ioke ¢ . 12 !
tal dhe rethimin .
Haahie, rrafs.hnm mbushje drew, kategona il per kantject she platdonmen
2| m* 750
mbajtese
3| Rrethirn i wohghem ma kollona Ba + rtjeta teli mt 484.5
Beton C 12115 per nivelimin & bazamenilt t = 15 om per platomman & 1
4|mbanjes se trareve, kalleperise $8 trareve. shiresan nivetuesa dhe themalet m? 263095 :
e zyave :
5|Mur me tuile plota ne lartes: dert 3m me ilag perzior M 25 m 38 766 - ‘
8|FV Soleta sap h=20cm te drejta me beton € 16/20 m” 84
7{F V¥ hekur betoni penodik @ » 12 mm 100 2.63
8| Suva brenda mur tulle h~4m me krah. liag perier M 25 m 306
9| Suva solgte h ~ 4 m me drefues. me kian m* =
10| Sherbebsie o bojalisie me aeigere m* arz
11 [Hidroiolim me emutsion dhe dy duar bitum I gd
12{Dyer dfalumin ek xtam. [l []
13| Dritare dralumimi tek xharm. m? 7
1ajF.V pergielies PV-500 @ 1 5 mm? mi 50 i
15[F V percjelles PY-500 @ 2.5 mm il 30 ]
18|F.¥ percielies PV-500 @ 4 nr? ml 20
1?|F.V Gelesa e prza 10 A cope [
18[F . Calesa & prira 10 A mé nulifiking cope 5
E'g.v lavaman porcelant imparh me i cope 1
20|F.v WC allaturka imporh cops 1 :
21|F.Y bolier 100 ltter impodti COpS 1 .
22| Tuba plastmasi dhe rakorden ion 0036 4
23{Grope sepiks me V = 6 m) cope 1 i 1




